
« Б и о с ф е р а  К а з а х с т а н »  

Ғ ы л ы м и  –  з е р т т еу  о р т а л ы ғ ы »
Ж ау а п к е р ш іл іг і  ш е к т еул і
с е р ік т е с т іг і

« Б и о с ф е р а  К а з а х с т а н »  « »  Ғ З О Ж Ш С
Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы , 1 0 0 0 1 2 , Қ а р а ға н д ы  о б л ы с ы ,
Қ а р а ға н д ы  қ а л а с ы ,  М у с т а ф и н  к ө ш е с і  ,  7 /2
Т е л /  ф а кс :   8 ( 7 2 1 2 )  5 6 - 1 7 - 5 0 , 5 1 - 1 9 - 6 0 , 
8 ( 7 7 7 )  4 8 7 - 1 4 - 1 5
e - m a i l :  b io s f e r a .k rg @ g m a i l .c o m , 5 6 1 7 5 0 @ m a i l .r u

Т ов а р и щ е с т в о   с   о г р а н и ч е н н о й
о т в е т с т в е н н о с т ь ю  « Н ау ч н о -

и с с л ед ов ат е л ь с к и й  ц е н т р

« Б и о с ф е р а  К а з а х с т а н »

Т О О Н И Ц «  « Б и о с ф е р а  К а з а х с т а н »   
Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н , 1 0 0 0 1 2 ,  К а р а га н д и н с к а я  о б л а с т ь , 

г. К а р а га н д а , ул и ц а  М у с т а ф и н а , 7 /2
Т е л /  ф а кс :   8 ( 7 2 1 2 )  5 6 - 1 7 - 5 0 , 5 1 - 1 9 - 6 0 , 

8 ( 7 7 7 )  4 8 7 - 1 4 - 1 5  
e - m a i l :  b io s f e r a .k rg @ g m a i l .c o m , 5 6 1 7 5 0 @ m a i l .r u

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Проект рекультивации временного  
хвостохранилища Нурказганской ОФ  

ТОО «Корпорация Казахмыс»  
(корректировка) 

 

 
 

Шифр 322000-РЗ 

 
 

 
Исполнительный директор 
ТОО НИЦ «Биосфера Казахстан»                                 В.В. Жирков 

 
 

Главный инженер проекта 
ТОО НИЦ «Биосфера Казахстан»                                 С.Н. Примаков 

 
 
 
 
 

Караганда 2025 г. 



 

  

 

      

332000-РЗ       

Изм. Кол.уч Лист Nдок Подп. Дата 

Разработал Боткина   Проект рекультивации временного 
хвостохранилища Нурказганской ОФ 

ТОО «Корпорация Казахмыс»  
(корректировка) 

Стадия Лист Листов 

Проверил Примаков   РП 3 57 

 ГИП Примаков   ТОО «НИЦ «Биосфера 
Казахстан» Н.контр. Боткина   

    И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

 
СОСТАВ ПРОЕКТА 

 

№  Наименование Шифр Исполнитель Примечание 

1 3 4 5 6 

1 

Проект рекультивации 
временного хвостохрани-
лища Нурказганской ОФ 
ТОО «Корпорация Казах-
мыс» 

332000-
РЗ 

ТОО «НИЦ 
«Биосфера  
Казахстан» 

несекретно 

2 

Проект рекультивации 
временного хвостохрани-
лища Нурказганской ОФ 
ТОО «Корпорация Казах-
мыс». 
Оценка воздействия на 
окружающую среду. 

332000-
ОВОС 

ТОО «НИЦ 
«Биосфера  
Казахстан» 

несекретно 

 

 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

4 
 
4 

322000-РЗ 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

ТОО «НИЦ «Биосфера Казахстан» 
 

Должность 
Подпись 

Ф.И.О. 

Главный инженер проекта  Примаков С.Н.. 

Главный специалист  Боткина Н.Е. 

Инженер-проектировщик  Логинов А.В. 

Горный инженер  Споденейко Е.В. 

Инженер-сметчик   Фёдорова И.Н. 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

5 
 
5 

322000-РЗ 

Опись документов. Содержание проекта 
 

Опись документов. Содержание проекта .................................................................... 5 
1. Пояснительная записка с обоснованием технологических и инженерных 

решений ....................................................................................................................... 6 
2. Акт обследования нарушенных (подлежащих нарушению) земель, 

подлежащих рекультивации ...................................................................................... 8 
3. Задание на разработку проекта рекультивации нарушенных земель ................. 13 
4. Материалы изысканий ............................................................................................. 15 

4.1 Характеристика участка нарушенных земель по изысканиям прошлых лет
 ............................................................................................................................ 15 

4.2 Характеристика участка нарушенных земель по материалам изысканий, 
проведенных на основании полевого обследования .................................... 16 

6. Проектная часть ........................................................................................................ 24 
6.1 Общие сведения об объекте проектирования ................................................. 24 
6.2 Климатическая характеристика района расположения участка .................... 25 
6.3 Выбор направления рекультивации ................................................................. 26 
6.4 Характеристика рекультивационного слоя ..................................................... 27 
6.5 Технический этап рекультивации..................................................................... 31 
6.6 Биологический этап рекультивации ................................................................. 38 
6.7 Потребность в ресурсах для проведения рекультивации. Календарный план 

проведения работ по рекультивации .............................................................. 43 
6.8 Охрана труда и промсанитария ........................................................................ 51 
6.9 Контроль за ведением работ по рекультивации .............................................. 56 
6.10 Список использованных источников ............................................................. 57 

7. Сметная часть ........................................................................................................... 58 
8. Чертежи ..................................................................................................................... 59 
 

№ Наименование чертежа Шифр, лист 
1 Временное хвостохранилище Нурказганской ОФ. 

Ситуационный план  
322000-РЗ Лист 1 

2 Временное хвостохранилище Нурказганской ОФ. 
Схема нарушенных земель 

322000-РЗ Лист 2 

3 Фактическое положение временного хвостохрани-
лища Нурказганской ОФ. М 1:2000 

322000-РЗ Лист 3 

3 Технический этап рекультивации, ВОР 322000-РЗ Лист 4-6 
4 Биологический этап рекультивации 322000-РЗ Лист 7 
5 Технологические схемы работ по рекультивации 322000-РЗ Лист 8-9 

 

Приложение 1 Лицензия на проектирование 
Приложение 2 Результаты лабораторных анализов 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

6 
 
6 

322000-РЗ 

1. Пояснительная записка с обоснованием технологических и 
инженерных решений 
 

Проект «Рекультивация временного хвостохранилища Нурказганской ОФ 
ТОО «Корпорация Казахмыс» (корректировка), расположенного на землях Кара-
гандинской области, Бухар-Жырауского района, с/о Баймырза разработан на 
основании Задания на проектирование к договору №Р1100332000 от 11.02.2025 г. 
между ТОО «Корпорация Казахмыс» и ТОО НИЦ «Биосфера Казахстан».  

Данный проект рекультивации является составной частью комплекса 
мероприятий ТОО «Корпорация Казахмыс» по улучшению состояния 
компонентов окружающей природной среды района расположения предприятия.  

Разработанная проектная документация соответствует требованиям Зе-
мельного кодекса Республики Казахстан, Экологического кодекса Республики 
Казахстан, Закона Республики Казахстан «О недрах и недропользовании», Ин-
струкции по разработке проектов рекультивации нарушенных земель №289 от 
02.08.2023г. 

Для обоснования проектных решений силами ТОО НИЦ «Биосфера 
Казахстан» совместно с представителями Заказчика ТОО «Корпорация 
Казахмыс» и уполномоченного органа по земельным отношениям  произведено 
полевое обследование участка нарушенных земель, в результате чего был 
составлен Акт обследования нарушенных земель подлежащих рекультивации. 

В методическом плане работы проводились в соответствии с действую-
щими Республиканскими нормативными документами: 

- Земельный Кодекс Республики Казахстан; 
- Экологический Кодекс Республики Казахстан; 
- Инструкция по разработке проектов рекультивации нарушенных зе-

мель, утвержденная приказом Председателя Агентства Республики Ка-
захстан по управлению земельными ресурсами №289 от 02.08.2023г.; 

- Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяй-
ственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 
предплановой, предпроектной и проектной документации. – Астана: 
Министерство охраны окружающей среды РК, 28 июня 2007 г.; 

- ГОСТ 17.5.1.03-86 Охрана природы. Земля. Классификация вскрышных 
и вмещающих пород для биологической рекультивации земель; 

- ГОСТ 17.5.3.05-84 Охрана природы. Рекультивация земель. Общие 
требования к землеванию. 

Согласно Заданию на проектирование к договору №Р1100332000 от 
11.02.2025 г. в настоящем проекте рассматривается территория временного хво-
стохранилища Нурказганской ОФ ТОО «Корпорация Казахмыс» площадью 
100,9441 га, расположенного на земельном участке кадастровым номером 09-
140-109-287, площадью 1233,0115 га, на землях Карагандинской области, Бухар-
Жырауского района, с/о Баймырза, целевое назначение земельного участка: для 
эксплуатации и обслуживания промышленной площадки «Нурказган».  



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

7 
 
7 

322000-РЗ 

Нарушенные земли представлены платообразным отвалом, являющимся 
гидротехническим сооружением, со следующими площадными характеристика-
ми по выделенным контурам: 

- ограждающая дамба – 21,7864 га; 
- отложения хвостов – 64,4681 га; 
- территория породного отвала – 9,3153 га; 
- дренажная канава – 5,3743 га. 
Временное хвостохранилище обогатительной фабрики Нурказган органи-

зовано согласно «Проекту строительства сооружений хвостового хозяйства Нур-
казганского ГОКа», шифр 33246-2, разработанного ЗАО «Механобр Инжини-
ринг» в 2006 году. В сентябре 2013 года эксплуатация временного хвостохрани-
лища прекращена в связи с запуском постоянного хвостохранилища обогати-
тельной фабрики Нурказган. 

Исходя из существующего состояния поверхности нарушенных земель, 
природных, хозяйственно-социальных и экономических условий, заданию на 
проектирование, с учетом места расположения объекта рекультивации, в данном 
проекте принято санитарно-гигиеническое направление рекультивации. 

Работы по рекультивации нарушенных земель будут проводиться в 
период 2026-2028 гг. и будут включать следующие операции: 

- планировка гребня дамбы обвалования для обеспечения проезда 
специализированной техники; 

- откачка скопления атмосферных осадков из центрального отсека в пруд 
осветленных вод обогатительной фабрики передвижными насосами; 

- засыпка участков слабых грунтов центрального отсека скальными 
грунтами – породой с отвалов карьера Западный; 

- формирование водоприемного участка канавы в центральном отсеке из 
скальных грунтов – вскрышной породы с отвалов карьера Западный; 

- проходка канавы для отвода атмосферных осадков; 
- нанесение рекультивационного слоя – смеси скальной вскрышной 

породы с отвального хозяйства карьера Западный и глинистой породы с отвала 
карьера Северный на центральном отсеке, южной и северной секциях 
временного хвостохранилища 

- посев многолетних трав. 
 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

8 
 
8 

322000-РЗ 

2. Акт обследования нарушенных (подлежащих нарушению) земель, 
подлежащих рекультивации 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

9 
 
9 

322000-РЗ 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

10 
 

10 

322000-РЗ 

Приложение 1 
 

Характеристика нарушенных земель (поконтурная ведомость) 
Целевое назначе-
ние земельного 
участка 

Участок I: 09-140-109-287, площадью 1233,0115 га, на землях Караган-
динской области, Бухаржырауского района, с/о Баймырза, целевое 
назначение земельного участка: для эксплуатации и обслуживания про-
мышленной площадки «Нурказган».  

Вид объекта Гидротехническое сооружение (временное хвостохранилище) 
Подвиды  

Н
ом

ер
  

уч
ас

тк
а 

Н
ом

ер
  

ко
нт

ур
а Пло-

щадь 
контура 

Из них: 
насып-
ные 
грунты 

пляжи 
хвостов 

отстой-
ный 
пруд 

канава много-
летние 
травы 

Размерность - 
 

га га га га  га га 
Наименование 
контура 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего нарушенных 
земель 

  
100,9441 31,1017 51,6320 2,1045 5,3743 10,7316 

дамба ограждаю-
щая 

I 1 21,7864 21,7864 0 0 0 0 

отложения хвостов I 2 64,4681 0 51,6320 2,1045 0 10,7316 
территория отвала I 3 9,3153 9,3153 0 0 0 0 
дренажная канава I 4 5,3743 0 0 0 5,3743 0 
 
 
 
 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

11 
 

11 

322000-РЗ 

 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

12 
 

12 

322000-РЗ 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

13 
 

13 

322000-РЗ 

3. Задание на разработку проекта рекультивации нарушенных земель 
 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

14 
 

14 

322000-РЗ 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

15 
 

15 

322000-РЗ 

4. Материалы изысканий 
Временное хвостохранилище обогатительной фабрики Нурказган ТОО 

«Корпорация Казахмыс» является гидротехническим сооружением, складирова-
ние хвостов обогащения производилось с 2007 по сентябрь 2013 года.  

Установление признаков и свойств грунтов на участке нарушенных 
земель проводилось по данным проведенных изысканий прошлых лет, а также 
дополнительного объема исследований, установленного на основании 
проведенного полевого комиссионного обследования участка и оформленного 
Акта обследования нарушенных земель подлежащих рекультивации (см. Раздел 
2).  

 
4.1 Характеристика участка нарушенных земель по изысканиям 

прошлых лет 
Инженерно-геологические изыскания на территории временного 

хвостохранилища были проведены силами ТОО «КарагандаГИИЗ и К* в 2011 
году в рамках «Проекта эксплуатации сооружений временного хвостохранилища 
обогатительной фабрики «Нурказган» ПО «Карагандацветмет» Филиала ТОО 
«Корпорация Казахмыс» на период 2012-2013гг.», шифр Д141-190900, 
разработанного ТОО НИЦ «Biosphere Kazakhstan» в 2012 году. По результатам 
проведенных изысканий составлен «Технический отчет об инженерно-
геологических изысканиях для обоснования расчета устойчивости дренажной 
призмы временного хранилища хвостов ОФ «Нурказган» с учетом наращивания 
дамб хвостохранилища ОФ «Нурказган», ТОО «КарагандаГИИЗ и К*», 
г.Караганда, 2011г, № 13746. 

Изученное тело дамбы представлено отсыпанными и намывными грунта-
ми, которые подстилаются природными грунтами нижнедевонского возраста. 
Насыпные грунты представлены суглинками, дресвяно-щебенистыми грунтами и 
глыбами порфиритов, образованными при сооружении дамбы хвостохранилища, 
мощность отложений 13,0 – 19,3 м. Намывные грунты в теле дамбы представле-
ны хвостами обогатительного производства. Грунты весьма слабые, низкой 
плотности с большим содержанием тонкозернистого песка. Мощность намывных 
грунтов составляет 0,7 – 10,5 м. Чаша до изученной глубины сложена намывны-
ми грунтами. 

Природные грунты, подстилающие тело дамбы и прилегающую к ней 
территорию (район скважины К-95-11), представлены делювиально-
пролювиальными четвертичными суглинками, мощностью 1,0 м, а также элюви-
альными образованиями нижнего девона – суглинками, дресвяно – щебенистыми 
грунтами, общей мощностью 1,5 – 3,6 м, и порфиритами нижнего девона, вскры-
той мощностью 2,3 – 6,0 м. 

На основании полевого визуального описания грунтов, подтвержденного 
результатами лабораторных исследований, проведено разделение грунтов, сла-
гающих участок изысканий на инженерно-геологические элементы в стратигра-
фической последовательности их залегания: 

ИГЭ - 1. НАСЫПНЫЕ ГРУНТЫ t QIV; 
ИГЭ - 2. НАМЫВНЫЕ ГРУНТЫ t QIV; 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

16 
 

16 

322000-РЗ 

ИГЭ - 3. СУГЛИНКИ dpQ; 
ИГЭ - 4. СУГЛИНКИ е(D1); 
ИГЭ - 5. ДРЕСВЯНО-ЩЕБЕНИСТЫЕ ГРУНТЫ е(D1); 
ИГЭ - 6. ПОРФИРИТЫ D1. 
Грунты из отвала вскрышных пород представлены дресвяно-щебнистым 

грунтом с супесчаным заполнителем до 0,9-47,3 %. По результатам стандартного 
уплотнения, имеют максимальную плотность от 1,94 до 2,00 г/см2, при опти-
мальной влажности от 12,5 до 13,0 %. Коэффициент выветрелости крупнообло-
мочных фракций изменяется от 0,58 до 0,83, что характеризует их как слабо- и 
сильновыветрелые. Коэффициент истираемости при этом составил 0,28-0,6, что 
характеризует обломки от пониженной до средней прочности. 

Нормативная глубина промерзания для Карагандинской области 170 см 
для глинистых грунтов, 223 см для песчаных грунтов и 252 см для крупнообло-
мочных грунтов. Средняя глубина проникновения "0" в почву - 193 см. 

 
4.2 Характеристика участка нарушенных земель по материалам 

изысканий, проведенных на основании полевого обследования 
 Для обоснования проектных решений было произведено полевое 

обследование территории временного хвостохранилища площадью 100,9441 га 
расположенного на земельном участке кадастровым номером 09-140-109-287, 
площадью 1233,0115 га, на землях Карагандинской области, Бухар-Жырауского 
района, с/о Баймырза, целевое назначение земельного участка: для эксплуатации 
и обслуживания промышленной площадки «Нурказган».  

Состояние ограждающей дамбы удовлетворительное. На гребне и откосах 
ограждающих дамб, на примыкающей территории отвала наблюдается 
самозарастание многолетними травами (фото 4.2.3-4.2.4). Примыкающая к 
хвостохранилищу территория отвала используется для проезда к резервуарам 
обогатительной фабрики. 

Хвостовые отложения осушены, в северо-восточной части 
хвостохранилища расположен участок скопления атмосферных осадков (фото 
4.2.1-4.2.2). Часть хвостовых пляжей перекрыта грунтами с отвалов карьера 
Северный и подвержена интенсивному самозарастанию (фото 4.2.5-4.2.6). 
Проезд по ограждающей дамбе не обеспечен из-за осадочных деформаций 
грунтов после завершения складирования. Промоин, оползания откосов, выходов 
фильтрационных вод в процессе полевого обследования не зафиксировано. К 
временному хвостохранилищу примыкает действующий пруд осветленных вод 
обогатительной фабрики, дренажная канава хвостохранилища используется для 
сброса шахтных вод в пруд.  

На основании проведенного комиссионного полевого обследования, были 
проведены следующие изыскания: 

- инженерно-геодезические изыскания в масштабе 1:1000; 
- отбор проб грунтов на токсичность. 
 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

17 
 

17 

322000-РЗ 

 
Фото 4.2.1 Ортофотоплан временного хвостохранилища  
 

 
Фото 4.2.2 Скопление атмосферных осадков в центральном отсеке  



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

18 
 

18 

322000-РЗ 

 
Фото 4.2.3 Самозарастание на гребне и низовом откосе ограждающей дамбы  
 

 
Фото 4.2.4 Самозарастание на гребне ограждающей дамбы  

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

19 
 

19 

322000-РЗ 

 
Фото 4.2.5 Самозарастание пляжа, перекрытого вскрышной породой  
 

 
Фото 4.2.6 Самозарастание пляжа, перекрытого вскрышной породой 
 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

20 
 

20 

322000-РЗ 

По результатам полевого обследования определено состояние 
нарушенных земель и площадные характеристики, которые приведены в таблице 
4.2.1. 

 
Таблица 4.2.1 Площадные характеристики нарушенных земель на момент 

полевого обследования 
Характеристика нарушенных земель (поконтурная ведомость) 

Целевое назначе-
ние земельного 
участка 

Участок I: 09-140-109-287, площадью 1233,0115 га, на землях Караган-
динской области, Бухаржырауского района, с/о Баймырза, целевое 
назначение земельного участка: для эксплуатации и обслуживания про-
мышленной площадки «Нурказган».  

Вид объекта Гидротехническое сооружение (временное хвостохранилище) 
Подвиды  

Н
ом

ер
  

уч
ас

тк
а 

Н
ом

ер
  

ко
нт

ур
а Пло-

щадь 
контура 

Из них: 
насып-
ные 
грунты 

пляжи 
хвостов 

отстой-
ный 
пруд 

канава много-
летние 
травы 

Размерность - 
 

га га га га  га га 
Наименование 
контура 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего нарушенных 
земель 

  
100,9441 31,1017 51,6320 2,1045 5,3743 10,7316 

дамба ограждаю-
щая 

I 1 21,7864 21,7864 0 0 0 0 

отложения хвостов I 2 64,4681 0 51,6320 2,1045 0 10,7316 
территория отвала I 3 9,3153 9,3153 0 0 0 0 
дренажная канава I 4 5,3743 0 0 0 5,3743 0 

 
По результатам геодезических изысканий определены параметры 
хвостохранилища, которые представлены в таблице 4.2.2. 

 
Таблица 4.2.2 Параметры  временного хвостохранилища по результатам 

инженерно-геодезических изысканий  
 

№ Наименование параметра Ед.изм Значение параметра 
1 Занимаемая площадь (общая) га 100,9441 
2 Площадь занимаемая дамбами 

обвалования 
га 21,7864 

3 Площадь дренажной канавы га 5,3743 
4 Площадь Северной секции  га 3,5557 
5 Площадь Южной секции га 10,5278 
6 Площадь центрального отсека га 50,3846 
7 Площадь отвала Западный на территории 

хвостохранилища 
га 9,3153 

8 Высота сооружения м min -21,2, max – 26,2 
9 Угол откоса дамб обвалования град. 35-38 

10 Форма рельефа - средневысокий платообразный 
террасированный отвал 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

21 
 

21 

322000-РЗ 

Согласно Таблицы 2 ГОСТ 17.5.1.02-85 «Земли. Классификация нару-
шенных земель для рекультивации», действующего на территории Республики 
Казахстан, временное хвостохранилище обогатительной фабрики Нурказган от-
носится к средневысоким платообразным терассированным отвалом, образован-
ным в результате размещения хвостов способом гидравлической укладки.   

 
Хвостовые отложения были обследованы на пригодность к биологиче-

скому этапу рекультивации. Оценка пригодности грунтов к биологическому эта-
пу рекультивации проводилась на основании ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана приро-
ды. Земли. Классификация вскрышных и вмещающих пород для биологической 
рекультивации земель». Результаты исследования представлены в таблице 4.2.3. 

 
Таблица 4.2.3 Результаты анализа водной вытяжки проб хвостов из ложа 

хвостохранилища 

 
Хвостовые отложения характеризуются щелочной средой, по степени ми-

нерализации пресные, слабонатриевые. На основании результатов проведенного 
лабораторного исследования физико-химических свойств отобранных проб, 
можно сделать вывод, что хвосты допустимо отнести к малопригодным грунтам 
для биологического этапа рекультивации. Содержание фитотоксичных солей со-
ставляет 0,07-0,32 %, что не превышает показателя 0,8% для малопригодных 
грунтов.  

Согласно п. 6.4 ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие тре-
бования к рекультивации земель» на поверхность сложенных непригодным для 
биологической рекультивации субстратом необходимо нанесение экранирующе-
го слоя из потенциально плодородных пород. На основании проведенных изыс-
каний хвосты были отнесены к нетоксичным грунтам – малопригодным для био-

№ 
Вид иссле-

дуемого 
грунта 

рН % солей 
общий 

сумма 
токсич-

ных 
солей, % 

СаSO4 
·2Н2О, % 

СаСО3 , 
% 

Al по-
движ-
ный, 

мг/100 г 

Na, % Гумус, % 

ГОСТ 17.5.1.03-
86 5,5-9,0 0-2,0 0-0,8 0-20 0-75 0-18 0-20 0 - 2< 

6п хвосты 8,76 0,61 0,23 0,349 н/о 0,07 0,059 - 
7п хвосты 8,74 0,61 0,29 0,322 н/о 0,07 0,084 - 
8п хвосты 8,79 0,24 0,12 0,137 н/о 0,07 0,033 - 
9п хвосты 8,59 0,33 0,14 0,166 н/о 0,06 0,043 - 

10п хвосты 8,82 0,58 0,29 0,315 0,012 0,04 0,078 - 
11п хвосты 8,56 0,40 0,19 0,193 н/о 0,06 0,055 - 
12п хвосты 8,94 0,63 0,32 0,328 н/о 0,01 0,092 - 
13п хвосты 8,80 0,23 0,12 0,121 н/о 0,01 0,036 - 
14п хвосты 8,48 0,34 0,13 0,173 н/о <0,005 0,040 - 
15п хвосты 8,80 0,73 0,36 0,389 н/о <0,005 0,099 - 

1 хвосты 6,81 0,21 0,07 0,12 0,012 0,01 0,020 - 
2 хвосты 8,75 0,37 0,23 0,11 0,020 0,01 0,076 - 
3 хвосты 8,72 0,37 0,23 0,10 0,028 <0,005 0,079 - 
4 хвосты 8,58 0,35 0,21 0,12 0,020 <0,005 0,059 - 
5 хвосты 8,70 0,30 0,19 0,10 0,020 <0,005 0,020 - 
 Сред. 8,59 0,42 0,21 0,203 0,02 0,04 0,058 - 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

22 
 

22 

322000-РЗ 

логического этапа рекультивации, следовательно, создания экрана из нетоксич-
ных пород в карьере не требуется. 

Хвосты представлены связными несцементированными грунтами, соглас-
но рекомендациям ГОСТ 17.5.1.03-86 возможно использовать рассматриваемые 
грунты для биологического этапа рекультивации после проведения мелиоратив-
ных мероприятий и улучшения физических свойств грунтов. Допустимые виды 
биологического этапа рекультивации: травосеяние с противоэрозионной целью.  

После проведения мелиоративных мероприятий на возможно озеленение 
территории временного хвостохранилища путем высева семян многолетних трав. 
На территории временного хвостохранилища на существующее положение нали-
чие растительности наблюдается преимущественно вблизи ограждающих дамб и 
на участках пряжей, перекрытых вскрышными породами. 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

23 
 

23 

322000-РЗ 

5. Технико-экономические показатели рекультивации 
 

N 

п/п 
Показатели 

Единица 

измерения 

Количество 

единиц 

1 Площадь рассматриваемого участка га 100,9441га 

2 Площадь нарушенных земель га  100,9441га 

4 
Площадь земель, подлежащая техническо-

му этапу рекультивации 
га 75,5365 

5 

Площадь земель, не подлежащая техниче-

скому этапу рекультивации: 

- дренажная канава 

- территория отвала 

- участки самозарастания 

 

га 

 

25,4076 

5,3743 

9,3153 

10,718 

6 

Площадь земель, подлежащая биологиче-

скому этапу рекультивации (посев много-

летних трав) в том числе: 

- Центральный отсек (с учетом участка  

самозарастания) 

- Южная секция  

- Северная секция  

га 

 

 

64,4681 

 

50,3846 

10,5278 

3,5557 

7 Сроки проведения работ по рекультивации год 2026-2028гг. 

8 Стоимость проведения работ тыс.тенге 1 079 832,272 
 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

24 
 

24 

322000-РЗ 

6. Проектная часть 
 

6.1 Общие сведения об объекте проектирования 
Временное хвостохранилище обогатительной фабрики Нурказган органи-

зовано согласно «Проекту строительства сооружений хвостового хозяйства Нур-
казганского ГОКа», шифр 33246-2, разработанного ЗАО «Механобр Инжини-
ринг» в 2006 году. Складирование хвостов производилось до конца 2013 года в 
соответствии с «Проектом эксплуатации сооружений временного хвостохрани-
лища обогатительной фабрики «Нурказган» на период 2012-2013 гг.», шифр 
Д1141-190900, разработанным ТОО НИЦ «Biosphere Kazakhstan» в 2012 году 
(положительные заключение государственной экологической экспертизы № 
2339/1-7 от 11.07.2012 г., санитарно-эпидемиологическое заключение № 9-24/448 
от 09.07.2012 г., заключение № 23-07/13.1-ЗТ-Ж-1482 от 27.06.2012 г. Департа-
мента по чрезвычайным ситуациям Карагандинской области). В 2014 году экс-
плуатация временного хвостохранилища прекращена в связи с запуском посто-
янного хвостохранилища обогатительной фабрики Нурказган. 

Согласно Заданию на проектирование к договору №Р1100332000 от 
11.02.2025 г. в настоящем проекте рассматривается территория временного хво-
стохранилища Нурказганской ОФ ТОО «Корпорация Казахмыс» площадью 
100,9441 га, расположенного на земельном участке кадастровым номером 09-
140-109-287, площадью 1233,0115 га, на землях Карагандинской области, Бухар-
Жырауского района, с/о Баймырза, целевое назначение земельного участка: для 
эксплуатации и обслуживания промышленной площадки «Нурказган».  

Нарушенные земли представлены платообразным отвалом, являющимся 
гидротехническим сооружением, со следующими площадными характеристика-
ми по выделенным контурам: 

- ограждающая дамба – 21,7864 га; 
- отложения хвостов – 64,4681 га; 
- территория породного отвала – 9,3153 га; 
- дренажная канава – 5,3743 га. 
Тело ограждающих дамб представлено насыпными грунтами отсыпанны-

ми суглинками, дресвяно-щебенистыми грунтами и глыбами порфиритов. Грун-
ты для строительства дамб обвалования разрабатывались на отвале вскрышных 
пород карьера Западный.  

Вдоль ограждающих дамб у основания временного хвостохранилища 
пройдена водоотводная дренажная канава (траншея) общей длиной 1765м, пред-
назначенная для отвода шахтных вод в пруд осветленных вод обогатительной 
фабрики. Пруд осветленных вод является действующим сооружением обогати-
тельной фабрики и примыкает к северной ограждающей дамбе временного хво-
стохранилища. В центральной части пруда расположена насосная станция обо-
ротного водоснабжения. 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

25 
 

25 

322000-РЗ 

6.2 Климатическая характеристика района расположения участка 
Карагандинская область характеризуется резко континентальным и 

засушливым климатом. Зима на территории описываемого района 
продолжительная, суровая, с устойчивым снежным покровом, значительными 
скоростями ветра и частыми метелями. Лето характеризуется высокими 
температурами воздуха, незначительными осадками и большой относительной 
сухостью воздуха. Резкие колебания температуры воздуха наблюдаются как в 
суточном, так и в годовом плане. Весна непродолжительна, с частыми 
возвратами холодов и поздними заморозками. Осень – это продолжительный 
период, в большей части теплый и сухой, из-за вторжения холодных арктических 
масс происходит за короткое время резкий спад температуры воздуха.  

Согласно таблице В.1 СП РК 2.04-01-2017 зона климатического райони-
рования – IВ, климатические параметры района расположения рассматриваемого 
земельного участка приведены в таблице 6.2. 

 
Таблица 6.2 Климатические параметры района расположения объекта 

№ 
п/п Параметр Ед. 

изм. Значение Обоснование 

1 2 3 4 5 

1 Расположение участка нарушен-
ных земель - 

Карагандинская 
обл., Республика 

Казахстан 

Задание на проектиро-
вание 

2 Зона климатического райониро-
вания  IВ Приложение А, СП РК 

2.04-01-2017 

3 Зона влажности района строи-
тельства - сухая п. 3.17, СП РК 2.04-01-

2017 

4 
Температура воздуха наиболее 
холодной пятидневки обеспечен-
ностью 0,98 

°С -35,4 Таблица 3.1, СП РК 
2.04-01-2017 

5 
Температура воздуха наиболее 
холодной пятидневки обеспечен-
ностью 0,92 

°С -28,9 Таблица 3.1, СП РК 
2.04-01-2017 

6 
Температура воздуха наиболее 
холодных суток, обеспеченно-
стью 0,98 

°С -37,6 
Таблица 3.1, СП РК 
2.04-01-2017 

7 
Температура воздуха наиболее 
холодных суток, обеспеченно-
стью 0,92 

 -34,7 Таблица 3.1, СП РК 
2.04-01-2017 

8 Температура воздуха обеспечен-
ностью 0,94 °С -18,6 Таблица 3.1, СП РК 

2.04-01-2017 

9 
Средняя месячная относительная 
влажность воздуха в 15 ч наибо-
лее холодного месяца 

% 72 Таблица 3.1, СП РК 
2.04-01-2017 

10 Количество осадков за ноябрь-
март мм 105 Таблица 3.1, СП РК 

2.04-01-2017 

11 Преобладающее направление 
ветра за декабрь-февраль  Ю Таблица 3.1, СП РК 

2.04-01-2017 

12 
Максимальная из средних скоро-
стей ветра по румбам за январь, 
м/с 

м/с 6,6 Таблица 3.1, СП РК 
2.04-01-2017 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

26 
 

26 

322000-РЗ 

№ 
п/п Параметр Ед. 

изм. Значение Обоснование 

1 2 3 4 5 

13 Ветровой район - IV карта 3, СНиП 2.01.07-
85* 

14 Нормативное значение ветрового 
давления кПа 0,48 таблица 5, СНиП 

2.01.07-85* 

15 Снеговой район  - III карта 1, СНиП 2.01.07-
85* 

16 Вес снегового покрова на 1 м2 го-
ризонтальной поверхности земли кПа 1,0 таблица 4, СНиП 

2.01.07-85* 

17 Гололедный район - III карта 4, СНиП 2.01.07-
85* 

18 

Толщина стенки гололеда (пре-
вышаемая 1 раз в 5 лет) на эле-
ментах кругового сечения диа-
метром 10 мм, расположенных на 
высоте 10 м над поверхностью 
земли 

мм 10 таблица 11, СНиП 
2.01.07-85* 

19 Средняя скорость ветра за зимний 
период м/с 5 карта 2, СНиП 2.01.07-

85* 

20 Среднемесячная температура ян-
варя ºС -15 карта 5, СНиП 2.01.07-

85* 

21 Среднемесячная температура 
июля ºС +20 карта 6, СНиП 2.01.07-

85* 
22 Сейсмичность  балл - СП РК 2.03-30-2017 

 
6.3 Выбор направления рекультивации 
В соответствие с ГОСТ 17.5.1.01.83 возможны следующие направления 

рекультивации: 
- cельскохозяйственное - с целью создания на нарушенных землях сель-

скохозяйственных угодий; 
- лесохозяйственное – с целью создания лесных насаждений различного 

типа; 
- рыбохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного ре-

льефа рыбоводческих водоемов; 
- водохозяйственное – с целью создания в понижениях техногенного ре-

льефа водоемов различного назначения; 
- рекреационное  -  с целью создания на нарушенных землях объектов от-

дыха; 
- санитарно- гигиеническое – с целью биологической или технической  

консервации нарушенных земель, оказывающих отрицательное воздействие на 
окружающую среду, рекультивация которых для использования в народном хо-
зяйстве экономически неэффективна; 

- строительное – с целью приведения нарушенных земель в состояние, 
пригодное для промышленного и гражданского строительства. 

Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом сле-
дующих факторов: 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

27 
 

27 

322000-РЗ 

- природных условий района (климат, почвы, геологические и гидрогео-
логические условия, растительность, рельеф, определяющие геосистемы или 
ландшафтные комплексы); 

- агрохимических и агрофизических свойств хвостов; 
- хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических 

условий в районе размещения нарушенных земель; 
- срока существования рекультивационных земель и возможности их по-

вторных нарушений; 
- требований по охране окружающей среды; 
- планов перспективного развития территории района размещения ре-

культивируемых земель. 
Согласно Таблице 2 ГОСТ 17.5.1.02-85 «Земли. Классификация нарушен-

ных земель для рекультивации», действующего на территории Республики Ка-
захстан, средневысокие террасированные платообразные отвалы, образованные в 
результате размещения хвостов обогащения возможно рекультивировать для 
устройства сенокосов, лесонасаждений, задернованных участков природоохран-
ного назначения либо провести консервацию объекта техническими средствами.   

В соответствие с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемио-
логические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 
транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребле-
ния» от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 территорию отработанного 
хвостохранилища не допускается использовать для любых целей, что исключает 
возможность организации сенокосов и лесонасаждений. 

Резко континентальный климат значительно сужает выбор растительно-
сти пригодной для осуществления биологического этапа рекультивации, так как 
характеризуется недостаточным количеством атмосферных осадков, очень низ-
кой относительной влажностью воздуха, поздними весенними и ранними осен-
ними заморозками, низкими температурами воздуха зимой при сильных ветрах. 
В результате действия таких климатических факторов в районе расположения 
предприятия наблюдаются засушливые явления, вымерзания, выдувания и т. д., 
которые значительно отражаются на состоянии и видовом разнообразии расти-
тельного покрова.  

Принимая во внимание агрофизические и агрохимические свойства хво-
стов, исходя из природных, хозяйственно-социальных и экономических условий, 
а также заданию на проектирование, с учетом места расположения объекта ре-
культивации, для хвостохранилища в данном проекте выбрано санитарно-
гигиеническое направление рекультивации. 

Настоящим проектом в рамках технического этапа рекультивации преду-
сматривается создание задернованных участков природоохранного назначения. 

 
6.4 Характеристика рекультивационного слоя 
Согласно п 4.1.7 СП РК 1.02-103-2013 «Изыскания грунтовых строитель-

ных материалов. Общие правила выполнения работ», при изысканиях грунтовых 
строительных материалов с целью рационального природопользования и охраны 
природной среды следует устанавливать возможность использования имеющих-



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

28 
 

28 

322000-РЗ 

ся отвалов и отходов различных производств, использования грунтов строитель-
ных выемок (траншей, котлованов, вертикальной планировки и т.д.), для частич-
ного или полного обеспечения потребности в грунтовых строительных материа-
лах. 

Исходя из выбранного санитарно-гигиенического направления рекульти-
вации с организацией задернованных участков природоохранного назначения, на 
поверхности временного хвостохранилища, был выполнен анализ имеющихся 
источников грунта, расположенных на территории рудника Нурказган. 

В качестве проектного варианта приняты следующие виды и источники 
грунтов: 

- глинистый грунт – вскрышная порода с отвала карьера Северный; 
- скальный грунт – вскрышная порода с отвала карьера Западный. 
Верхние горизонты вскрышных пород карьера Северный представлены 

кайнозойскими отложениями в виде рыхлого чехла перекрывающего 
образования палеозоя примерно на 50% площади месторождения. Они 
расчленены на калкаманскую и павлодарскую свиты неогена и звенья 
четвертичной системы. Отложения неогена представлены, преимущественно, 
глинами с редкими прослоями и линзами песков и галечников, четвертичной 
системы – суглинками, глинами, полимиктовыми мелко-, среднезернистыми 
песками и реже галечниками. 
 

 
Фото 6.4.1 Глинистые грунты вскрышных пород карьера Северный  
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

29 
 

29 

322000-РЗ 

С целью классификации грунтов по пригодности для биологического 
этапа рекультивации был произведен отбор сборных проб потенциально-
плодородных грунтов с отвального хозяйства карьера Северный согласно ГОСТ 
17.5.1.03-86 «Охрана природы. Земли. Классификация вскрышных и вмещающих 
пород для биологической рекультивации земель». Результаты лабораторного ис-
следования грунтов приведены в таблице 6.4.1. 

 
Таблица 6.4.1 Результаты анализа проб глинистых грунтов с отвала 

вскрышных пород карьера Северный 

 
Отобранные пробы грунтов с отвала Северный характеризуются сла-

бощелочной средой, низким содержанием токсичных солей до 0,22%, содержа-
нием подвижного алюминия до 0,06 мг/100г, средним содержанием гумуса 0,87% 
характерному для слабо гумусированных горизонтов степной зоны, что позволя-
ет отнести грунты к пригодным для биологического этапа рекультивации. 

 

 
Фото 6.4.2 Скальные грунты - вскрышная порода карьера Западный  
 

№ 

Вид ис-
следуе-

мого 
грунта 

рН 
% со-
лей 

общий 

сумма 
токсич-

ных 
солей, % 

СаSO
4 

·2Н2О
, % 

СаСО3 
, % 

Al по-
движ-
ный, 

мг/100 г 

Na, 
% 

Гу-
мус, 
% 

Пригод-
ность к  

биоэтапу 

ГОСТ 17.5.1.03-
86 

5,5-
9,0 0-2,0 0-0,8 0-20 0-75 0-18 0-20 0 - 2< - 

1п Грунт 8,27 0,45 0,18 0,120 н/о 0,06 0,046 0,18 Пригод-
ный 2п Грунт 8,25 0,55 0,23 0,141 н/о 0,06 0,049 0,21 

3п Грунт 8,20 0,63 0,25 0,186 н/о 0,07 0,060 2,23 
Ср. Грунт 8,24 0,54 0,22 0,149 - 0,06 0,05 0,87  



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

30 
 

30 

322000-РЗ 

Грунты из отвала вскрышных пород карьера Западный представлены дре-
свяно-щебнистым грунтом с супесчаным заполнителем до 0,9-47,3 %. По резуль-
татам стандартного уплотнения, имеют максимальную плотность от 1,94 до 2,00 
г/см2, при оптимальной влажности от 12,5 до 13,0 %. Коэффициент выветрелости 
крупнообломочных фракций изменяется от 0,58 до 0,83, что характеризует их как 
слабо- и сильновыветрелые. Коэффициент истираемости при этом составил 0,28-
0,6, что характеризует обломки от пониженной до средней прочности. 

С целью классификации грунтов по пригодности для биологического 
этапа рекультивации был произведен отбор сборных проб на отвальном 
хозяйстве согласно ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана природы. Земли. Классификация 
вскрышных и вмещающих пород для биологической рекультивации земель». Ре-
зультаты лабораторного исследования грунтов приведены в таблице 6.4.2. 

 
Таблица 6.4.2 Результаты анализа проб грунтов отвала карьера Западный 

 
Отобранные пробы грунтов с отвала карьера Западный характеризуются 

слабокислой средой, низким содержанием токсичных солей до 0,136%, содержа-
нием подвижного алюминия до 0,368 мг/100г, содержанием гумуса до 0,22% ха-
рактерному для очень слабогумусированных горизонтов степной зоны, что поз-
воляет отнести породы к малопригодным для биологического этапа рекультива-
ции. 

По результатам проведенных анализов отмечено значительное колебание 
водородного показателя в отобранных пробах скального и глинистого грунта.  
Дополнительно были исследованы свойства проб смеси 70% скального грунта и 
30 % глинистого грунта для усреднения водородного показателя и увеличение 
гумуссированности смеси. Результаты лабораторного исследования грунтов при-
ведены в таблице 6.4.3. 
 
Таблица 6.4.3 Результаты анализа проб смеси скального (70%) и глинистого 
(30%) грунта 

№ 

Вид ис-
следуе-

мого 
грунта 

рН 
% со-
лей 

общий 

сумма 
токсич-

ных 
солей, % 

СаSO
4 

·2Н2О
, % 

СаСО3 
, % 

Al по-
движ-
ный, 

мг/100 г 

Na, 
% 

Гу-
мус, 
% 

Пригод-
ность к 

биоэтапу 

ГОСТ 17.5.1.03-
86 

5,5-
9,0 0-2,0 0-0,8 0-20 0-75 0-18 0-20 0 - 2< - 

8о Отвал 6,12 0,05 0,0323 0,18 0,009 0,3734 0,006 0,22 
малопри-
годные 7o’ Отвал 4,49 0,217 0,0945 0,1105 0,012 0,692 0,005 0,22 

7о” Отвал 6,81 0,305 0,282 0,160 0,023 0,0390 0,008 0,22 
 Сред. 5,81 0,191 0,136 0,150 0,015 0,368 0,006 0,22  

№ 

Вид ис-
следуе-

мого 
грунта 

рН 
% со-
лей 

общий 

сумма 
токсич-

ных 
солей, % 

СаSO
4 

·2Н2О
, % 

СаСО3 
, % 

Al по-
движ-
ный, 

мг/100 г 

Na, 
% 

Гу-
мус, 
% 

Пригод-
ность к 

биоэтапу 

ГОСТ 17.5.1.03-
86 

5,5-
9,0 0-2,0 0-0,8 0-20 0-75 0-18 0-20 0 - 2< - 

6 Смесь 7,19 0,18 0,06 0,11 0,010 0,01 0,013 0,50 
пригод-

ные 7 Смесь 8,77 0,36 0,25 0,08 0,020 0,01 0,085 0,29 
 Сред. 7,98 0,27 0,16 0,10 0,02 0,01 0,049 0,40 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

31 
 

31 

322000-РЗ 

 Пробы смешанных грунтов с характеризуются слабощелочной средой, 
низким содержанием токсичных солей до 0,16%, содержанием подвижного алю-
миния до 0,01 мг/100г, средним содержанием гумуса 0,40% характерному для 
слабо гумусированных горизонтов степной зоны, что позволяет отнести грунты к 
пригодным для биологического этапа рекультивации. Для рекультивационного 
слоя рекомендуется применять смесь грунтов. 

 
6.5 Технический этап рекультивации 
По результатам полевого обследования и материалов геодезических 

изысканий определены участки подлежащие и не подлежащие техническому 
этапу рекультивации. Проведение технического этапа рекультивации нецелесо-
образно на следующих территориях: 

- дренажная канава, использующаяся для транспортировки шахтных вод в 
пруд; 

- территория отвала по которой осуществляется проезд к резервуарам во-
доснабжения  обогатительной фабрики; 

- участки самозарастания на пляже закрепленными слоем вскрышных по-
род.  

Участки подлежащие и не подлежащие техническому этапу рекультива-
ции приведены в таблице 6.5.1. 

 
Таблица 6.5.1 Участки подлежащие и не подлежащие техническому этапу ре-
культивации 
№ Участок Характеристика участка  Подлежит  

рекультивации,  
га 

Не подлежит  
рекультивации,  
га 

1 Центральный отсек Пляжи хвостов 37,5485 0 
Зона пруда 2,1045 0 
Участки самозарастания 0,0136 10,718 

2 Северная секция Пляжи хвостов 3,5557 0 
3 Южная секция Пляжи хвостов 10,5278 0 
4 Ограждающие дамбы Скальный грунт 21,7864 0 
5 Дренажная канава Скальный грунт 0 5,3743 
6 Территория отвала Скальный грунт 0 9,3153 
7 Итого: 75,5365 25,4076 
 

По материалам проведенного полевого обследования и геодезических 
изысканий на территории центрального отсека расположено обводненное бес-
сточное понижение поверхности за счет атмосферных осадков. Для определения 
срока осушения был проведен расчет водного баланса, по результатам которого 
выявлено, что площади образуемого прудка недостаточно для полного испарения 
годового объема атмосферных осадков. Водный баланс центрального отсека 
временного хвостохранилища при наличии бессточного понижения положитель-
ный. Для отвода атмосферных осадков с территории центрального отсека необ-
ходима проходка канавы с отводом стока в пруд осветленных вод обогатитель-
ной фабрики. Расчет водного баланса приведен в таблице 6.5.2. 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

32 
 

32 

322000-РЗ 

Технический этап рекультивации будет вестись на центральном отсеке, 
южной и северной секции временного хвостохранилища в следующей 
последовательности: 

- планировка дамбы обвалования для обеспечения проезда 
специализированной техники; 

- откачка скопления атмосферных осадков из центрального отсека в пруд 
осветленных вод обогатительной фабрики передвижными погружными 
насосами; 

- засыпка участков слабых грунтов центрального отсека скальными 
грунтами – вскрышной породой с отвалов карьера Западный; 

- формирование водоприемного участка канавы в центральном отсеке из 
скальных грунтов – вскрышной породы с отвалов карьера Западный; 

- проходка водоотводной канавы на центральном отсеке; 
- нанесение рекультивационного слоя – смеси скальных и глинистых 

вскрышных пород на центральном отсеке, южной и северной секциях 
временного хвостохранилища. 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

33 
 

33 

322000-РЗ 

   
   

   
Та

бл
иц

а 
6.

5.
1 

Ра
сч

ет
 в

од
но

го
 б

ал
ан

са
 

 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

34 
 

34 

322000-РЗ 

Планировка поверхности дамбы производится бульдозером Т-170 (либо 
его аналогом), проектом предусматривается использование существующих 
разворотных площадок и устройство съездов с дамбы на пляжи хвостов. 

Откачка скопления атмосферных осадков с пониженной территории 
хвостохранилища производится погружными насосами ГНОМ 16-16, объем воды 
составит 6000 м3. Откачка производится в существующую дренажную канаву с 
дальнейшим поступлением в пруд осветленных вод обогатительной фабрики.  

Участки хвостов со слабой несущей способностью засыпаются скальным 
грунтом – вскрышной породой карьера Западный. Предварительно отсыпаются 
площадки для разгрузки автосамосвалов. Движение специализированной 
техники непосредственно по хвостам со слабой несущей способностью 
запрещается. Скальные грунты наносятся в отвальном порядке для 
предотвращения проваливания самосвалов и бульдозеров в хвосты.  

Участок №1 зоны хвостов со слабой несущей способностью засыпается 
скальным грунтом (несортированным камнем) с содержанием камней со средним 
размером Dk=100-200мм не менее 80% по массе, содержание пылеватых и гли-
нистых частиц крупностью менее 0,1мм – не более 10%, максимальный размер 
кусков камней, размером более 400мм – не более 50%. Скальный грунт транс-
портируется автосамосвалами г/п 25т с отвального хозяйства карьера Западный.  

Участок №2 зоны хвостов со слабой несущей способностью засыпается 
скальным грунтом (несортированным камнем) с содержанием камней со средним 
размером Dk=100-200мм не менее 40% по массе, содержание пылеватых и гли-
нистых частиц крупностью менее 0,1мм – не более 10%, максимальный размер 
кусков камней, размером более 400мм – не более 10%. Скальный грунт транс-
портируется автосамосвалами г/п 25т с отвального хозяйства карьера Западный.  

Проходка канавы для отведения атмосферных осадков с территории вре-
менного хвостохранилища производится экскаватором с объемом ковша 1,5 м3. 
Скальный грунт, образовавшийся при проходке канавы используется для засып-
ки зон хвостохранилища со слабыми грунтами.  

Отложения хвостов пляжной зоны центрального отсека, северной и юж-
ной секций и подлежат перекрытию рекультивационным слоем толщиной 0,5 м 
из смеси скальной породы отвала карьера «Западный» в соотношении 70% и 
глинистой вскрышной породы карьера «Северный» в соотношении 30%, что поз-
волит создать устойчивое покрытие. 

Низкая несущая способность пляжа хвостохранилища не позволяет осу-
ществлять проезд автосамосвалов по хвостам, укладка тонких слоев грунтов 
также затруднительна. Уплотненная смесь скальной и глинистой породы позво-
лит создать покрытие устойчивое к ветровой и водной эрозии, пригодное для 
проезда спецтехники с благоприятными агрохимическими характеристиками для 
самозарастания и посева многолетних трав. 

Предварительно производится оценка несущей способности участка пля-
жей для обеспечения безопасности работ людей и механизмов с проходкой шур-
фов и визуальным определением глубины промерзания отложений хвостов. 

Транспортировка грунтов на территорию хвостохранилища будет произ-
водиться автосамосвалами грузоподъемностью 25 т. Скальная и глинистая поро-



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

35 
 

35 

322000-РЗ 

да завозятся одновременно. Движение автосамосвалов рекомендуется произво-
дить по нанесенным грунтам, заезды с пляжей на рекультивированную террито-
рию по возможности исключить для предотвращения загрязнения грунтов хво-
стами. 

Технологией предусматривается, что рекультивационный слой будет 
наноситься в отвальном порядке. Такие схемы применяются, для предотвраще-
ния проваливания автосамосвалов в хвосты. При этой схеме бульдозер и само-
свалы работают на одной площадке, поэтому минимальное расстояние между 
работающими бульдозером и самосвалами, должно быть не менее 30 м.  

Нанесение рекультивационного слоя на горизонтальной поверхности хво-
стохранилища будет осуществляться гусеничным бульдозером. Мощность нано-
симого слоя грунта в среднем составляет 0,5 м. Рекультивационный слой состоит 
из смеси скальной и глинистой породы. Укладка смеси обеспечивается попере-
менной разгрузкой автосамосвалов со скальной и глинистой породой на террито-
рии хвостохранилища. 

Нанесение рекультивационного слоя предусматривается на центральном 
отсеке, а также южной и северной секции. На южной секции временного хвосто-
хранилища перед нанесением рекультивационного слоя производится выпола-
живание верховых откосов бульдозером Т-170 для обеспечения плавного сопря-
жения нанесенных грунтов с прилегающей территорией. 

Выполаживание низовых откосов хвостохранилища не предусматривается 
с целью сохранения параметров гидротехнического сооружения обеспечиваю-
щих его устойчивость. Рекультивация территории дренажной канавы не преду-
сматривается, т.к. канава находится в эксплуатации и обеспечивает сток шахт-
ных вод в пруд осветленных вод обогатительной фабрики, и сток атмосферных 
осадков с территории временного хвостохранилища. Рекультивация гребня 
ограждающих дамб не предусматривается для обеспечения проезда специализи-
рованной техники при ведении производственного мониторинга состояния вре-
менного хвостохранилища. Рекультивация прилегающей территории отвала не 
предусматривается, т.к. используется для проезда к резервуарам обогатительной 
фабрики.  

Естественный поверхностный приток воды с водосборной площади (объ-
ем весеннего половодья) на поверхности центрального отсека временного хво-
стохранилища определен, согласно СТП ВНИИГ 210.01.НТ-05 «Методика расче-
та гидрологических характеристик техногенно-нагруженных территорий». 

Естественный поверхностный приток воды с водосборной площади опре-
деляется по формуле: 

Qест = Yв.пов × F × δY × 103, м3/период 
 
Где Yв.пов - слой поверхностного стока весеннего половодья, мм; 
F- водосборная площадь, 0,5 км2 
δY - поправочный коэффициент к среднему слою стока (объему) весеннего 

половодья, учитывающий влияние урбанизированной территории 1,0. 
Yв.пов = αв × Рх 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

36 
 

36 

322000-РЗ 

Где αв - коэффициент поверхностного весеннего стока равный 0,4  (при-
нят для естественных поверхностей в мерзлом состоянии при уклоне 0,01) 

Рх - сумма осадков за холодный период года 105 мм 
Yв.пов = 0,40 × 105 = 42 мм  

δY = 1 + 0,02 × fут% 
Где fут% - площадь урбанизированной территории в процентах от площади 

водосбора = 0 % 
δY = 1 + 0,02 × 0 = 1 
Qест = 42 × 0,5 × 1  × 103 = 21000  м3/период 
       
Ожидаемый объем водопоступления c территории временного хвостохра-

нилища в пруд осветленных вод обогатительной фабрики весенний период при 
50% обеспеченности атмосферных осадков составит 21000 м3. Вода поступившая 
в пруд осветленных вод обогатительной фабрики используется в технологиче-
ском процессе обогатительной фабрики.  

Технология проведения технического этапа рекультивации и ведомость 
объемов работ приведены на 332000-РЗ, Листы 5,6,7,9. 

Ведомость объемов работ по техническому этапу рекультивации на вре-
менном хвостохранилище представлена в таблице 6.5.3. 

 
Таблица 6.5.3 Ведомость объемов работ по техническому этапу рекультивации 
 
№№ 
п/п 

Наименование работ Ед. 
изм. 

Кол. Примечание 

1 Центральный отсек 
1.1 Черновая планировка дамбы и разво-

ротных площадок бульдозером 
м2  217864 Скальные грунты 

ρ = 2,0 т/м3 
1.2 Чистовая планировка дамбы и разво-

ротных площадок бульдозером 
м2  217864 Скальные грунты 

ρ = 2,0 т/м3 
1.3 Срезка грунта для устройства съездов 

бульдозером  
м3 500  

1.4 Черновая планировка съездов и площа-
док бульдозером для разгрузки а/с 

м2  1500  

1.5 Чистовая планировка съездов и площа-
док бульдозером для разгрузки а/с 

м2  1500  

1.6 Откачка скопления атмосферных 
осадков погружным насосом 

м3 6000 Насос ГНОМ 16-16 

1.7 Засыпка Участка №1 скальным грунтом 
до отм. 526,75 мБС с послойным уплот-
нением 

м3 50000 Расстояние транспортиров-
ки 2,5км 
Скальные грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

1.8 Засыпка Участка №2 скальным грунтом 
до отм. 526,75 мБС с послойным уплот-
нением 

м3 5500 Расстояние транспортиров-
ки 2,5км 
Скальные грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

1.9 Отсыпка Участка №4 (водоприемного 
участка канавы) скальным грунтом до 
отм. 527,25 мБС с послойным уплотне-
нием 

м3 500 Расстояние транспортиров-
ки 2,5км 
Скальные грунты 
ρ = 2,0 т/м3 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

37 
 

37 

322000-РЗ 

1.10 Разработка водоотводной канавы экска-
ватором 

м3 2000 Скальные грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

1.11 Вывоз разработанного грунта на терри-
торию центрального отсека 

м3 2000 Расстояние транспортиров-
ки 1,5км 
Скальные грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

1.12 Черновая планировка грунта с разрабо-
танной канавы 

м2  
 

10000 Скальные грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

1.13 Чистовая планировка грунта с разрабо-
танной канавы 

м2  
 

10000 Скальные грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

1.14 Нанесение рекультивационного слоя 
бульдозером слоем 0,5м с уплотнением 

м3 250000 Смесь грунтов: 
70% скальный грунт, ρ = 
2,0 т/м3, расстояние транс-
портировки 2,5 км; 
30% глинистый грунт, ρ = 
1,8 т/м3, Расстояние транс-
портировки 4,5 км 

1.15 Черновая планировка рекультивацион-
ного слоя  

м2  425000 
 

 

1.16 Чистовая планировка рекультивацион-
ного слоя  

м2  425000 
 

 

1.17 Нанесение рекультивационного слоя 
бульдозером на участок №3 с уплотне-
нием 

м3 500 Смесь грунтов: 
70% скальный грунт, ρ = 
2,0 т/м3, расстояние транс-
портировки 2,5 км; 
30% глинистый грунт, ρ = 
1,8 т/м3, Расстояние транс-
портировки 4,5 км 

1.18 Черновая планировка рекультивацион-
ного слоя на участке №3 

м2  2000 
 

 

1.19 Чистовая планировка рекультивацион-
ного слоя на участке №3 

м2  2000 
 

 

2 Южная секция 
2.1 Выполаживание откосов бульдозером м3 9000 Скальные грунты 

ρ = 2,0 т/м3 
2.2 Срезка грунта для устройства съездов 

бульдозером  
м3 200  

2.3 Черновая планировка съездов и площа-
док бульдозером для разгрузки а/с 

м2  1500 
 

 

2.4 Чистовая планировка съездов и площа-
док бульдозером для разгрузки а/с 

м2  1500  

2.5 Нанесение рекультивационного слоя 
бульдозером на поверхность южной 
секции слоем 0,5м с уплотнением 

м3 48500 Смесь грунтов: 
70% скальный грунт, ρ = 
2,0 т/м3, расстояние транс-
портировки 2,5 км; 
30% глинистый грунт, ρ = 
1,8 т/м3, Расстояние транс-
портировки 4,5 км 

2.6 Черновая планировка рекультивацион-
ного слоя на южной секции 

м2  97150 
 

 

2.7 Чистовая планировка рекультивацион-
ного слоя на южной секции 

м2  97150  



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

38 
 

38 

322000-РЗ 

3 Северная секция 
3.1 Срезка грунта для устройства съездов 

бульдозером  
м3 250  

3.2 Черновая планировка съездов и площа-
док бульдозером для разгрузки а/с 

м2  1500  

3.3 Чистовая планировка съездов и площа-
док бульдозером для разгрузки а/с 

м2  1500  

3.4 Нанесение рекультивационного слоя 
бульдозером на поверхность северной 
секции слоем 0,5м с уплотнением 

м3 19500 Смесь грунтов: 
70% скальный грунт, ρ = 
2,0 т/м3, расстояние транс-
портировки 2,5 км; 
30% глинистый грунт, ρ = 
1,8 т/м3, Расстояние транс-
портировки 4,5 км 

3.5 Черновая планировка рекультивацион-
ного слоя на северной секции 

м2  38500 
 

 

3.6 Чистовая планировка рекультивацион-
ного слоя на северной секции 

м2  38500  

 

Таблица 6.5.3 Потребность в грунтах для технического этапа рекультивации 
№пп Вид грунта Потребность Примечание 
1 Скальный грунт – вскрышная 

порода с отвала карьера 
Западный 

279100 м3 
(558200т) 

Объемный вес  
2,0 т/м3 

2 Глинистый грунт – 
вскрышная порода с отвала 
карьера Северный  

95400 м3 
(171720 т) 

Объемный вес  
1,8 т/м3 

 
Работа во время и сразу после дождя ЗАПРЕЩАЕТСЯ. Работы после до-

ждя, можно производить только после полного высыхания поверхности. Все вы-
шеописанные работы должны производиться только при непосредственном кон-
троле ответственных лиц ТОО «Корпорация Казахмыс». 

 
6.6 Биологический этап рекультивации  

Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является про-
ведение биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому вос-
становлению земель ведутся для закрепления нанесенного рекультивационного 
слоя корневой системой растений на поверхности нарушенных земель, а также 
для создания растительных сообществ озеленительного назначения. Биологиче-
ский проводится с целью создания на подготовленной в ходе проведения техни-
ческого этапа поверхности корнеобитаемого слоя. Данный слой предотвращает 
эрозию грунтов, снос мелкозема с восстановленной поверхности. 

Принимая во внимание агрофизические и агрохимические свойства хво-
стов, исходя из природных, хозяйственно-социальных и экономических условий, 
а также заданию на проектирование, с учетом места расположения объекта  ре-
культивации, для временного хвостохранилища в данном проекте выбрано сани-



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

39 
 

39 

322000-РЗ 

тарно-гигиеническое направление рекультивации с организацией задернованных 
участков природоохранного назначения. 

В составе биологического этапа предусматривается посев многолетних 
трав на горизонтальной поверхности центрального отсека, южной и северной 
секций.  

Условия района расположения временного хвостохранилища (климат, 
гидрогеология, качество грунтов) делают возможным проведение биологическо-
го этапа сразу после завершения технического этапа рекультивационных работ. 
Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации должны прово-
диться с учетом рекомендаций по зональной агротехнике. 

Посев многолетних трав следует проводить зернотуковой сеялкой с одно-
временным внесением удобрений. Травосмесь состоит из двух, трех и более 
компонентов. Подбор трав для травосмеси должен обеспечивать хорошее задер-
нение территории рекультивируемых секций, морозо- и засухоустойчивость, 
долговечность. Глубина заделки мелких семян 1-1,25 см, крупных семян 3-4 см. 
Расстояние между одноименными рядками 45 см, а между общими рядками 22,5 
см. 

Лучшими культурами для биологической рекультивации на рассматрива-
емом объекте являются костер безостый, житняк широкополосный, донник жел-
тый и люцерна желтая. Опираясь на опыт рекультивации нарушенных земель в 
похожих климатических условиях быстрому задернению способствуют: житняк 
гребенчатый, волоснец песчаный и ситниковый, донник желтый и белый, люцер-
на, костер безостый, пырей. 

Принимая во внимание, что утвержденная в Республике Казахстан норма-
тивно-техническая документация по рекультивации хвостохранилищ отсутству-
ет, при разработке настоящего проекта частично применялись положения Разде-
ла 14 «Рекультивация территорий закрытых полигонов» СН РК 1.04-15-2013 
«Полигоны для твердых бытовых отходов» и положения РД 34.02.202 «Рекомен-
дации по рекультивации отработанных золошлакоотвалов тепловых электро-
станций», ОРГРЭС, Москва 1997 г.  

Согласно пп. 6.4.20 п. 6.4 «Биологический этап рекультивации» РД 39-
014-99 эффективность органических и минеральных удобрений в засушливых 
зонах снижается из-за низкой увлажненности грунта, а повышенные дозы могут 
оказать даже отрицательный эффект на продуктивность почв. Поэтому в этих зо-
нах рекомендуются следующие дозы удобрений: органических 30-40 т/га, мине-
ральных 40-60 кг/га. Принимая во внимание, что район размещения месторожде-
ния характеризуется резко-континентальным климатом с теплым засушливым 
летом и малоснежной зимой, нормы внесения минеральных удобрений приняты 
проектом в объеме 60 кг/га. 

Ассортимент и нормы высева многолетних трав был принят на основании 
Приложения 2 РД 34.02.202. Ассортимент многолетних трав также соответствует 
СН РК 1.04-15-2013. Видовой состав травосмеси подбирался с учетом высева се-
мян на суглинистых грунтах. На основании пп. 6.4.24 п. 6.4 «Биологический этап 
рекультивации» РД 39-014-99 в трехвидовых и более травосмесях бобовые ком-
поненты занимают 30-40% от общего веса, злаковые - 60-70%. Исходя из указан-



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

40 
 

40 

322000-РЗ 

ного соотношения были подобраны нормы высева бобовых компонентов: донни-
ка желтого (20 кг/га) и люцерны желтой (12 кг/га) суммарно составляющие 33 % 
от общего веса, и злаковых компонентов: костер безостый (25 кг/га) и житняк 
гребенчатый (12 кг/га) суммарно составляющие 67 % от общего веса. 

При включении того или иного вида трав в травосмесь учитываются сле-
дующие биологические признаки: зимостойкость, засухоустойчивость, солевы-
носливость, устойчивость к повышенной или пониженной реакции среды. Нор-
мы внесения удобрений и высева семян многолетних трав приведена в таблицах 
6.6.1. 

 
Таблица 6.6.1 Нормы внесения удобрений и высева семян многолетних трав 

 

N Наименование работ Нормы внесения и 
высева 

1 

Посев многолетних трав совместно с внесением удобрений*: 
 - карбомид (мочевина); 
- суперфосфат двойной гранулированный; 
- калий сернокислый; 
- вода; 
- донник желтый; 
- люцерна желтая; 
- костер безостый; 
- житняк гребенчатый. 

 
60 кг/га 
60 кг/га 
60 кг/га 
8 м3/га 
24 кг/га 
14 кг/га 
30 кг/га 
14 кг/га 

 
Целью проведения биологического этапа рекультивации является форми-

рования густой дернины с целью закрепления нанесенных грунтов, что обеспе-
чивается мочковатой корневой системой трав, а также осуществления «привяз-
ки» нанесенного грунта с нижним слоем хвостов за счет стержневой корневой 
системы трав. Подобранные проектом виды трав были приняты исходя из сле-
дующих свойств: 

1) Донник желтый относится к семейству бобовые, имеет хорошо разви-
тую стержневую корневую систему. Корневая система способна проникать на 
глубину 1,5 – 2 м обеспечивая хорошую привязку нанесенного грунта. Донник 
лучше других сельскохозяйственных растений добывает питательные вещества 
из труднорастворимых почвенных соединений и накапливает при помощи бакте-
рий большое количество азота из воздуха. Поэтому он хорошо развивается на 
малоплодородных почвах; 

2) Люцерна желтая относится к семейству бобовые, корневая система 
стержневая, с мощным развитым главным корнем или несколькими разветвлен-
ными корнями. Главный корень глубоко проникает в грунт, но основная масса 
корней и боковых ответвлений сосредоточена в верхнем слое грунтов 0-50 см, 
чем обеспечивает хорошую связку. Люцерна используется для закрепления почв, 
подверженных ветровой и водной эрозии. После двух-трехлетнего возделывания 
она может накапливать 8-12 т/га корневых и пожнивных остатков,  которые по 
содержанию элементов минерального питания равноценны внесению 40-60 т/га 
навоза. Люцерна способна за счет симбиоза с клубеньковыми бактериями фик-



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

41 
 

41 

322000-РЗ 

сировать из воздуха 100-200 кг/га азота. Эта способность люцерны позволяет хо-
зяйствам, культивирующим её, экономить значительные средства на минераль-
ных удобрениях. 

3) Костер безостый относится к семейству злаковые, корневая система 
мочковатая очень мощная, корневища длинные, упругие, укореняющиеся в узлах 
и дающие многочисленные побеги. Костер безостый используется для создания 
луговых газонов. Благодаря мощнейшей корневой системе используется для за-
дернения придорожных территорий, откосов и склонов. Произрастает в лесной, 
лесостепной, степной зонах, в горных районах, на различных типах почв. Однако 
лучше всего для него подходят аэрированные суглинки и супесчаные почвы. 

4) Житняк гребенчатый - дерновинный злак с мощной мочковатой корне-
вой системой. Из житняков является наиболее солевыносливым растением. 
Предпочитает плотные суглинки и глины умеренного увлажнения. Засухо- и жа-
роустойчив. Переносит высокие и низкие температуры. Является хорошим за-
дернителем для средних и тяжелых почв в степной и полупустынной зонах. От-
личается засухоустойчивостью, зимостойкостью, хорошо переносит засоление 
почвы. Выносит затопление водой до 20-30 дней. Слабо реагирует на орошение и 
снегозадержание. Возделывается в смеси с люцерной. В засушливой зоне его 
можно считать важнейшим компонентом люцерно-злаковых смесей. 

При наличии в травосмеси только одних рыхлокустовых трав травостой 
быстро изреживается, вследствие малого сопротивления корней. В то же время 
корневищные растения, имеющие хорошо развитую мочковатую корневую си-
стему, увеличивают упругость дернового покрова, а бобовые травы с мощной 
стрежневой системой связывают верхние горизонты почвы с нижними, оказыва-
ют наибольшее сопротивление механическому воздействию дождевой воды. При 
этом имеют место следующие преимущества: 

- смеси лучше зимуют, дольше сохраняются и дают более устойчивые 
урожаи; 

- смеси лучше используют питательные вещества, так как их корни охва-
тывают больше слоев почвы, корни злаковых распространяются мельче, бобовых 
же проникают глубже; 

- смеси оставляют в почве больше корней, следовательно, органического 
вещества, тем самым улучшают структуру почвы. 

При включении того или иного вида трав в травосмесь учитываются сле-
дующие биологические признаки: зимостойкость, засухоустойчивость, солевы-
носливость, устойчивость к повышенной или пониженной реакции среды.  

Потребность в материалах для проведения биологического этапа рекуль-
тивации приведена в таблице  6.6.2. 

 
 
 
 
 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

42 
 

42 

322000-РЗ 

Таблица 6.6.2 Потребность в материалах для проведения биологического 
этапа рекультивации  

№ Материал норма 
Централь-
ный отсек 
50,3846 га 

Южная 
секция 

10,5278 га 

Северная 
секция 

3,5557 га 

Суммарно 
2027 
год 

2028 
год 

т/га т т т т т 
1 донник желтый 0,02 1,008 0,211 0,071 1,289 1,289 
2 люцерна желтая 0,012 0,605 0,126 0,043 0,774 0,774 
3 костер безостый 0,025 1,260 0,263 0,089 1,612 1,612 
4 житняк гребенчатый 0,012 0,605 0,126 0,043 0,774 0,774 
5 карбомид (мочевина) 0,06 3,023 0,632 0,213 3,868 3,868 
6 суперфосфат двойной 0,06 3,023 0,632 0,213 3,868 3,868 
7 калий сернокислый 0,06 3,023 0,632 0,213 3,868 3,868 
8 вода, м3/га 8 403 84 28 516 516 

 
Поскольку посев многолетних трав осуществляется на рекультивацион-

ном слое мощностью 0,5 м и подобраны засухоустойчивые компоненты траво-
смеси, характерные для прилегающих территорий, и климата г. Караганды, по-
лив многолетних трав не предусматривается. 

Толерантность подобранной травосмеси к засоленности почв: 
Донник желтый признан наилучшим фитомелиорантом - солевыносли-

вой культурой. Корни донника слабо проницаемы для солей. Поэтому рост зелё-
ной массы и корней на солонцах у него не снижается. Корни донника хорошо 
разрыхляют естественную структуру солонцовых горизонтов. По образующимся 
ходам живых и мёртвых корней соли из солонцовых горизонтов вымываются в 
более глубокие слои почвы. Происходит, таким образом, рассоление солонцов 
или биологическая их мелиорация. 

Люцерна произрастает на разных типах почв. В условиях республики для 
ее возделывания пригодны дерново-карбонатные, развивающиеся на любых по-
родах, дерново-подзолистые, развитые на легких и средних суглинках и супесях 
почвы, а также связные пески, подстилаемые с глубины 0,5-0,8 м моренным су-
глинком. Непригодны для возделывания люцерны кислые, сильно засоленные и 
тяжелые по гранулометрическому составу, торфяно-болотные и непроницаемые 
почвы. 

Костер безостый это довольно засухоустойчивая культура, в то же время 
очень отзывчивая на влагу. Произрастает в лесной, лесостепной, степной зонах, в 
горных районах, на различных типах почв. Однако лучше всего для него подхо-
дят достаточно аэрированные суглинки и супесчаные почвы, повышенные части 
пойм (прирусловая и переходная), осушенные торфяники. Хорошо растет на 
плодородных серых лесных слабоподзолистых почвах, удается и на луговых со-
лонцах. Не выдерживает кислых и плотных почв. 

Житняк гребенчатый - очень засухоустойчив, зимостоек, солевынослив 
и малотребователен к почве, плохо переносит избыток влаги. В больших количе-
ствах встречается на темно-каштановых, глинистых, суглинистых, щебнистых 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

43 
 

43 

322000-РЗ 

почвах. В полупустынях он выходит даже на солонцы. Из житняков является 
наиболее солевыносливым растением. Предпочитает плотные суглинки и глины 
умеренного увлажнения. Переносит высокие и низкие температуры. На кислых и 
избыточно увлажненных почвах развивается плохо. 

 
6.7 Потребность в ресурсах для проведения рекультивации. 

Календарный план проведения работ по рекультивации 
В процессе выбора специализированной техники для проведения рекуль-

тивационных работ наиболее важной задачей является подбор материалов и обо-
рудования целесообразного с экономической и технологической точек зрения. 
Участок проведения восстановительных работ должен быть снабжен комплексом 
машин, для которого затраты на выемку, перемещение и укладку единицы объе-
ма грунта минимальны при строгом соблюдении технологических требований к 
рекультивации. 

Технический и биологический этапы рекультивации предусматривается 
проводить с привлечением подрядных организаций. Потребность в специализи-
рованной технике определена исходя из физических объемов работ и норм выра-
ботки, с учетом принятых методов производства работ и сроков проведения ре-
культивации, и приведена в таблице 6.7.1. 

 
Таблица 6.7.1 Расчет потребности в специализированной технике  
 

№ вид работ ед. 
V объем 
грунта, 

м3 
вид спецтехники 

Q 1 ед. 
техники, 

Срок про-
ведения 
работ, ч Примечание 

м3/час Т 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1 2026 год   

1.1 Центральный отсек   

1.1.1 

Черновая планировка 
гребня дамбы и раз-
воротных площадок 
бульдозером 

м2/ 217864/ 
Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 87 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 21786 

1.1.2 

Чистовая планировка 
гребня дамбы и раз-
воротных площадок 
бульдозером 

м2/ 217864/ 
Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 87 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 21786 

1.1.3 
Срезка грунта для 
устройства съездов 
бульдозером  

м3 500 Бульдозер 180 л.с. 
(срезка) 70 7 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

1.1.4 

Черновая планировка 
съездов и площа-док 
бульдозером для раз-
грузки а/с 

м2/ 1500/ 
Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 1 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 150 

1.1.5 

Черновая планировка 
съездов и площа-док 
бульдозером для раз-
грузки а/с 

м2/ 1500/ 
Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 1 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 150 

1.1.6 

Откачка скопления 
атмосферных осад-
ков погружным насо-
сом 

м3 6000 Насос ГНОМ 16-
16     вода 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

44 
 

44 

322000-РЗ 

1.1.7 

Разработка и пере-
возка скального 
грунта с породного 
отвала карьера "За-
падный" на расстоя-
ние 3,5 км 

м3 56 000 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 412 
Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 933 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 25 2240 

1.1.8 

Засыпка Участка №1 
скальным грунтом до 
отм. 526,75 мБС с 
послойным уплот-
нением 

м3 50000 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 714 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

1.1.9 

Засыпка Участка №2 
скальным грунтом до 
отм. 526,75 мБС с 
послойным уплот-
нением 

м3 5500 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 79 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

1.1.10 

Отсыпка Участка №4 
(водоприемного 
участка канавы) 
скальным грунтом до 
отм. 527,25 мБС с 
послойным уплотне-
нием 

м3 500 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 7 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

1.1.11 
Разработка водоот-
водной канавы экска-
ватором 

м3 2 000 Экскаватор V= 1,5 
м3 (разработка) 60 33 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

1.1.12 

Вывоз разработанно-
го грунта на терри-
торию центрального 
отсека 

м3 2 000 

Экскаватор V= 1,5 
м3 (погрузка) 60 33 Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 Автосамосвал г/п 

25 т (перевозка) 50 40 

1.1.13 
Черновая планировка 
грунта с разрабо-
танной канавы 

м2/ 10000/ Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 4 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 1000 

1.1.14 
Чистовая планировка 
грунта с разрабо-
танной канавы 

м2/ 10000/ Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 4 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 1000 

1.1.15 

Разработка и пере-
возка скального 
грунта с породного 
отвала карьера "За-
падный" на расстоя-
ние 3,5 км 

м3 105 000 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 772 
Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 1750 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 25 4200 

1.1.16 

Разработка и пере-
возка глинистого 
грунта с породного 
отвала карьера "Се-
верный" на расстоя-
ние 6,0 км 

м3 45 000 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 331 
Глинистые 

грунты 
ρ = 1,8 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 750 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 20 2250 

1.1.17 
Нанесение скального 
грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 105 000 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 1500 

Скальные 
грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

1.1.18 
Нанесение глинисто-
го грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 45 000 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 200 225 

Глинистые 
грунты 
ρ = 1,8 т/м3 

1.1.19 
Уплотнение рекуль-
тивационного слоя 
0,5 м из смеси скаль-

м3 150 000 
Каток вибрацион-
ный 18т (уплот-
нение) 

1261 119 смесь 70/30 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

45 
 

45 

322000-РЗ 

ного и глинистого 
грунта 

Поливомоечная 
машина 6000л 2055 73 

1.1.20 
Черновая планировка 
рекультивационного 
слоя 

м2/ 300 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 120 смесь 70/30 

м3 30 000 

1.1.21 
Чистовая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя 

м2/ 300 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 120 смесь 70/30 

м3 30 000 

2 2027 год   
2.1 Центральный отсек   

2.1.1 

Разработка и пере-
возка скального 
грунта с породного 
отвала карьера "За-
падный" на расстоя-
ние 3,5 км 

м3 70 500 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 518 
Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 1175 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 25 2820 

2.1.2 

Разработка и пере-
возка глинистого 
грунта с породного 
отвала карьера "Се-
верный" на расстоя-
ние 6,0 км 

м3 30 000 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 221 
Глинистые 

грунты 
ρ = 1,8 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 500 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 20 1500 

2.1.3 
Нанесение скального 
грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 70 000 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 1000 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

2.1.4 
Нанесение глинисто-
го грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 30 000 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 200 150 

Глинистые 
грунты 

ρ = 1,8 т/м3 

2.1.5 

Уплотнение рекуль-
тивационного слоя 
0,5 м из смеси скаль-
ного и глинистого 
грунта 

м3 100 000 

Каток вибрацион-
ный 18т (уплот-
нение) 

840 119 
смесь 70/30 

Поливомоечная 
машина 6000л 1370 73 

2.1.6 
Черновая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя 

м2/ 200 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 80 смесь 70/30 

м3 20 000 

2.1.7 
Чистовая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя 

м2/ 200 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 80 смесь 70/30 

м3 20 000 

2.1.8 

Нанесение рекульти-
вационного слоя 
бульдозером на уча-
сток №3 с уплотне-
нием 

м3 500 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 7 Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

2.1.9 
Черновая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя на участке №3 

м2/ 2 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 0,8 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 200 

2.1.10 
Чистовая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя на участке №3 

м2/ 2 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 0,8 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 м3 200 

2.2 Южная секция   

2.2.1 Выполаживание от-
косов бульдозером м3 9 000 Бульдозер 180 л.с. 

(выполаживание) 250 36 
Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

2.2.2 
Срезка грунта для 
устройства съездов 
бульдозером  

м3 200 Бульдозер 180 л.с. 
(срезка) 70 3 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

46 
 

46 

322000-РЗ 

2.2.3 

Черновая планировка 
съездов и площа-док 
бульдозером для раз-
грузки а/с 

м2/ 1 500 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 0,6 Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 м3 150 

2.2.4 

Чистовая планировка 
съездов и площа-док 
бульдозером для раз-
грузки а/с 

м2/ 1 500 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 0,6 Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 м3 150 

2.2.5 

Разработка и пере-
возка скального 
грунта с породного 
отвала карьера "За-
падный" на расстоя-
ние 3,5 км 

м3 33 950 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 250 
Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 566 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 25 1358 

2.2.6 

Разработка и пере-
возка глинистого 
грунта с породного 
отвала карьера "Се-
верный" на расстоя-
ние 6,0 км 

м3 14 550 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 107 
Глинистые 

грунты 
ρ = 1,8 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 243 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 20 728 

2.2.7 
Нанесение скального 
грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 33 950 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 485 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

2.2.8 
Нанесение глинисто-
го грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 14 550 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 200 73 

Глинистые 
грунты 

ρ = 1,8 т/м3 

2.2.9 

Уплотнение рекуль-
тивационного слоя 
0,5 м из смеси скаль-
ного и глинистого 
грунта 

м3 48 500 

Каток вибрацион-
ный 18т (уплот-
нение) 

408 119 
смесь 70/30 

Поливомоечная 
машина 6000л 664 73 

2.2.10 
Черновая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя 

м2/ 97 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 39 смесь 70/30 

м3 9 700 

2.2.11 
Чистовая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя 

м2/ 97 000 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 39 смесь 70/30 

м3 9 700 

2.3 Северная секция   

2.3.1 
Срезка грунта для 
устройства съездов 
бульдозером  

м3 250 Бульдозер 180 л.с. 
(срезка) 70 4 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

2.3.2 

Черновая планировка 
съездов и площа-док 
бульдозером для раз-
грузки а/с 

м2/ 1 500 
Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 0,6 Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

м3 150 

2.3.3 

Чистовая планировка 
съездов и площа-док 
бульдозером для раз-
грузки а/с 

м2/ 1 500 
Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 0,6 Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

м3 150 

2.3.4 

Разработка и пере-
возка скального 
грунта с породного 
отвала карьера "За-
падный" на расстоя-
ние 3,5 км 

м3 13 650 

Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 100 
Скальные 

грунты 
ρ = 2,0 т/м3 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 228 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 25 546 

2.3.5 
Разработка и пере-
возка глинистого 
грунта с породного 

м3 5 850 
Бульдозер 180 л.с. 
(разработка на 
отвале) 

136 43 
Глинистые 

грунты 
ρ = 1,8 т/м3 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

47 
 

47 

322000-РЗ 

отвала карьера "Се-
верный" на расстоя-
ние 6,0 км 

Экскаватор V= 2,5 
м3 (погрузка) 60 98 

Автосамосвал г/п 
25 т (перевозка) 20 293 

2.3.6 
Нанесение скального 
грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 13 650 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 70 195 

Скальные 
грунты 

ρ = 2,0 т/м3 

2.3.7 
Нанесение глинисто-
го грунта на поверх-
ность пляжей 

м3 5 850 Бульдозер 180 л.с. 
(нанесение) 200 29 

Глинистые 
грунты 

ρ = 1,8 т/м3 

2.3.8 

Уплотнение рекуль-
тивационного слоя 
0,5 м из смеси скаль-
ного и глинистого 
грунта 

м3 19 500 

Каток вибрацион-
ный 18т (уплот-
нение) 

164 119 
смесь 70/30 

Поливомоечная 
машина 6000л 267 73 

2.3.9 
Черновая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя 

м2/ 38 500 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 15 смесь 70/30 

м3 3 850 

2.3.10 
Чистовая планировка 
рекультивацион-ного 
слоя 

м2/ 38 500 Бульдозер 180 л.с. 
(планировка) 250 15 смесь 70/30 

м3 3 850 

2.4 Биологический этап рекультивации   
2.4.1 Дискование грунтов га 64,4681 Трактор 80 л.с. 30 2   

2.4.2 Внесение удобрений га 64,4681 

Трактор 80 л.с. 30 2   
Сеялка туковая 30 2   
ЭкскаваторV= 
0,25 м3 30 2   

2.4.3 Посев трав га 64,4681 

Трактор 80 л.с. 300 1   
Сеялка прицепная 140 1   
Каток кольчатый 
1т 167 1   

3 2028 год 
3.1 Биологический этап рекультивации 

3.1.1 Дискование грунтов га 64,4681 Трактор 80 л.с. 30 2  

3.1.2 Внесение удобрений га 64,4681 

Трактор 80 л.с. 30 2  
Сеялка туковая 30 2  
ЭкскаваторV= 
0,25 м3 30 2  

3.1.3 Дискование грунтов га 64,4681 

Трактор 80 л.с. 300 1  
Сеялка прицепная 140 1  
Каток кольчатый 
1т 167 1  

 
Таблица 6.7.2 Потребность в специализированной технике  

 
№№  
п/п 

Наименование строительных машин и механиз-
мов 

2026 год 2027 год 2028 год 
кол-во кол-во Кол-во 

1 2 3 4 5 
1 Бульдозеры, 132 кВт (180 л.с.) 5 5 - 

2 Катки дорожные прицепные на пневмоколесном 
ходу, 25 т 1 1 - 

3 Насос для водопонижения и водоотлива, 15-17 
кВт 1 - - 

4 Тракторы на гусеничном ходу, 79 кВт (108 л.с.) - 1 1 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

48 
 

48 

322000-РЗ 

№№  
п/п 

Наименование строительных машин и механиз-
мов 

2026 год 2027 год 2028 год 
кол-во кол-во Кол-во 

1 2 3 4 5 
5 Катки прицепные кольчатые 1 т - 1 1 
6 Сеялки прицепные - 1 1 
7 Сеялки туковые (без трактора) - 1 1 
8 Оборудование навесное сельскохозяйственное - 1 1 

9 Тракторы на пневмоколесном ходу, 59 кВт (80 
л.с.) - 1 1 

10 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусе-
ничном ходу, 2,5 м3 3 3 - 

11 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусе-
ничном ходу при работе на водохозяйственном 
строительстве, 1,5 м3 

1 - - 

12 Автосамосвал г/п, 25т 9 11 - 
 

Таблица 6.7.3 Рекомендуемый календарный график на 2026 год 
 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

Ед. 
изм

Засыпка Участка №2 скальным грунтом до отм. 526,75 
мБС с послойным уплотнением м³ 5500

Отсыпка Участка №4 скальным грунтом до отм. 527,25 
мБС с послойным уплотнением м³ 500

Разработка водоотводной канавы экскаватором м³ 2 000

Откачка скопления атмосферных осадков погружным 
насосом м³ 6000

Разработка и перевозка скального грунта с отвала 
карьера "Западный" на расстояние 2,5 км м³ 56 000

Засыпка Участка №1 скальным грунтом до отм. 526,75 
мБС с послойным уплотнением м³ 50000

м2 217864

Срезка грунта для устройства съездов бульдозером м³ 500

Черновая планировка съездов и площадок бульдозером 
для разгрузки а/с м2 1500

Чистовая планировка съездов и площадок бульдозером 
для разгрузки а/с м³ 1500

Вывоз разработанного грунта на территорию 
центрального отсека

Черновая планировка грунта с разработанной канавы

Чистовая планировка грунта с разработанной канавы

Разработка и перевозка скального грунта с отвала 
карьера "Западный" на расстояние 2,5 км
Разработка и перевозка глинистого грунта с отвала 
карьера "Северный" на расстояние 4,5 км

Нанесение скального грунта на поверхность пляжей

ноя.Вид работ V объем, 
м3 

2026 год
мар. апр. май июн. июл.

Центральный отсек
Черновая планировка гребня дамбы и разворотных 
площадок бульдозером м2 217864

сен. октавг

Чистовая планировка гребня дамбы и разворотных 
площадок бульдозером

2 000

10000

10000

105 000

45 000

105 000

м³

м2

м2

м³

м³

м³

45000

м³ 150 000

м2 300 000

м2 300 000

Нанесение глинистого грунта на поверхность пляжей

Уплотнение рекультивационного слоя 0,5 м из смеси 
скального и глинистого грунта

Черновая планировка рекультивационного слоя

Чистовая планировка рекультивационного слоя

м³

 
 
Таблица 6.7.4 Рекомендуемый календарный график на 2027 год 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

49 
 

49 

322000-РЗ 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

9 000

Черновая планировка съездов и площадок бульдозером 
для разгрузки а/с м2 1 500

Срезка грунта для устройства съездов бульдозером м³ 200

Нанесение скального грунта на поверхность пляжей м³

Вид работ Ед. 
изм

V объем, 
м3 

2027 год
мар. апр. май июн. июл. авг сен. окт ноя.

Разработка и перевозка скального грунта с отвала 
карьера "Западный" на расстояние 2,5 км м³ 70 500

Центральный отсек

Нанесение глинистого грунта на поверхность пляжей м³ 30 000

Уплотнение рекультивационного слоя 0,5 м из смеси 
скального и глинистого грунта м³ 100 000

Разработка и перевозка глинистого грунта с отвала 
карьера "Северный" на расстояние 4,5 км м³ 30 000

Нанесение скального грунта на поверхность пляжей м³ 70 000

Южная секция

Разработка и перевозка скального грунта с отвала 
карьера "Западный" на расстояние 2,5 км м³ 33 950

Разработка и перевозка глинистого грунта с отвала 
карьера "Северный" на расстояние 4,0 км м³ 14 550

Черновая планировка рекультивационного слоя м2 200 000

Чистовая планировка рекультивационного слоя м2 200 000

500

Черновая планировка рекультивационного слоя на 
участке №3 м2 2 000

Чистовая планировка рекультивационного слоя на 
участке №3 м2 2 000

Нанесение рекультивационного слоя бульдозером на 
участок №3 с уплотнением м³

Выполаживание откосов бульдозером м³

м2 97 000

Чистовая планировка съездов и площадок бульдозером 
для разгрузки а/с м2 1 500

Северная секция

48 500

Нанесение глинистого грунта на поверхность пляжей м³ 14 550

Уплотнение рекультивационного слоя 0,5 м из смеси 
скального и глинистого грунта м³ 48 500

Черновая планировка рекультивационного слоя м2 97 000

Чистовая планировка рекультивационного слоя

Срезка грунта для устройства съездов бульдозером 

Черновая планировка съездов и площадок бульдозером 
для разгрузки а/с
Чистовая планировка съездов и площадок бульдозером 
для разгрузки а/с
Разработка и перевозка скального грунта с отвала 
карьера "Западный" на расстояние 2,5 км
Разработка и перевозка глинистого грунта с отвала 
карьера "Северный" на расстояние 4,0 км

Нанесение скального грунта на поверхность пляжей

Нанесение глинистого грунта на поверхность пляжей

м³ 19 500

м³ 5 850

м³ 13 650

м2 1 500

м2 1 500

м³ 250

м³ 13 650

м³ 5 850

Уплотнение рекультивационного слоя 0,5 м из смеси 
скального и глинистого грунта

Внесение удобрений га 64,4681

Посев трав га 64,4681

Черновая планировка рекультивационного слоя

Чистовая планировка рекультивационного слоя

Биологический этап

Дискование грунтов га 64,4681

м2 38 500

м2 38 500

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

50 
 

50 

322000-РЗ 

Таблица 6.7.5 Рекомендуемый календарный график на 2028 год 
 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV
Вид работ Ед. 

изм
V объем, 

м3 
2028 год

мар. апр. май июн. июл. авг сен. окт ноя.

Биологический этап

Дискование грунтов га 64,4681

Внесение удобрений га 64,4681

Посев трав га 64,4681
 

 
Режим работ, исходя из природно-климатических условий, предусмотрен 

следующий: 
1. Число рабочих дней                                          -   176 дней/год 
2. Продолжительность смены                              -      8 часов 
3. Количество смен в сутки                                  -      1 смена 
4. Сроки проведения работ                                   -    2026-2028 гг. 

 
Численность работающих занятых на земляных работах, транспорте, обслу-

живающих и прочих хозяйствах, определена по трудозатратам на каждый год, 
согласного сметного расчета и приведена в таблице 6.7.6. 

 

Таблица 6.7.6 Расчет численности рабочих и машинистов 
№ 
п/п Наименование Затраты труда рабочих и машинистов 

общие 2026 2027 2028 
1 Технический этап рекультивации 30060 16000 14060 - 
2 Биологический этап рекультивации 2812  - 1406 1406 
3 Итого, чел.ч 32872 16000 15466 1406 
4 Итого, чел/дней 4109 2000 1933 176 
5 Продолжительность работ, дней 418 176 176 66 
6 Количество рабочих и машинистов   11 11 3 

 
Таблица 6.7.7 Расчет списочной численности 

  % 2026 2027 2028 
Рабочих 83,90% 11 11 3 
ИТР 11,00% 2 2 1 
Служащих 3,60% 1 1 1 
МОП и охрана 1,50% 1 1 1 
Итого 100% 15 15 6 

 
На основании «Расчетных нормативов для составления проектов организа-

ции строительства» (Часть I, табл. 46) из общей численности персонала строите-
лей на площадке находится: 

 
 
 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

51 
 

51 

322000-РЗ 

Таблица 6.7.8 Расчет численности ежедневного присутствия на площадке 
 

Год   2026 2027 2028 
Рабочих N×0,7 8 8 2 
ИТР, МОП N×0,8 3 3 2 
Итого:   11 11 4 

 
Таблица 6.7.9 Потребность в материалах  

№
№ 
п/п 

Материалы и конструкции Ед.изм 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 
1 Скальный грунт т 161000 118100 - 
2 Глинистый грунт т 45000 50400 - 

3 
Калий сернокислый (из нефелинового сырья) 
насыпью ГОСТ 4145-74 т - 3,868 3,868 

4 Вода техническая м3 - 516 516 
5 Карбомид (мочевина) ГОСТ 2210-73 т - 3,868 3,868 

6 
Суперфосфат двойной гранулированный ГОСТ 
8515-75 т - 3,868 3,868 

7 Семена многолетних трав - донник желтый кг - 1,289 1,289 
8 Семена многолетних трав - житняк гребенчатый кг - 0,774 0,774 
9 Семена многолетних трав - костер безостый кг - 1,612 1,612 
10 Семена многолетних трав - люцерна желтая кг - 0,774 0,774 

 
6.8 Охрана труда и промсанитария 
Все рабочие и ИТР, поступающие на предприятие, подлежат предвари-

тельному медицинскому освидетельствованию, а работающие непосредственно 
на открытых горных работах – периодическому медицинскому освидетельство-
ванию на предмет их профессиональной пригодности.  

Все работы должны выполняться обученным персоналом, прошедшим 
стажировку на рабочем месте, сдавшим экзамены квалификационной комиссии и 
получившим удостоверение, соответствующее характеру выполняемых работ. 
Запрещается допуск к работе лиц, не прошедших предварительного обучения и 
стажировки на рабочем месте. 

Для каждой специальности составляется производственная инструкция по 
безопасности и охране труда в соответствие с «Правилами разработки, утвер-
ждения и пересмотра инструкции по безопасности и охране труда работодате-
лем», №927 от 30.11.2015г. Согласно инструкции, проводится инструктаж на ра-
бочем месте с учетом специфики выполняемых работ. Повторный инструктаж по 
ОТ должен проводиться не реже 2-х раз в год с регистрацией в специальном 
журнале. 

Все работники должны быть обеспечены спецодеждой, спецобувью и 
средствами индивидуальной защиты с учетом вида работ и степени риска в ко-
личестве не ниже норм, установленных законодательством (в соответствие с 
«Правилами выдачи работникам молока или равноценных пищевых продуктов, 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

52 
 

52 

322000-РЗ 

лечебно-профилактического питания, специальной одежды и других средств ин-
дивидуальной защиты, обеспечения их средствами коллективной защиты, сани-
тарно-бытовыми помещениями и устройствами за счет средств работодателя», 
№1054 от 28.12.2015г.). 

Производство земляных работ требует строгого соблюдения правил тех-
ники безопасности. Несчастные случаи при производстве земляных работ обыч-
но относятся к разряду тяжелых. По законам Республики Казахстан администра-
ция предприятия (подрядчика) несет уголовную ответственность за несоблюде-
ние этих правил. К управлению машинами не допускаются рабочие, не имеющие 
соответствующих удостоверений.  

При эксплуатации спецтехники, должны быть приняты меры, предупре-
ждающие их опрокидывание или самопроизвольное перемещение.  Ниже приво-
дятся общие правила техники безопасности при механизированной разработке 
грунта: 

- лица, ответственные за содержание строительных машин в рабочем со-
стоянии, обязаны обеспечивать проведение их технического обслуживания и ре-
монта в соответствии с требованиями эксплуатационных документов завода-
изготовителя; 

- до начала работы с применением машин руководитель должен опреде-
лить схему движения и место установки машин, указать способы взаимодействия 
и сигнализации машиниста (оператора) с водителями автосамосвалов; 

- значение сигналов, передаваемых в процессе работы или передвижения 
машины, должно быть разъяснено всем лицам, связанным с ее работой. 

- в зоне работы машины должны быть установлены знаки безопасности и 
предупредительные надписи; 

- оставлять без присмотра машины с работающим (включенным) двигате-
лем не допускается; 

- при эксплуатации машин должны быть приняты меры, предупреждаю-
щие их опрокидывание или самопроизвольное перемещение под действием ветра 
или при наличии уклона местности; 

- при перемещении машин своим ходом или на транспортных средствах 
должны соблюдаться требованияа о Правил дорожного движения; 

- валуны и камни, а также отслоения грунта, обнаруженные на откосах, 
должны быть удалены; 

- систематическое проведение осмотров рабочих мест, оборудования; 
- прекращение работ при возникновении опасности, либо аварии. 
Производство работ бульдозерами 
1. Бульдозеристу под личную ответственность вменяется: 
- до начала работ производить тщательный осмотр бульдозера; 
- регулирование смазки производить только при выключенном двигателе 

и спущенном на землю отвале; 
- при разрыве шлангов гидравлического управления немедленно выклю-

чить двигатель и остановить бульдозер; 
- при транспортировке бульдозера поднимать и дополнительно закреплять 

нож. 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

53 
 

53 

322000-РЗ 

2. Запрещается подъем бульдозера при уклоне более 25°, а спуск с грузом 
по уклону более 35°. 

3. Запрещается работать на косогорах с поперечным уклоном более 30°. 
4. Запрещается оставлять бульдозер с поднятым отвалом при случайной 

остановке. 
5. Работники обеспечиваются средствами индивидуальной защиты 

органов дыхания (респираторы «Лепесток-5» и «Лепесток-40»). 
Производство работ погрузчиками 
1. Погрузчик во время работы устанавливается на спланированной 

площадке. При аварийной остановке под колеса погрузчика ставятся башмаки; 
2. Запрещается прибывание посторонних лиц  на погрузчике во время его 

работы 
3. Машинисту вменяется в обязанность: давать сигнал предупреждения  в 

начале работы, в кабине погрузчика все проходы должны быть свободны от 
посторонних предметов; 

- иметь укомплектованный  необходимый инвентарь на машине и держать 
его в назначенном для хранения месте; 

4. Запрещается  во время работы погрузчика (под  ответственность маши-
ниста): производить какие- либо ремонтные работы в забое, находиться людям в 
призме возможного обрушения уступа забоя и в зоне разворота  стрелы погруз-
чика, а также в зоне работы погрузчиков и транспортных средств; 

- оставлять несрезанными козырьки в забоях; 
5. Во время перемещения погрузчика стрела  должна быть установлена  

строго по оси хода и  ковш  должен находиться на высоте не более 0,5 м от  
земли. 

6. Погрузка грунта на автомашины должна производиться только через 
задний борт или сбоку. 

7. Чистка ковша погрузчика должна производиться с разрешения 
машиниста и лишь во время остановки погрузчика. 

8. Работники обеспечиваются средствами индивидуальной защиты 
органов дыхания. 

Службы контроля условия труда и охраны окружающей среды 
организации исполнителя работ, должны вести постоянный контроль за 
условиями труда работающих, состоянием рабочих мест, техническим 
состоянием используемых на работах транспортных, землеройно-транспортных 
и прочих машин, соблюдением требований безопасности работающими. 

Для сохранения здоровья работникам в период проведения работ, должны 
быть созданы определенные условия: предоставлены помещения для 
переодевания и хранения спецодежды, принятия душа по окончанию работы, 
помещения для приема пищи (столовая предприятия), своевременная уборка 
бытовых отходов, обеспечение чистой питьевой водой, содержание туалетов в 
чистоте.  

Потребность в площадках для административно-бытовых зданий определе-
на по «Расчетным нормативам для составления ПОС» (РН-73 часть 1). 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

54 
 

54 

322000-РЗ 

Расчет произведен на максимальную численность работников в смену, 
находящихся непосредственно на строительной площадке: 

- рабочих: 70% от общего количества рабочих; 
- ИТР, служащих, МОП: 80% от общего количества ИТР, служащих, МОП. 

 
Год   2026 2027 2028 
Рабочих N×0,7 8 8 2 
ИТР, МОП N×0,8 3 3 2 
Итого:   11 11 4 

 
Таблица 6.8.1 Потребность в площадках для административно-бытовых зданий  

 

Зд
ан

ия
 

Га
рд

ер
об

ны
е*

 

Д
уш

ев
ы

е*
 

У
мы

ва
ль

ны
е*

 

П
ом

ещ
ен

ие
 д

ля
 

об
ог

ре
ва

, о
тд

ы
ха

 
и 

пр
ин

ят
ия

 п
ищ

и*
 

П
ом

ещ
ен

ие
 д

ля
 

су
ш

ки
 о

де
ж

ды
* 

К
он

то
ра

* 

С
то

ло
ва

я*
* 

Ту
ал

ет
* 

И
то

го
, м

2 : 

Норма 
1чел,м
2 

0,6 0,82 0,1 1 0,2 4 0,455 
1 шт. 
на 20 
чел. 

 

2026, 
2027 

Расчетное количество работающих, чел 46 
11 11 8+3×0,5=10 11 8 3 6 11 

Необходимая площадь, в м2 
6,8 9,3 1,00 11,4 1,6 12,8 2,5 1 

2028 Расчетное количество работающих, чел 18 
3 3 2+2×0,5=3 3 2 2 2 3 

Необходимая площадь, в м2 
1,6 2,2 0,3 2,7 0,4 9,6 1,0 1 

 
Потребность в площади для административно-бытовых зданий может 

быть решена размещением на территории объекта строительства бытовок сбор-
но-разборного типа размерами 9,0×2,5×2,6 м площадью = 22,5 м2, и 4,8×2,5×2,6 м 
S = 12 м2. 

Работники должны быть обеспечены чистой питьевой водой, которая до-
ставляется в специальных емкостях с герметичными крышками. Для обеспечения 
чистоты специальная рабочая одежда один раз в неделю, а при необходимости и 
чаще подвергается стирке в прачечной. Стирка спецодежды осуществляется си-
лами подрядной организации.  Расчет объемов водопотребления и водоотведе-

ния, согласно СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зда-
ний и сооружений приведен в таблице 6.8.2. 

 
 
 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

55 
 

55 

322000-РЗ 

Таблица 6.8.2 Расчет годового водопотребления и водоотведения на площадке 
НОФ при проведении работ подрядными организациями  
 

№ Наименование 

Водопотребление 
Пожаро-
тушение 

Водоотведение 

Примечание Хозпитьевой 
водопровод Хозбытовые 

м3/сут м3/год л/с м3/сут м3/год 
2026-2027 гг. 

1 Душевые 0,5 88 20 0,5 88 
1 душ. сетка, расход 
500л/сетка в сутки, 176 
рабочих дней 

2 Бытовые 
помещения 0,28 48 20 0,3 48 

11 человек, 
расход 25л/чел в сутки, 
176 рабочих дней 

3 Столовая 0,40 70 20 0,40 70 12л/усл.блюдо, в сутки, 
11 чел, 176 рабочих дней 

4 Итого: 1,17 206   1,17 206   
2028 год 

1 Душевые 0,5 33 20 0,5 33 
1 душ. сетка, расход 
500л/сетка в сутки, 66 
рабочих дней 

2 Бытовые 
помещения 0,10 7 20 0,10 7 

4 человека, 
расход 25л/чел в сутки, 
176 рабочих дней 

3 Столовая 0,14 10 20 0,14 10 12л/усл.блюдо, в сутки, 4 
чел, 66 рабочих дней 

4 Итого: 0,74 49  0,74 49  
 

Для оказания первой помощи, при травмах и несчастных случаях на 
участке при проведении рекультивации, должна быть аптечка с запасом медика-
ментов и перевязочных материалов. 

Работы на открытом воздухе должны быть приостановлены, если темпе-
ратура воздуха или сила ветра выйдет за пределы установленных норм. 

В соответствие с Правилами пожарной безопасности №1077 от 09.10.14г. 
на промлощадках должны быть выполнены следующие мероприятия. 

- организована добровольная пожарная дружина из числа рабочих, ИТР; 
- у въезда на площадку необходимо установить план с нанесенными въез-

дами, подъездами, водоисточниками, средствами пожаротушения и связи. 
- указателями должно быть обозначено местонахождение запасов воды на 

пожарные нужды; 
- во временных бытовых помещениях на площадке должны быть вывеше-

ны инструкции, предупредительные надписи и плакаты о мерах пожарной без-
опасности; 

- места для курения обеспечиваются урнами и размещаются рядом с по-
жарными постами, где располагаются ящики с песком и бочки с водой; 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

56 
 

56 

322000-РЗ 

- на автомобильном транспорте следует соблюдать правила пожарной 
безопасности в соответствие с основными требованиями Правил пожарной без-
опасности №1077 от 09.10.14г.; 

- должен быть разработан план расстановки транспортных средств с опи-
санием очередности и порядка их эвакуации в случае пожара. 

Площадка открытого хранения транспортных средств должна быть осна-
щена буксирными тросами или штангами из расчета один трос (штанга) на 10 
единиц техники. На открытой площадке хранения транспорта запрещается: 

- устанавливать транспортные средства в количестве, превышающем нор-
му, нарушать план их расстановки, расстояние между автомобилями, загромож-
дать проезды; 

- производить кузнечные, термические, сварочные, малярные и деревоот-
делочные работы, а также промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ; 

- держать транспортные средства с открытыми горловинами топливных 
баков, а также при наличии течи горючего и масла; 

- заправлять транспортные средства горючим, и сливать из них топливо; 
- хранить порожнюю тару из-под горючего, а также горючее и масла; 
- подзаряжать аккумуляторы непосредственно на транспортных сред-

ствах; 
- подогревать двигатели открытым огнем (костры, факелы, паяльные лам-

пы), пользоваться открытыми источниками огня для освещения; 
- устанавливать транспортные средства для перевозки ЛВЖ и ГЖ, а также 

ГГ. 
 

6.9 Контроль за ведением работ по рекультивации  
Техническое руководство за качеством ведения работ в рамках 

рекультивации нарушенных земель осуществляют инженерно-технические 
работники ТОО «Корпорация Казахмыс». 

В процессе проведения земляных работ систематически контролируют, 
проверяя: 

- положение выемок и насыпей в пространстве (в плане и высотное); 
- геометрические размеры земляных сооружений; 
- свойства грунтов, используемых для технического этапа рекультивации; 
- качество укладки грунта в насыпи и обратные засыпки (характеристики 

уложенных и уплотненных грунтов). 
При контроле положения в пространстве и размеров сооружений прове-

ряют: расположение на плане земляных сооружений и их размеры; отметки бро-
вок и дна выемок; отметки верха насыпей с учетом запаса на осадку; отметки 
спланированных поверхностей; уклоны откосов выемок и насыпей. Данный кон-
троль осуществляют с помощью геодезических приборов, а также простейших 
инструментов и приспособлений - строительных уровней, рулеток, метров, отве-
сов, шаблонов, откосников, мерных реек, наборов визирок и вешек. 

 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

57 
 

57 

322000-РЗ 

6.10 Список использованных источников 
 
1. Земельный Кодекс Республики Казахстан; 
2. Экологический Кодекс Республики Казахстан; 
3. Инструкция по разработке проектов рекультивации нарушенных земель 

№346 от 17.04.2015г 
4. Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, 
предпроектной и проектной документации. – Астана: Министерство охраны 
окружающей среды РК, 28 июня 2007 г.; 

5. ГОСТ 17.5.1.03-86 Охрана природы. Земля. Классификация вскрышных и 
вмещающих пород для биологической рекультивации земель; 

6. ГОСТ 17.5.3.05-84 Охрана природы. Рекультивация земель. Общие 
требования к землеванию; 

7.  «Научно – методическое указания по мониторингу земель РК», Минсельхоз 
РК, Алматы, 1993г.; 

8. Указания  по составлению проектов рекультивации нарушенных  и  
нарушаемых земель в Республике Казахстан , Алматы, 1993 г. 

9. СНиПы 1.04.03-85, III-8-76. Правила производства и приемки работ. 
Земляные сооружения. 

10. Технические указания по проведению почвенно-мелиоративных и почвенно-
грунтовых изысканий при проектировании рекультивации земель, снятия, 
сохранения и использования плодородного слоя почвы. АлмаАта1984 г. 

11. Справочник по землеустройству, Образцова Н.Р., Пузанов К.С.,Киев,1973г. 
12. Рекультивация земель нарушенных открытыми разработками Дороненко 

Е.П., Москва, 1979г. 
 



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

57 
 

57 

322000-РЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Сметная часть 
 



Программный комплекс АВС (редакция 2025.4) 1 161

Форма 1 
Заказчик

1079832,272 тыс.тнг.

115696,315 тыс.тнг.

36526

Оборудования, 
мебели и 

инвентаря

Прочих работ и 
затрат

1 2 3 5 6 7

1 Затрат по части I "Проектирование" нет -- -- --
ИТОГО ПО ЧАСТИ I -- -- --

2 1 Проект рекультивации временного хвостохранилища Нурказганской ОФ -- -- 653 197,27
3 2 Биологический этап рекультивации -- -- 26 781,434

Всего по главе -- -- 679 978,704
ИТОГО ПО ГЛАВАМ 1-7 -- -- 679 978,704

4 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение А, 
пункт 8.1

Затраты на организацию и управление строительно-монтажными работами по 
стройке в целом (общеплощадочные затраты) - 7,5%

-- -- 50 998,403

5 НДЦС РК 8.04-09-2022, пункт 5.4.2 Затраты по ликвидации снежных заносов, вызванных стихийными явлениями 
(метель, буран, пурга - только IV температурная зона) - 0,3%

-- -- 2 192,931

Итого по главе 8 -- -- 53 191,334
ИТОГО ПО ГЛАВАМ 1-8 -- -- 733 170,038

6 НДЦС РК 8.01-08-2022 пункт 8.2.65.2 Сметная прибыль 5% -- -- 36 658,502
7 НДЦС РК 8.01-08-2022, пункт 8.2.66.4 а) Непредвиденные работы и затраты - 3% -- -- 21 995,101

Итого по части II в сметных ценах: -- -- 791 823,641

8 в том числе на II квартал 2026 г., доля - 19,8186 % -- -- 156 928,36
9 в том числе на III квартал 2026 г., доля - 19,8186 % -- -- 156 928,36
10 в том числе на IV квартал 2026 г., доля - 13,2124 % -- -- 104 618,907
11 в том числе на I квартал 2027 г., доля - 0 % -- -- --
12 в том числе на II квартал 2027 г., доля - 19,8186 % -- -- 156 928,36
13 в том числе на III квартал 2027 г., доля - 18,2606 % -- -- 144 591,748

  Утвержден

Сметный расчет стоимости строительства в сумме
в том числе:
налог на добавленную стоимость

(ссылка на документ об утверждении)

СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА

Проект рекультивации временного хвостохранилища Нурказганской ОФ ТОО ""Корпорация Казахмыс" (корректировка)
(наименование стройки)

в ценах декабря 2024 г.

№
п/п

Номера смет и расчетов, иные документы Наименование глав, объектов, работ и затрат

Сметная стоимость, тыс. тенге
Общая сметная 

стоимость, 
тыс. тенге

Строительно-
монтажных работ

4

Часть I. Проектирование
--
--

Часть II. Строительство

Глава 2. Основные объекты строительства
653 197,27
26 781,434
679 978,704
679 978,704

Глава 8. Затраты на организацию и управление строительством
50 998,403

2 192,931

53 191,334
733 170,038
36 658,502
21 995,101
791 823,641

Распределение итога по части II в сметных ценах по кварталам:
156 928,36
156 928,36
104 618,907

--
156 928,36
144 591,748

Страниц - 4



Программный комплекс АВС (редакция 2025.4) 2 161

14 в том числе на IV квартал 2027 г., доля - 9,0712 % -- -- 71 827,906

15 НДЦС РК 8.04-07-2024, таблица 2 на II квартал 2026 г., доля - 19,8186 %, к - 1,1198 -- -- 175 728,378
16 НДЦС РК 8.04-07-2024, таблица 2 на III квартал 2026 г., доля - 19,8186 %, к - 1,1407 -- -- 179 008,18
17 НДЦС РК 8.04-07-2024, таблица 2 на IV квартал 2026 г., доля - 13,2124 %, к - 1,162 -- -- 121 567,17
18 НДЦС РК 8.04-07-2024, таблица 2 на I квартал 2027 г., доля - 0 %, к - 1,1835 -- -- --
19 НДЦС РК 8.04-07-2024, таблица 2 на II квартал 2027 г., доля - 19,8186 %, к - 1,2054 -- -- 189 161,445
20 НДЦС РК 8.04-07-2024, таблица 2 на III квартал 2027 г., доля - 18,2606 %, к - 1,2277 -- -- 177 515,289
21 НДЦС РК 8.04-07-2024, таблица 2 на IV квартал 2027 г., доля - 9,0712 %, к - 1,2504 -- -- 89 813,614

Итого по части II в прогнозных ценах: -- -- 932 794,076
22 - в том числе на 2026 г. -- -- 476 303,728
23 - в том числе на 2027 г. -- -- 456 490,348

24 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

Затраты на осуществление авторского надзора в сметных ценах - 
791823,641х0,46% = 3642,389

-- 3 642,389 3 642,389

25 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

на II квартал 2026 г., доля - 19,8186 %, к - 1,1198 -- 808,351 808,351

26 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

на III квартал 2026 г., доля - 19,8186 %, к - 1,1407 -- 823,438 823,438

27 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

на IV квартал 2026 г., доля - 13,2124 %, к - 1,162 -- 559,209 559,209

28 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

на I квартал 2027 г., доля - 0 %, к - 1,1835 -- -- --

29 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

на II квартал 2027 г., доля - 19,8186 %, к - 1,2054 -- 870,143 870,143

30 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

на III квартал 2027 г., доля - 18,2606 %, к - 1,2277 -- 816,57 816,57

31 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.3

на IV квартал 2027 г., доля - 9,0712 %, к - 1,2504 -- 413,143 413,143

Всего затрат на осуществление авторского надзора в прогнозных ценах -- 4 290,853 4 290,853

32 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

Затраты на осуществление технического надзора в сметных ценах - 
791823,641х2,9% = 22962,886

-- 22 962,886 22 962,886

33 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

на II квартал 2026 г., доля - 19,8186 %, к - 1,1198 -- 5 096,123 5 096,123

71 827,906
Пересчет итогов по кварталам с учетом коэффициента (индекса)

175 728,378
179 008,18
121 567,17

--
189 161,445
177 515,289
89 813,614
932 794,076
476 303,728
456 490,348

Часть III. Инжиниринговые услуги
Пересчет итогов из сметных цен 2024 г. в цены 2022 г. для выбора (вычисления) норм на инжиниринговые услуги:
Стоимость строительства = 0,792 млрд. тенге, с пересчетом в цены 2022 года = 0,792 : 1,168 = 0,678 млрд. тенге
Стоимость СМР = 0,792 млрд. тенге, с пересчетом в цены 2022 года = 0,792 : 1,168 = 0,678 млрд. тенге
Стоимость оборудования = 0 млрд. тенге, с пересчетом в цены 2022 года = 0 : 1,168 = 0 млрд. тенге
Норма расходов заказчика на авторский надзор = 0,46 %, на основании НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл Б.3
Выбранная норма расходов на технический надзор (НРтн) = 2,90 %
Расчет нормы расходов на технический надзор по проекту (НРтнп): (0,678х2,90% + 0х0,2х2,90%)/0,678х100 = 2,9 %
Норма расходов заказчика на технический надзор = 2,9 %, на основании НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл Б.2
Норма расходов заказчика на управление проектом = 1,12 %, на основании НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл Б.1

Затраты на осуществление авторского надзора в сметных ценах:
--

Затраты на осуществление авторского надзора в прогнозных ценах по кварталам строительства:
Пересчет итогов на осуществление авторского надзора по кварталам с учетом коэффициента (индекса)

--

--

--

--

--

--

--

--

Затраты на осуществление технического надзора в сметных ценах:
--

Затраты на осуществление технического надзора в прогнозных ценах по кварталам строительства:
Пересчет итогов на осуществление технического надзора по кварталам с учетом коэффициента (индекса)

--

Страниц - 4



Программный комплекс АВС (редакция 2025.4) 3 161

34 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

на III квартал 2026 г., доля - 19,8186 %, к - 1,1407 -- 5 191,237 5 191,237

35 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

на IV квартал 2026 г., доля - 13,2124 %, к - 1,162 -- 3 525,448 3 525,448

36 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

на I квартал 2027 г., доля - 0 %, к - 1,1835 -- -- --

37 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

на II квартал 2027 г., доля - 19,8186 %, к - 1,2054 -- 5 485,682 5 485,682

38 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

на III квартал 2027 г., доля - 18,2606 %, к - 1,2277 -- 5 147,943 5 147,943

39 НДЦС РК 8.01-08-2022, приложение Б, табл 
Б.2

на IV квартал 2027 г., доля - 9,0712 %, к - 1,2504 -- 2 604,595 2 604,595

Всего затрат на осуществление технического надзора в прогнозных ценах
-- 27 051,029 27 051,029

40 II квартал 2026 г., доля - 19,8186%, к - 1,1198 -- 5 904,474 5 904,474
41 III квартал 2026 г., доля - 19,8186%, к - 1,1407 -- 6 014,675 6 014,675
42 IV квартал 2026 г., доля - 13,2124%, к - 1,162 -- 4 084,657 4 084,657
43 I квартал 2027 г., доля - 0%, к - 1,1835 -- -- --
44 II квартал 2027 г., доля - 19,8186%, к - 1,2054 -- 6 355,825 6 355,825
45 III квартал 2027 г., доля - 18,2606%, к - 1,2277 -- 5 964,514 5 964,514
46 IV квартал 2027 г., доля - 9,0712%, к - 1,2504 -- 3 017,738 3 017,738

Всего затрат по части III в прогнозных ценах -- 31 341,882 31 341,882
47 - в том числе на 2026 г. -- 16 003,806 16 003,806
48 - в том числе на 2027 г. -- 15 338,076 15 338,076

Итого по частям I-III в сметных ценах: -- 26 605,275 818 428,916
Итого по частям I-III в в прогнозных ценах: -- 31 341,882 964 135,957

49 Налоговый кодекс РК Налог на добавленную стоимость по части I "Проектирование" - 12% -- -- --
II квартал 2026 г. - затраты по частям II и III: -- 5 904,474 181 632,851

50 - в том числе затраты по части II -- -- 175 728,378
51 - в том числе затраты по части III -- 5 904,474 5 904,474
52 Налоговый кодекс РК НДС на II квартал 2026 г. - 12% -- 21 795,942 21 795,942

III квартал 2026 г. - затраты по частям II и III: -- 6 014,675 185 022,855
53 - в том числе затраты по части II -- -- 179 008,18
54 - в том числе затраты по части III -- 6 014,675 6 014,675
55 Налоговый кодекс РК НДС на III квартал 2026 г. - 12% -- 22 202,743 22 202,743

IV квартал 2026 г. - затраты по частям II и III: -- 4 084,657 125 651,827
56 - в том числе затраты по части II -- -- 121 567,17
57 - в том числе затраты по части III -- 4 084,657 4 084,657
58 Налоговый кодекс РК НДС на IV квартал 2026 г. - 12% -- 15 078,219 15 078,219

I квартал 2027 г. - затраты по частям II и III: -- -- --
59 - в том числе затраты по части II -- -- --
60 - в том числе затраты по части III -- -- --
61 Налоговый кодекс РК НДС на I квартал 2027 г. - 12% -- -- --

II квартал 2027 г. - затраты по частям II и III: -- 6 355,825 195 517,27
62 - в том числе затраты по части II -- -- 189 161,445
63 - в том числе затраты по части III -- 6 355,825 6 355,825
64 Налоговый кодекс РК НДС на II квартал 2027 г. - 12% -- 23 462,072 23 462,072

III квартал 2027 г. - затраты по частям II и III: -- 5 964,514 183 479,803

--

--

--

--

--

--

--

По части III в прогнозных ценах по кварталам строительства:
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--

791 823,641
932 794,076

Расчет налога на добавленную стоимость в прогнозных ценах по кварталам строительства:
--

175 728,378
175 728,378

--
--

179 008,18
179 008,18

--
--

121 567,17
121 567,17

--
--
--
--
--
--

189 161,445
189 161,445

--
--

177 515,289

Страниц - 4



Программный комплекс АВС (редакция 2025.4) 4 161

65 - в том числе затраты по части II -- -- 177 515,289
66 - в том числе затраты по части III -- 5 964,514 5 964,514
67 Налоговый кодекс РК НДС на III квартал 2027 г. - 12% -- 22 017,576 22 017,576

IV квартал 2027 г. - затраты по частям II и III: -- 3 017,738 92 831,351
68 - в том числе затраты по части II -- -- 89 813,614
69 - в том числе затраты по части III -- 3 017,738 3 017,738
70 Налоговый кодекс РК НДС на IV квартал 2027 г. - 12% -- 11 139,762 11 139,762

Итого налог на добавленную стоимость -- 115 696,315 115 696,315
ИТОГО ПО СВОДНОМУ СМЕТНОМУ РАСЧЕТУ СТОИМОСТИ 
СТРОИТЕЛЬСТВА

-- 147 038,197 1 079 832,272

177 515,289
--
--

89 813,614
89 813,614

--
--
--

932 794,076

Начальник сметного отдела    

Руководитель проектной организации    

Главный инженер проекта    

Страниц - 4



Программный комплекс АВС (редакция 2025.4) 1 111

НДЦС РК  8.01-08-2022. Приложение Г. Форма 3
Наименование стройки 

на строительство

653197,27 тыс.тнг.
Нормативная трудоемкость 30,061 тыс. чел.-ч

119665,7 тыс.тнг.

оборудования, 
мебели и 

инвентаря
прочих затрат всего

1 2 3 5 6 7 8 9 10

1. 2-2-1 Технический этап рекультивации. Центральный 
отсек временного хвостохранилища

-- -- 539 049,59 25,07 99 639,8 --

2. 2-2-2 Технический этап рекультивации. Южная секция 
временного хвостохранилища

-- -- 87 900,23 4,174 16 422,15 --

3. 2-2-3 Технический этап рекультивации. Северная секция 
временного хвостохранилища

-- -- 26 247,45 0,817 3 603,75 --

Всего : -- -- 653 197,27 30,061 119 665,7

Проверил   

(наименование объекта)

653 197,27

Главный инженер проекта   

26 247,45

Сметная стоимость работ и затрат

Средства на оплату труда

в ценах декабря 2024 г.

№
п/п

Номера смет и 
расчетов

Наименование  работ и затрат

Сметная стоимость, тыс. тенге

Нормативная 
трудоемкость, 

тыс. чел.-ч

Проект рекультивации временного хвостохранилища Нурказганской ОФ ТОО ""Корпорация Казахмыс" (корректировка)

Объектная смета № 1
(Объектный сметный расчет)

Проект рекультивации временного хвостохранилища Нурказганской ОФ

Средства на оплату 
труда, 

тысяч тенге

Показатели 
единичной 
стоимости

строительно-
монтажных работ

4

Составил   

539 049,59

87 900,23

Начальник сметного отдела   

Страниц - 1



Программный комплекс АВС (редакция 2025.4) 1 121

НДЦС РК  8.01-08-2022. Приложение Г. Форма 3
Наименование стройки 

на строительство

26781,434 тыс.тнг.
Нормативная трудоемкость 1,406 тыс. чел.-ч

7061,524 тыс.тнг.

оборудования, 
мебели и 

инвентаря
прочих затрат всего

1 2 3 5 6 7 8 9 10

1. 2-2-2 Биологический этап рекультивации -- -- 26 781,434 1,406 7 061,524 --
Всего : -- -- 26 781,434 1,406 7 061,524

Проект рекультивации временного хвостохранилища Нурказганской ОФ ТОО ""Корпорация Казахмыс" (корректировка)

Объектная смета № 2
(Объектный сметный расчет)

Биологический этап рекультивации
(наименование объекта)

Сметная стоимость работ и затрат

Средства на оплату труда

в ценах декабря 2024 г.

№
п/п

Номера смет и 
расчетов

Наименование  работ и затрат

Сметная стоимость, тыс. тенге

Нормативная 
трудоемкость, 

тыс. чел.-ч

Средства на оплату 
труда, 

тысяч тенге

Показатели 
единичной 
стоимости

строительно-
монтажных работ

4

26 781,434
26 781,434

Главный инженер проекта   

Начальник сметного отдела   

Составил   

Проверил   

Страниц - 1



 

  

Изм. 
 
 

Кол.уч. 

 
Лист 

 
Nдок. 

 
Подпись 

 
Дата 

 

Лист 

 
 
 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

                                                                                                                                                                                                                                

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

                                                                                                                                                                                                       

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

                                                                                                                                                                                                       

58 
 

58 

322000-РЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Чертежи 
 
 

 



530

530

530

53
0

531

531

531

531

532

532

532

53
2

53
2

534

533

533

533

535

53
1

531 531

531

536

534

534

53
4

53
4

534

534

534

533

533

533 533

535

53
5

53
5 535

532

532

532

532

532

532

53
6

531

531

531

53
1

531

531

531

533

53
3

53
2

53
2

532

532

528

528

527

527

52
7

52
7

52
7

527

52
7

52
7

527

527

527

528

528

528

52
8

52
8

528

528

528

52
8

52
8

528

529

52
9

529

529

52
9

52
9

529

529

53
1

531 531

53
2

532 532

529

529

529

529

529

533

53
0

530

530

530

530

530

530

530

53
0

53
0

53
0

53
0

530

530

536

53
6

536

536

53
5

53
5

53
5

535

53
5

537

53
7

533

533

533

53
3

53
3

53
4

53
4

53
4

53
4

53
4

53
8

532
533

531532

531

531

531

53
1

53
1

53
1

532

53
4

ж/
д н

а 
ст
ан
ци
ю 
Му
рза

516,7 517,1 517,9 519,1 520,3 521,9

524,1
523,1

514,2

511,8 512,0
512,1513,5

512,8 512,5 512,0 511,9 511,9 512,0512,0 511,9
511,9

511,9 511,9 512,0 511,9 512,9 512,3 512,9 513,5 514,2 514,8 515,8 516.1

515,4

514,9

516,1

517,1

516,6

520,0

519,7

518,3

519.6

520,2

520,6

521,1

512

512

513
513

51
3

513
513

51
3

513

513

51
3

513

513

513 513

513

513513

514

514

514

514 514
514

514

514

514

514

514

514

514

514514
514514

51
4

51
4

514

514

514
514

515

515

515

515

515

515 515

515

515

515

515

515

515

515

515

51
5

515
515515

515515515515

515

515

51
5

515515

51
5 513.504

514.304

513.004

514.204

513.804

514.504 514.104

514.454

514.504

514.004

513.104

513.304

511.804

512.404

512.104

512.004

513.704

513.504

513.104

512.504

513.504

514.354

515.204

512.204

514.704

513.204

512.554

512.804
513.004

514.704
513.704

513.004

513.504

513.504

513.004

513.004

512.504

512.404

513.004

514.704 514.704

512.504

513.004

512.504

512.504

512.504

512.504

513.004

514.304

513.504

514.504

514.504

514.704514.704

512.554

515.204

515.204

513.504

513.104

513.504 513.704

514.004

513.004

514.704

514.704

512.4

512.3

512.1

511.6

511.0

510.3

510.0
510.1 510.1

510.1 510.2
510.4 510.6 510.9 510.0

510.5

510.6
510.7

511.0
511.2 511.6

512.1
512.6 513.1

513.8
514.5

515.5 517.3
517.5

517.5
518.5519.3518.1

518.1
518.0518.1518.2

516.9517.5

518.5
518.3519.0

518.2
518.4

518.3

517.9

519.4
518.1

518.5
518.1518.2

518.0
518.1518.8

518.1

518.4

519.1

519.3

520.7 519.5

519.7

520.2520.7517.2
514.7

514.7

514.7
517.2

517.0515.8

517.1

518.7

520.0

519.3

519.6

520.2 520.4 520.7 519.1
519.2

519.3

518.1

518.4

517.8

517.7

517.7
517.8

518.4
523.5

516.7523.6

524.0

524.1
517.3

518.4
514.3
524.5524.6523.2

515.6

518.3

516.8

516.9518.1

516.8

518.1

516.0516.9

517.1
518.7

517.1518.5

517.0
518.2

516.7518.0

519.1

519.9520.6
520.8520.1

520.0520.7

520.8520.0
520.8
520.1

520.2
520.9

520.9
520.2

520.8

520.8520.1

520.8
520.1

520.8
520.1520.8

519.9
520.6
519.9

520.6

517.7518.1
518.0518.2

518.0
520.5

519.8

515.7
515.8

515.8515.8
515.9

516.0

516.0

518.1
520.4

520.9519.9
518.0

519.8
519.9
520.8

519.9 519.1
518.8

520.7

518.8

520.1

519.1

517.5

517.8
517.6

517.9

518.2

518.1

520.4

518.7

519.1
518.9

518.9 520.3
520.7

518.5
520.6
521.0

515.8

521.5

518.1
521.2

518.3

515.6

518.9

516.7

520.2
519.9

515.4
515.5

518.1
520.4520.4

515.5

518.0
520.0

520.0

515.3

518.1

519.7
519.7

515.4

517.8

519.5

518.0

519.6 519.6 519.5

515.2

518.4

515.1

519.8

519.2
519.2

515.0

517.6
517.6

519.4

517.5

519.4

514.8

517.7

514.7

517.0

519.3
519.3

515.1

517.5

517.7

520.0

519.3

512.0
511.9 511.4 511.2 511.3 512.0

511.1
508.6

510.9 510.8
508.7
510.7 510.0

508.6
508.3
506.7 507.9

506.2 507.4
509.0

509.2
511.2
511.1509.7 508.2510.3

539.9

538.2

538.7

538.7

540.3

539.7

539.7

539.7

562.0

568.2

564.9

561.7

561.2

566,4

560,9

561,2

560.8

518.6518.0

520.6
519.2

566,5

M.O.

M.O.

517.1
518.7

517.1518.5

517.0
518.2

516.7

523.5

ВЛ 110 кВ

526,0

525.8

528,2528,4

528,5

534,6

525.8

525.8

525.8

533,5

526,5

КТП

534,5

534,7

534,4

531,5

531,9

531,1

530,4

530,6

530,2

530,7

530,6

530,2

530,3

530,5

530,5

528,2

528,3
528,4

560900

526,3
526,6

526,5 525,8

526,8

527,2

522,1

528,5 529,1

529,4

524,8

526,6

523,0

526,5
527,5

527,1

527,2

527,3

527,8

527,3

536,0

534,9

524,6

535,7
535,6

535,7

527,5

536,0

536,3538,0

527,8

526,7

527,0

527,4

527,5

532,9

532,9

533,1

532,4

532,9

527,1

527,5

525,9

527,3

527,4

535,2
527,4

535,6

526,5

535,4

526,8

535,2

536,3

527,6

536,6 535,6
526,6

534,9

535,3

535,6

527,7

535,1

527,3
533,2

534,1

526,0

527,0

532,1

526,4

527,4

527,5

527,8

530,9

527,5

530,0

526,0

530,2

528,5

535,1

525,9

535,0

534,8

525,7

524,8

527,2

527,3

528,3

525,7

527,5

532,4

532,9

530,0
528,8

528,4

526,2

530,4 532,9

530,2

530,3

530,3

533,4

530,4

530,3

529,9
530,7

2

530,9

525,9

525,6

525,6

527,5

527,5

526,1

526,6

528,5

527,8

528,0

526,0

526,1

ТЕЛ.СВЯЗЬ

V

529,6

531,1

532,8

534,2
531,7

535,1
531,8

534,9
532,8

535,6
533,7

535,7

534,1

534,5

521.9

521,2

521.5

522.1

522.8

522.8

524.1

523.8

524.0

524.2

527,4

524.5
527,5

525.0
525.0

525.1

525.5

525.4

525.1

524.8

524.3

524.1

524.5

526.0

525.9

523.5

523.7

526.2

525.8
526.1

522.9
525.8

522.7

522.3

525.5
525.5522.3

522.3522.1 521.9

524.9

525.4

524.9

524.7

522.2524.7

521.4

521.6

523.9

524.6

522.8

521.6

524.9

525.1

524.5

526.9

526.8

526.6

526.4

514,9

515,4

516,1

516,6

517,1

519,7

520,0

518,3

519.6

520,2

520,6

521,1

521,7

522,3

523,0

523,4

525,3

525,3

524,0

524,5

525,3

525,0

525,1

525,3

525,5

525,7

525,5

525,9

525,7

525,8

526,1

525,9

525,7

526,0

526,1

525,9

525,9

526,0

525,8

525,7

525,6

525,5

525,6

525,7

526,1

532.6

529.4

529.8

528.0

528.1527.9

529.0
529.7

531.6

536.0

536.2
536.4

536.3

532.8
532.8

532.7

532.8

532.8

533.0

524.9

524.9

525.0

524.8

525,1
525,1

524,8
524,8

523,0
524.3

524.1
523.8

523.2

523.1
523.0

519.5
522.0

522.8

522.2
521.6
521.8

521.7

524.9

524.8
524.8

521.6

517.0

516.8

516.1

517.0

517.4

517.1

518.4

518.3

523.8

524.0

524.5

523.2

523.1
516.8

522.6

522.8 522.4 522.7

519.3

523,1
517.4

523.5

517.4 522.9

519.4

517.2

519.8

скв №7

скв №6

скв №8

524.6

525.3

525.3

526.1

528.6

527.4

526.9

528.2

526,5

525.5

525.1

523.9

514.6

512,2 512,0

515.1

527.9

527.0

511.4

511.4

511.6

511.2

511.1

511.1

510.8

511.6

510.9

512.2

528,0

529,4
529,1

527.1
526.2

515.6

514.0

513.3
513.0513.0

510.8 511.0 511.0

510.6
511.2

512.2 510.9

510.8

511.4

511.6

512.6

512.4513.0
512.5

512.2

511.4511.6512.0512.7

512.4

512.2

511.1

511.2

512.6

525.5

Связь "Казахтелеком"

521.3

521.5

521.3

521.6

525.0

540.8

ж/
д

2-й
 пу

ть

1-й
 пу

ть

4-й
 ту

пик

9-й
 ту

пик

3-й
 пу

ть

ж/
д н

а с
та

нци
ю М

урз
а

524.6

склад 2

склад 1

стакер

518.3
518.3

519.5
518.0

518.0

522.4

522.2

523.6
524.5

528.6
528.2

530.6
532.3

533.0
533.9

533.0
533.8

532.7

531.3
528.1

526.9

524.3
524.5 525.4

524.4

529.2
527.9

529.8

532.3

530.5

531.0

561.2

513.2

520.4
519.0

513.6

513.3

513.2

512.9

513.3

513.6

ПК0

ПК1

ПК2

527.3

506.7

528.9

528.5

526.1

526.0

525.4

525.5

525.4

527.8

КТП

КТП

526.0

526.1
526.0 524.7

523.3
524.7

526.1

526.3

524.6

523.1

523.1

522.6

525.2

525.2

525.4

526.2

526.2

525.6 523.0

523.4
525.1

526.2

522.6

525.1

526.0

525.8
525.7

525.9 525.5

525.8
524.3

523.0

523.9

523.0

523.6

525.2

524.6

525.1

525.2

525.0

525.3

525.3

526.3

525.4

525.1

526.1

525.1

524.9

523.0

522.8

524.8

525.3

525.3

525.3

524.9524.9

524.4
524.5

525.1

524.9

525.1

517.4

502.0

лампа
освещения

508,4

501.3

507.3

491.8

497.8

505.2

513,8

490.2

489.6

453.7

562.7

541.1

549.1

553.2

556.2

554.3

554.0

558.0

562.1

564.7

569.0

-9.3
-9.3

-9.3

-9.3
-9.3 -9.3

-9.3-9.3 -9.3

-8.8

-8.8

-8.8
-8.8

-8.8

-8.8

483.0483.0

489.9

490.7

488.3

487.8

489.9 489.9

489.9
489.9

489.9

489.9 489.9

489.8
489.9

481.7

481.7

454.4
454.4

454.4454.4
454.4

454.4

454.4

455.5
455.5

455.5

455.5

455.5455.5

455.5

461.9461.9

461.9

450.0
450.0

479.6479.6479.6

479.6

479.6
479.6

479.6

479.6
479.6

479.6483.0

483.0483.0
483.0

483.0

489.9

489.9

489.9
489.9
489.9

489.9 489.9

484.7
484.7

481.7
481.7

481.7

481.7481.7

462.8
462.8
462.8

462.8

462.8
462.8
462.8

462.8

452.7

452.7
452.7

452.7

452.7
452.7

452.7 452.7

452.7

452.7
452.7

452.7

452.7 452.7

452.7

452.7
452.7

452.7

452.7

452.7452.7
452.7

452.7

452.7452.7
452.7

452.7 452.7 452.7

452.7

452.7

452.7452.5

452.5

452.5

452.5

452.5452.50.0

0.0

0.0

0.0

0.0 0.0

455.1

455.1
455.1

455.1

455.1
456.4

456.4
456.4
456.4

456.4
456.4456.4 456.4

455.5

455.5

455.5

455.5
455.5

455.5455.5455.5455.5
455.5455.5

455.5

455.5455.5455.5
455.5455.5

455.5
455.5
455.5

455.5
455.5

455.5455.5

462.2462.2

462.2

462.2

462.2
462.2
462.2

455.5

455.5
455.5

455.5

455.5

455.5 455.5

464.6
464.6464.6

464.6464.6

464.6

464.5

464.5
464.5

461.8

461.8

461.8

461.8

461.8

461.8

461.8

461.8

454.1454.1
454.1 454.1

454.1
454.1

454.1
454.1

454.1 454.1

454.1454.1

454.1

454.1

457.3

457.3
457.3

450.0

450.0
450.0
450.0

450.0

450.0450.0

-8.2

-8.2

-1.8

471.2
471.2
471.2471.2

471.2471.2

471.2

471.2

480.0
480.0
480.0480.0

480.0
480.0

480.0

469.9

469.9

469.9469.9

470.4

490.9

490.9
490.9

490.9

487.5487.5

487.5487.5487.5487.5487.5
487.5

477.1477.1
477.1

477.1

471.8471.8471.8
471.7

470.8
470.2

470.3

469.1

467.1

467.5

464.3

465.0

466.4

463.5

477.2

479.9479.8
480.0480.4481.1481.1

480.4

480.0
480.0

482.0

472.9
472.9

472.9

472.9472.9
472.9472.9

472.9

472.9

472.9472.9472.9472.9472.9472.9477.2477.2477.2477.2477.2477.2

477.2

477.2477.2
477.2477.2

477.2 477.2 477.2

477.2

481.0481.0

478.2

478.2

478.4

478.8
478.8

479.3479.6479.6483.5
483.5483.5

450.0450.0450.0450.0450.0
466.1

466.6466.6

479.5
478.2478.2

471.8471.8473.7
475.8

479.5
478.2

478.3 477.0

478.5

476.5
474.8

478.6

477.5

474.9

479.4
479.1

476.3476.3

477.0

477.0
0.0

477.0

479.4

476.5

486.0

484.5

485.6

486.0

484.8

484.3

484.8

485.3

476.5

479.1479.1

490.1

489.2
490.8490.8

477.0

477.0

476.5
476.5

480.4

485.6

491.8

491.6
491.3

490.0 488.1
486.0 484.5

482.4
480.5

491.8

491.6
491.3

490.0 488.1
486.0 484.5

482.4
480.5

502.7
502.7

502.7
502.7

493.2493.2493.2
491.8493.8493.8

-7.2

2.2

525.8

525.8

525.8

525.8

525.8

521.4

521.4

521.4

521.4

455.7

503.1

503.5

505.5

503.1

503.5

505.5

450.0

450.0

450.0

450.0
450.0

450.0

450.0

450.0

450.0

450.0
450.0450.0

450.0 450.0

450.0
450.0450.0

450.0450.0
450.0

450.0450.0

450.0

450.0450.0
450.0

450.0
450.0

450.0

450.0

450.0
450.0

450.0

450.0

450.0
450.0450.0450.0

-8.2

-8.2

-1.8

471.2
471.2
471.2471.2

471.2471.2

471.2

471.2

480.0
480.0
480.0480.0

480.0
480.0

480.0

479.4

478.7478.5

478.5
478.5

478.1
469.3

470.1

470.2
469.9

470.8
472.6470.8

471.2472.9

470.6

470.4 469.7

455.2
455.9

454.9

462.5

464.3

465.2

463.5
461.9
461.2
462.9

462.9
462.9

462.4

463.2462.5
462.1

462.2 462.4

461.8

469.9

469.9469.9

469.9469.9

470.4

470.4

462.7

462.5

-2.4

-10.4

-17.8

-22.4
-26.2

471.1

471.1

481.3
471.1

480.2480.2

461.3

479.9

455.3

455.4
462.1

462.2

462.7

459.9

462.0

462.6462.6

462.6
462.6462.6

462.6

462.6462.6462.6462.6

490.2490.2
490.0 490.3

489.4

488.8

487.8487.8487.8487.8

490.7

489.9
490.2

490.4 488.5

463.1

462.3
462.2462.8463.1

463.3

463.3

463.1

463.0

463.0

462.0

463.3

471.1

481.0
481.0

469.1469.1469.1 469.1
469.1

469.1469.1 469.1 469.1

469.1

469.1

469.1

469.1
469.1

474.1

473.7

472.1472.0471.8
472.0

471.3
462.5

462.3462.5

461.9

474.1

474.1

474.1474.1474.1
474.1

474.1

474.1

479.5

478.5

480.0 481.1

481.9

483.0
482.8

481.7

481.1 484.6 486.9

488.3

490.0

489.9

488.7

489.5

489.6
492.0

490.3490.6

477.1 477.1

477.1477.1

477.1 477.1

477.1

477.1477.1

477.1

477.1
477.1

477.1477.1

477.1

477.1

477.1

477.1

477.1
477.1

477.1477.1

484.9
485.8485.8 486.1

486.0485.4
485.5485.6485.8

485.9485.4

485.1485.1

485.0485.1

485.0484.8

485.1

479.3

477.6

479.9
481.0

478.0

479.0 480.9
474.1 473.8

473.0

469.1
470.6 471.8 470.6

469.4

466.7

465.7

464.2
462.2

461.0

461.9

461.4
461.6

461.7
462.0

462.3
461.3

462.4462.2
462.2

462.2

462.2

462.2
462.2

462.2
462.2

462.2
462.2

471.8471.8471.8
471.7

470.8
470.2

470.3

469.1

467.1

467.5

464.3

465.0

466.4

463.5

477.2

479.9479.8
480.0480.4481.1481.1

480.4

480.0
480.0

482.0

472.9
471.4

470.9

471.2471.2
471.3470.8

470.8

471.0

470.7479.8

479.7479.5
479.4479.4

479.4 479.4 478.4

477.2480.5
479.0

477.4
477.0

476.2
473.6

464.9

464.0

472.9
472.9

472.9

472.9472.9
472.9472.9

472.9

472.9

472.9472.9472.9472.9472.9472.9477.2477.2477.2477.2477.2477.2

477.2

477.2477.2
477.2477.2

477.2 477.2 477.2

477.2480.5
480.5

480.5
480.5

480.5
480.5

480.5

479.7

479.9

480.5

479.7

479.2479.3

478.8

475.6

473.2

471.4

470.2

467.9

465.9

12.411.9

492.8

493.6
491.2 491.5

491.6
490.7

488.3

487.8

485.6

478.2

478.2

478.4
478.8

478.8

483.2 478.0

450.0450.0450.0450.0450.0
466.1

466.6466.6466.6

463.5

479.5
478.2478.2

471.8471.8473.7
475.8

479.5

503.1

503.5

503.7

503.9

505.5

503.1

503.5

504.7

505.5

495.8

494.4

495.8

494.4

471.7

470.8
470.2

470.3

478.3 477.0

478.5

476.5
474.8

478.6

477.5

474.9

479.4
479.1

476.3

478.2
478.3 477.0

478.5

476.5
474.8

478.6

477.5

474.9

479.4
479.1

476.3

469.1

467.1

467.5

464.3

485.9

487.3

487.4

489.8

502.5

502.5

476.3476.3

498.7

497.0497.0

498.7

480.7

479.5
478.2
475.8

473.7 471.8

466.1
466.6

463.5
461.6

485.3

485.8

476.3

477.0

477.0
0.0

477.0
0.0

476.5

477.0

477.0

479.4

476.5

486.0

485.6

485.3

484.8

484.8

484.5

484.3

484.5

485.6

486.0

484.8

484.3

484.8

485.3

476.5

479.1479.1

502.1
502.1

496.3496.3

496.3496.3496.3

506.3

508.5

510.5
509.5

509.9

506.8

506.5

504.5502.1

502.1

502.1

502.1

502.1
502.1502.1

502.1

502.1502.1502.1502.1

506.3506.3

506.3

506.3
506.3

506.3

506.3

506.3

506.3501.7

501.9

501.9
502.1

494.5

491.5

494.5

491.5

490.8
490.8

490.8
490.8

481.0

483.5483.5

484.6

483.5
489.7 489.8

489.8489.8

493.4

492.9
492.9

493.9
493.5494.1

493.7

494.2 494.9

494.3

494.9 495.5

495.9

495.0

494.9494.1

491.5

495.9

495.5494.9

495.0

494.9

494.9

494.3

494.2

494.1

491.5

491.9
489.4

488.9

489.0

488.9

489.0

488.8

488.5

488.8

488.2

491.5

491.9
489.4

488.9

488.9

489.0489.0

488.2

488.8
488.8

488.8

490.6494.1
493.9

493.5

493.7

493.4

492.9
492.9

489.1
488.8

488.8

480.1

478.7
478.2

477.8

499.8499.8499.8
499.8

499.8
492.0

492.0

492.0

492.0

492.0

495.7495.5

495.7

495.3

497.0497.8498.0
498.7498.4498.2498.1

498.5

500.0

490.1

489.2
490.8490.8

495.5

494.8
494.5

491.5491.5491.5

492.8 492.8

500.0
500.0

499.8

492.2

492.1
490.8490.3

488.5488.5
477.1

486.3
486.6

487.2

486.6

486.8486.8

489.8

493.4493.4493.2493.2493.2493.2

482.0
482.0

481.0

480.0

478.2

492.5

492.5

492.5492.5492.5492.5

492.5

492.5

492.5

492.5
492.5492.5

488.9489.7

485.8
485.6

497.0

497.0

496.5

494.9

492.7

491.8

491.6
491.3

489.9

490.1

490.0

489.7

489.8

488.7

488.9

487.2

487.1

485.6

-2.3

485.8

484.9

484.5

484.6

484.7

484.1484.1

483.6

483.5

483.1

484.6

484.1 484.1
483.1

481.1481.1
481.0

480.4

480.4

480.4

479.8
480.0

479.9

479.9

480.0
480.0

477.0

477.0

476.5

477.0

477.0

476.5
476.5

480.4

485.6

483.1
484.9488.9

488.9

491.8

491.6
491.3

490.0 488.1
486.0 484.5

482.4
480.5

491.8

491.6
491.3

490.0 488.1
486.0 484.5

482.4
480.5

482.0

528.8528.8

528.8528.8

507.0
507.0 507.0 507.0507.0507.0507.0502.9

502.9

513.8
513.8

517.5

517.5
517.5

517.5

517.5 517.5

517.5 517.5

517.5

517.5

521.3

521.3

521.3

521.3

521.3521.3521.3521.3521.3

519.5519.5

519.5

507.0507.0507.0

504.8504.8504.8504.8504.8504.8504.8

510.8510.8

502.6

502.6

506.4
506.4 506.4506.4

506.4

515.8

515.8515.8

500.3500.3

500.3

506.4

506.4 503.8503.8

503.8
503.8503.8

503.8503.8

503.8

503.8

503.8

507.4507.4 507.4
507.4

507.4

507.4

506.9506.9
506.9

506.9

506.9511.4511.4
511.4511.4

498.2

498.2

514.2

514.2
514.2

514.2514.2504.3

504.3

504.3

499.4
499.4

499.4

499.4
499.4

499.4
499.4
499.4
499.4

506.7
506.7 506.7

506.7

506.7

506.7

506.7
507.4

507.4
507.4507.4

507.4

507.4
507.4

507.4
507.0507.0507.0507.0499.4

499.4

499.4

499.4

499.4

502.8
502.8502.8

513.4
513.4 513.4502.8

502.8 502.8
502.8502.8509.0509.0

509.0

509.0

509.0

509.0503.5 503.5503.5

502.8 502.8
502.8 502.8

502.8
502.8

502.8

502.8

502.8502.8

502.8 502.8 502.8
502.8

502.8

502.8

506.0
506.0 506.0

496.3496.3496.3496.3496.3

498.7
498.7

498.7

498.7
502.7

502.7
502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7502.7502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7

502.7502.7502.7

506.1

506.1

506.1

506.1

506.1

506.1

506.2506.2

506.2

506.2

506.1

506.1

506.1506.0
506.0

506.0
506.0

506.0506.0506.0

506.0506.0
506.0506.0506.0

506.0506.0
506.0

515.0
515.0

499.8

499.8

499.8499.8
499.8499.8

499.8

499.8
499.8499.8499.8

501.1501.1

501.1501.1502.1
502.1

502.1

503.0503.0

503.0503.0503.0503.0503.0
503.0

503.0
503.0

503.0

503.0

503.0
503.0

503.0

503.0

503.0
503.0
503.0

503.0

503.0
503.0

503.0

503.0503.8
503.8

524.9

524.9

524.9

524.9
524.9521.4

521.3
521.3
521.3

521.3

521.3521.3521.3

522.8

522.8

522.8522.8
522.8522.8

524.9
524.9524.9
524.9524.9
524.9
524.9524.9

522.8
522.8

522.8

519.5

519.5

519.5519.5519.5

519.5519.5

519.5519.5528.8528.8528.8528.8

528.8

517.5

517.5

517.5
517.5

515.0

515.0

515.0
515.0

515.0

515.0515.0515.0515.0515.0

515.0

515.0

515.0

515.0
515.0515.0 515.0515.0

525.8
525.8 525.8

525.8

525.8

515.8
515.8

515.8
515.8

514.0514.0

514.0

514.0
514.0

514.0

514.0

514.0514.0514.0514.0514.0

504.1504.1504.1
504.1504.1504.1

515.8515.8

519.5

519.5
519.5

519.5519.5

521.4

521.4521.4

521.4

496.4

498.8

498.8

498.8

494.8 497.5

511.0

509.0

498.7

498.7499.2
499.2
499.2

499.2

497.7
498.4

497.0

495.1

495.5
495.5

495.5

495.1
497.6

494.4

495.9
497.7

497.1
497.2

494.7

497.5

497.7
495.9

494.4

497.5 497.5
497.1 494.9

493.8
493.8

493.8493.8493.8

478.2

480.0

481.0

485.9485.9

493.2493.2493.2
491.8493.8493.8

490.8490.8490.8490.8490.8

491.8
493.2

478.6

492.8
492.8

493.0

492.7

492.7
492.7

491.8
492.2

492.7

492.8
492.8

491.8

491.6 492.7

492.7

493.0

492.8

491.8
491.0

493.0

482.0
482.0

492.2

492.6

492.5

491.8

491.6

491.9491.8

492.2

492.3

493.0493.0493.0

493.0
493.0

493.0

493.0

489.7

490.6

490.7

490.7

491.1

492.0

492.0

492.0

492.0

492.0

492.1

493.1

493.0

493.6

494.1

492.5492.5493.4
495.0

497.5

-7.2

-6.2

-6.2

-6.2

-6.2

-6.2 -6.2-6.2
-6.2

-6.2-6.2

6.3

6.3

6.3

6.3

6.3

6.3

6.31.6

12.411.9

0.00.0

0.00.7

2.2

-21.6

-21.6-21.6

-9.3

-9.3

-9.3

-9.3

-11.0
-11.0

-11.0
-11.0

-11.0
-11.0

-11.8-11.8-11.8-11.8

-11.8

-11.8

-11.8

-9.2

-8.8

-8.8

-8.8
-8.8

-8.8

-8.8

496.4

497.0

498.4
497.7

496.4
497.6

496.4

-8.8
497.5

510.1

511.0

509.0

512.1
512.1512.1

512.1

512.1

512.1
512.6

512.6

506.4506.4
506.4506.4506.4506.4506.4

511.9

511.9

511.9

511.9

511.9

511.9

511.9

511.9

511.9

511.9511.9511.9

511.9
511.9511.9

511.9511.9

508.3

508.3

508.3

508.3

508.3

508.3

508.3508.3508.3

511.9

511.9
511.9

511.9

511.9
511.9

511.9

511.9

511.9

508.2
508.2

508.2

508.2
508.2

518.7518.7518.7518.7
518.7

518.7
518.7518.7

509.4509.4

509.4
509.4

509.4

509.4

509.4

509.4
509.4509.0 509.0

509.0

509.0509.0

509.0

509.0

509.0

506.4506.4 506.4 506.4 506.4
506.4

506.4 506.4506.4

506.4506.4506.4506.4
506.4

511.9

511.9511.9511.9511.9
513.2513.2513.2513.2

512.6 512.6

512.6

512.6

512.6

512.6

512.6

515.0

514.1
514.1

514.1

514.1

514.1
514.1

514.1

514.1

37.036.9

36.1513.2513.2
513.2513.2

512.1512.1

517.4

522.5

523.7

521.8522.4

517.4

512.3

533.1
533.1

527.4

526.8

526.8

526.8

526.8

528.3

528.4

529.0

530.5

531.5 531.8

531.7

530.9

530.1

531.9
531.6

530.7

532.1

529.0

529.0

529.0

529.0

531.4

531.4

532.8

531.4

531.4

533.1

533.1

533.1

527.4

534.0
533.1

534.4

539.2

539.5
538.3

526.8

529.4

531.5

532.5

530.9

528.2

529.6

526.8

526.8

526.8

526.8

542.0

542.1

538.6
539.0

540.0

540.2

540.4

540.7

527.4

527.4

527.4527.4

527.4

527.4

529.9

529.9

529.9

529.9

531.8

535.9
535.8

529.9

529.9

529.9

529.9

529.9

524.6

521.9

521.6
524.3

524.4

523.8521.6

520.8

520.7

521.4

522.1

522.2

522.6

522.7

522.9

521.7

521.5

520.8 524.0

520.9

525.4

525.4 520.9

525.4

521.6
520.9

519.8

521.7
519.5

519.8
521.7

519.4

521.3
519.1

521.0

519.2

519.3

518.5

519.1

513.6
515.6

516.3

516.9

517.3

521.7

521.6

522.6
522.4

522.4

522.4

522.6

522.6

509.0522.6

517.6

516.3

517.7

518.5

519.2

520.4

519.9

522.2522.0

521.2

523.3

523.5

522.6
522.6

522.6

524.5

518.0

520.8

520.6

В

525.9

520.8

520.8

520.8

518.1

518.8
518.6

518.4520.7

518.4

520.7

520.5

523.5

522.1

525.1

524.3

519.8

515.4

514.5

515.3

515.7

516.0

516.2

514,9
514.7

517.1

517.4

517.0

516.1

516,1

516.0
516.2

516.4

516.0

517.7517.0
516.8

517.0

517.1

517.1
516.2 517.1

517,4

516.3

524.9
524.8

524.7

525,1

524,9

525,0
525,2

525,0

525,0

525,1

524,8

524,6

524.8

524.8

524.9

524.8

524.5

525.0
525,1

525,0

525,0

525,0
525,2

525,1

521.0

518.3

520.0

518.4

520.3

521.5

521.8
521.7

522.2

522.1
522.3

522.2
520,0

517,1

516,6

516,1

514,9

ст
.М
ур
за

ст
.М
ур
за

г.

г.

524.7

525.1 524.8

525.0

524.9

525,0
525,1

525,1

525,0

525.0

525.3

6кВ

6кВ

6кВ

6кВ

6кВ

6кВ

6кВ

110
кВ

Аварийный
сброс

К

К

К

мн
сгуститель

2 
кж

АБ
К

кж
ст
ол
ов
ая

110
/6
/0
.4

Гл
ав
ны
й

ко
рп
ус
 О
Ф

0.4
кВ

0.4кВ

0.4
кВ

0.4
кВ

0.4
кВ

0.4кВ

0.4кВ

0.4кВ

6к
В

6кВ

6к
В

6кВ

0.4кВ

0.4кВ

0.4кВ

0.4кВ

0.4к
В

0.4к
В

т.

Септик

Дн

ПНС-1

Сгуститель

тех . вода

0.4
кВ

0.4
кВ

э
с

та
к

а
д

а

тр
у

б
о

п
р

о
в

о
д

о
в

с
т

3
0

0

ц
и

с
т

э
с

т
а

к
а

д
а

э
с

так
ад

а

Б

с
т

3
0

0
с

т
40

0
с

т
40

0

Камера

эс
такада

э
с

та
к

а
д

а

р
е

с
с

и
в

е
р

0.4кВ

0.4кВ

0.4кВ

0.4кВ

518.6

519.7
518.8

519.6
519.4

519.6

520.0
520.3518.8

520.8

520.6

520.6

520.9
521.3

521.2

520.9

520.7

520.2

520.8

520.1

520.3

520.8

520.9

521.4

521.3

518.8

518.8

518.8
518.8

518.8
518.8518.8

518.8

524.5 524.2

524.6
521.2

523.2

523.6
522.8

523.7

523.9

521.2

524.6
523.2

524.0

524.4

524.6

525.3

525.3

525.9

526.0

524.7

524.0

524.4

524.3

524.2

519.6

524.8

525.0

525.1
525.0

524.8
524.9

524.8

525.4

524.8

525.2
524.8

524.5

524.8

525.4
526.3

525.3
525.2

525.2
524.4

524.7
525.8

525.3
525.8

525.3

525.1

524.9

525.8
525.7

524.7

525.0

525.1

525.0

525.7

525.7524.9

524.9

525.0

525.6
524.9

525.6

525.1

525.1

525.1
526.5

526.5526.8

527.3

526.6

527.3

527.2

526.9

527.8

527.6

527.1

527.5
527.5

526.8

526.2 526.0

526.6527.2

526.9

526.8

526.4

526.2

526.8

526.4

526.0

525.6

525.6

525.6

526.0

525.8

525.9

525.8

525.3

525.3

110кВ

541.3

540,4

540,6

539,8

543,2

543,1

555,6

542,7

552,4

553,3

541,4

535.4

541.3

540,4

M.O.

6кВ

6кВ

6кВ

537.04

536.62
534.69

534.17

535.63

535.1

535.47

533.77

534.05

534.28
534.02

533.56

533.31534.04

534.14

534.22535.09535.74

535.34

535.38

535.64

537.22

536.13
535.72

536.77

538.01

537.86

536.73

535.28

534.09

533.16
533.62

535.23

537.46
538.64

538.17

535.48

533.28

532.24

531.4

532.19

533.07

537.64
537.41

536.82

537.58

536.86

531.18

530.42
530.1
529.78

529.67530.02

529.49530.33
530.59

532.45
534.58

532.44

531.6

531.38

531.37
531.81533.01

533.78
532.87

532.9

533.63
532.83 533.14

534.5
533.99 534.1

534.87
535.29

533.8

532.87

533.26

532.62

531.27

530.33

529.49530.31

530.27
530.31

530.97

529.91
530

530.47
531.07

531.25
531.62

530.14

529.84

529.89
529.93

530.31

530.13
530.04

530.48
531.87

530

529.68

530.6
529.78

530.58
529.68 529.29

529.37 529.12

529.01

529.16

529.57
529.3

528.98

528.77

529.17

529.82 529.74
528.89

529.84
529.35

529.41

529.39

528.8

528.71

529.04

529.25

528.83

528.74

528.44

528.28
529.01

528.93
529.15 528.69

529.78
530.04

527.93

527.84

527.97

527.79
527.37

527.38

527.5

528.36 527.91
527.66

527.35

526.94

526.9 526.77

527.53
527.33

526.78

526.71

526.71 526.19

526.2

526.39

526.41 526.91
526.2

526.22

526.58

526.26
526.47

526.23

526.25526.83

528.23

527.08

526.89526.27

526.26

528.16

527.04

528.91

527.16

526.21

526.22

526.28

526.72

526.94

527.67

527.72

527.95 527.34
526.74

527.8

527.58
526.64

526.82

528.17

526.95

527.24
528.18

528.28

528.46

529.53

529.13
529.8

528.18

528.47

530.14
530.06

530.73

530.1

531.2

529.44

529.53

529.16
529.36

529.87

530.69
531.06

531.67

529.74

529.43
529.91

530.34

530.39

532.48
532.65

531.44

531.04

531.91

531.9

533.33

532.66
533.15

533.03
533.12

533.16

532.96
533.01

532.84

532.87

532.94

533.09

533.22 532.71

532.82

533.29

532.67

533.33

532.75
533.86

532.36

531.98

531.69

531.53
531.93

531.56

530.83

531.05531.33

530.21

529.68

529.47

529.32

529.39

529.27

534.9

534.31
533.83

533.38
534.07

533.17
533.6
534.35 533.15

534.18
533.16

532.61

532.98
532.35
532.27

533.26 532.3
532.64

533.14
532.5

533.25
532.41

532.11

533.07

533.5
533.01 532.61 531.7 531.56

530.5

530.61
530.13

529.87530.31 529.96

530.74
529.8

530.27
530.94

530.54

530.85 531.66
531.36

530.33
529.53

529.7

529.07
530.36

528.28

528.81

531.29
531.19
530.45

530.51

530.66

531.22
530.63

531.16

531.1
530.39

530.46

529.74
530.82

531530.45
530.29

530.3
531.51

531.06

530.3

527.3

525.26

525.27

530.48

531.18

531.19

530.74
531.69

531.45
531.41

531.66
530.69

530.73

531.18
530.63

530.94
531.13

531.48

531.12

530.81

530.3

530.78
531.24

532.3
530.88

531.32

531.76

531.5
530.23

529.67

530.13
530.76

530.74

531.97

532.74
532.62

532.22

532.62
532.12
531.23

531.15

531.57
532.78

532.9
531.67

532.55

533.24
532.77

532.37
532.61

533.03

533.37
533.69

534.83
534.24

534.6

534.45
534.06

534.61

533.91

533.75

533.64533.13
533.56

533.68

534.22
533.79

533.72

534.51

533.69
534.14535.11

534.4535.15
534.43

534.9

534.23
534.37

534.96

535.56
535.27

534.33
534.88

535.02
535.61536.03

535.4
535.44

535.6536.57

535.71

535.91

537.07
535.83

536.51536.62
535.97536.28

536.59
537.42537.26

535.59

537.58
536.4

534.44
534.99

534.47
534.28

534.81534.88537.26537.18

538.56
539.35

535.85
537.73

537.71
536.85

536.52536.04

537.14
536.29

536.97
536.31

536.21

537.35

538.43

538.37

538.46

538.27

538.5

539.04
539.29

539.55

538.87
538.7

537.41

538.38
539.24

539.21

539.63

539.03

539.72
539.87 537.97

538.59 538.72

539.01

516.04

516.13

516.05

516.25

516.32

516.5

516.4
516.5

516.46
516.4

516.46
516.25

516.49

516.49
516.25

516.25

516.25
516.31516.45516.27516.5

516.31

516.38516.5
521.47

524.7522.82
520.36

520.05

523.52

524.49

526.11

526.83

526.95
527.19

526.79
525.93

527.19
527

527.21

526.75
526.49

526.46
526.62

526

525.5

526
525.5

525.75

526.42
525.87

526.08526.25
526.98

528.75
527.4

526.49
526.19 525.35 525.38

526.74526.38526.38526.25

526.75
526.31

516.52

516.55

516.77

516.7

516.21

516.64

517.89518.55
519.54

524.7

526.5

526.5

527.5

526.25

523.75

526.75
523.59

523.75

524.03

524.96

525.24

524.88

525.18

525.14

524.37

524

523.98

523

526.32

525.43
526.09

526.56 526.54
526.6

526.38
526.81

528.23
526.47

525.99 526.27
526.75

525.76

525.57

526

525.41

525.25

525

525

525.32

524.81

524.42

524.06

524.4

524.72

525

525

524.75

525.75

526

526.65

525.91

525.73

524.91

524.75

524.49

523.75

525.72
525.15

524.75
525.18

525

525.48
525.26

525.43

525.77
526.19

526.31

526.5
526.75

526.43

525.5
526

526.25 526.5

526.5

526

524.68

523.37

523.25

534.28

535.33
536.02 536.26

535.5

535.74

536.25

536.28

537

537

537.56

537.75

537.66
537.52536.62536.29

536.47

536.25

536.67

537.08

536.25

536.25

536.25

531.58 531.94
532.05

531.75
531.77

530.93

531.72

531.25

531.01

531.67

532.25

532.61

533.69534
533.05

532.72

533.25

532.67

533.31

533.25

533.41

533.57

533.43

534.78

535.75

536.5

536.75

537.25

535.52

535.02

535.71

533.02

532.94

532.64

532.29

532.17

531.66

525.32

521.52
521.75

534.6
535.25

535.81

533.71

531

529.25

523
521.87

521.25
531.81

531.4 530.5

529.5
530.25

532.4

530.25

532.48
531.8

531
530

527.25
527.13 527.75

528

527.43

526.19

525.79
525.75

526.13

527.27
527.75

527.81
528.87

527.78
527.23

526.6

526.82

526.76
526.36

526.65
526.25

526.35
526.75

527.25
528.13

528.25
528.3

529

518.02

518.57

518.34

517.59

517.86

518.67

518

518.26

518.09

517.5

517.26

516.84

516.86

516.93

516.77

516.6

516.5

519.48
520

519.25

519.89

520.06

520.24

520.43

520.37

520.25

520.25

519.6

519.95

519.42

518.63

519.65

519.91

520.25

520.5

520.5

520.5

520.4

520.31

520.25

520.38

519.79

520.29

520.55

519.98

519.25

518.19
516.65

539.24

537.78

538.26

538.68

538.57

538.1

539.22

538.68
538.5

539

538.97

538.3

537.9

537.73

537.66

536.92

537.56
537.5 537.88 538.25 537.58

537.71
536.82536.75

536.75

537

537.76

537.77

536.5
536.01535.75

536

535.5

536.62

535.9

535.64

535.31

535.05

534.91

534.5

534.5

534.17

533.87

533.61

533.39

533.13

535.5

536
535.75 534.89

535.95

535.19

534.5

534.16

534

534

534.23

533.75

533.43

533.36

532.69

531.85

530.79

531.25
531.68

531.39

531.5

531.5

536

535.67
535.61536.25

536.5

535.5

536.98

536.75

537

537.25

532.82

528.04

525.44

525.42

525.5
525
525.79

525.47
525.85

527.11
526.56 526.25

526.66
527.7 528.05 527.47

526.74 526.12

526
525.76

526.29
526.88

526.32

525.84

525.55

525.06

525

525

524.78

524.75

524.68

523.9

524.15

524.25

524.43

524.75

524.75

525.03

525.47

525.19

525

525.17

526 524.5

528.75
529 529.32

528.75
529.24

528.5 528.96

524.43 526 520

523.25

522.5

522.38

521.44

521 520.46
521.2

521.1

519.32 519.25
519.66

520.16

520.02

532.75
532.25

532.25
531.88 531.25 530.59 530.25 529.89 529.5 529.17 528.75 528.5 528 528 527.5 527

527.25528 526.75528.5528.25528.75529.25529.5529.75530530.5
531531.56532532.25

532.75 531.5 531 530.25 529.75 529.25 529 529.25 528.75 528.25 527.75

527.75528.25
529

529
529.25529.75530.25531531.5

532.5 532
531.5 531 530.5 529.75 529.43 529.14 529 529 528.25

531.25532.5

532.25

527.25

528.25529.25529.75530.75531.75532

531.5
531.25 530.5 529.75 529 528.75 528.25 527.75 527.25 527

527.25527.75529529.5530.25530.75531.5

530.5
530.25 530.25 530.25 529.75 529.25 528.75 528.25 528 527.5 527.25 526.75

526.25
526.75527527.75528.25528.75529.5529.5529.5529.75529.75530.25530.25

529.5
529.5 529.25 529 528.5 528 527.5 527 526.5

528.25 527.5

528.5

528

529

527.25

531
530.75

530.5

530.5 530.25 530.25

530.75

531.5

531.25

532

533

533.25

536

536.5

534.25

534.75
534.25

534

535

534.75

534.25

533.5

533.25
533.5

533.5

532.5

532

531.5

531.5

531

531.25

531.25
531

531.75
531.5 531.25

532

532.5

533.25

533.75533.25

533.75

533.75

531.75

530.75

530.5

530.5

531

530

530.25

531.5

531.75 531.75

532
532.75

531.5

530.5

529.5

530

529.75

529.75
529.75

529.75

530

530.25

530.25

530.5

530.5

531.75

531.5

533.25

530.75 530.25

529.5
530.25

529.75

525.5

524.75

525.25

525.5

525.5

526

526
526.5

526.5

525.75

537.5
537.75

537.5

537.75 538.25

538.5

520.5
521.75

520.62

518.5

522.25

520.75 519.75 519
520.25

520.33
520.73

520

516.25516.5

515.75
518.25

518.25

519.75

519.5

519.75
516.5

521.75
523.5

524

531.5

535.25

531

532.25

533.49

534.75

535
536

535.5

536.25

536.57

536.97

537.25

538.25

538.75

538.97

539

537.74

538.46

537.21

534.33

532.25

537.25

536.5

536.5536.5

536.5

536.75

536

534.25

525.46

525.32

524.5

524.75

524.2

524.01

523.75

523.75

523.57

523.81

524.11

524.37

524.25

524.39

524.77

524.9

525
524.13

525
525.68

526
526

525.87
526.25

527.03
526.96 526.31

525.75
525.5

525.27
525.62

525.75

525.72

525

525

531.01

531.04

519.5

519.5

519.5

519

519.37

519.9

519.3
519.73

524

528.62

528.31

517.5

517.34

516.72

517.02

517.66

519.25
518.5

522.69

519

516

516

533

533
530.53

535.75

534.74

537.22

535.91

538.25

538.4

538.75

536.48

534.5
534.74 534.5

534.5

534.73

533.25

533
533.25

533.25

532.07

515

526

528

52
8

52
6

52
4

516

515

530

536

536

538

536

534

532

514

530

530

52
6

52
8 52
4

52
8

52
6

518

512

514

528

522

522

508

506

502

504

522

53
0

528

528

526

526

522

524

526

528

532

530

526

524

520

518

510

506

510

524

530

528

530

530

532

534

528

515

512

526

528

52
8

52
6

52
4

518

516

515

530

536

536

538

536

534

532

514

530

530

52
6

52
8 52
4

52
8

52
6

518

512

514

528

522

522

508

506

502

504

522

53
0

528

528

526

526

522

524

526

528

532

530

526

524

520

518

510

506

510

524

530

528

530

530

532

534

528

526

528

52
8

52
6

52
4

530

536

536

538

536

534

532

514

530

530

52
6

52
8 52
4

52
8

52
6

518

512

528

522

522

508

506

502

504

522

53
0

528

528

526

526

522

524

526

528

532

530

526

524

520

518

510

506

510

524

530

528

530

530

532

534

528

51
6

507
507

509

509

512

512

513

513

513

513

513

513

513

513

513

514

514

514

514

514

514

51
4

514

514

514

515

515 515

515

515

51
5

51
5

515

515

515

515

516

516

516

51
6

516

51
6

516

516

516

516

51
6

517

517

51
7

517

518

518

518

51
8

51
8

518

51
8

51
8

518

518

518

518

518

51
8

51
8

518

51
9

519

519

519 51
9

519

519

51
9

519

519

519

519

519
519

51
9

51
9

52
0

520

520

52
0

52
0

52
0

52
0

520

520

520

520

52
0

520

520

520

520

521

52
1

52
1

521

521

521

521

521

52
1

52
1

521

521

52
2

52
2

522

52
2

522

522

522

52
2

522

522

522

522

52
3

52
3

523

523

523

523

52
3

523 523

523

523

52
4

524

524

524

52
4

524

52
5

525

525

525

525

52
6

526

526

52
7

527

52
8

508

508

508

508

508

508

508

508

50
8

514

514

514

51
4510

510

51
0

510

510

512

512

51
6

516

511

511

51
1

511

511

51
3

51
2

514

514
515

515

515

516

518

517

520
519

546.1

544.8

538.4

537.1

537.1

537.1

537.1

537.1

537.1

537.1

537.1

538.4

534.1

537.1

537.1

537.1

537.1

537.1

529.88

547
546.1

544.8

529.28

543.3

541.2

538.3

536

533.9

532.7

531.5

531

532.7

534.3

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

551.5

551.3

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

532.86

556

551.9

563.2

562.5

562.9

561.6

561

559.7

558.8

560

563.3

545

553

554

555.2

556.4

557.8

558.7

560

561.1

558.3

562.2

563.1

563.2

563.5562.7

565.1
564.2

564.6

563.1

563.1

563.2

533.1

534.7

536.6

538.6

540.9

542.9

546.9

548.6

550.7

552.3

532.86

566.6

566.6

565.7

563

564.3

566.1

566.4

565

564.1

563.8

562.7

561.9

556.6

556.2

556.9

558

557.7

564.9

561.97

564.2

564.4

561.4
568.6

546.7
547.9

549.2

550

544.35

550.7

550.5

550.1

551.5

552.4

552.4

553.2

553.1

552.9
553.3

553.6554.3

554.7

554.5

555.5

555.3

555.8

556.4

556.3

556.2

557.4

565.4

565.3

565.5

565.4

565

566.1

565.8

566.7

566.7

566.5

561.97

561.97

567.5

567.9

567.6

568

567.8

568

568.2

568.7

568.3

568.6

568.3

569

569.2

568.8

561.97

561.97

569.4

569.5

569.9

570

570

569.5

570.3

570.2

570.6

570.4

570.6

524.83

534.61

535.98

535.99

534.32

535.98

535.99

5.34

524.44

528.39528.39

1.51

536.62536.23

535.47

538.59

3.91

4.36
3.91

1.513.91
3.91
3.91

530.93 528.983.91

527.7

1.51

1.51530.49

529.85

530.84

4.364.36

1.51

531.59
1.51530.04

1.51

536.79 532.91

529.21
1.51

1.51

529.78

530.29529.32

534.4
526.84

535.17

526.32

534.83

526.12

534.17

533.91

525.81

532.51

525.48

529.51

526.28526.63

529.28

526.87

528.08

526.85

528.87

528.36

530.39

528.71

528.48

528.41
527.87

528.29

528.91 530.54

527.78

530.86

527.53

529.84

529.88

529.39

530.28

528.73

530.39

528.63

1.51

532.22

533.33

532.86

532.02
533.77

528.85
528.77

525.87

528.77
529.93

525.87

528.38

526.9

529.12

529.1
525.68

527.28

528.73

530.71

529.82

531.08

529.19

535.85

535.9

535.08

534.62
531.9

531.79 530.64

530.15

540.98

540.62

540.73

540.36

540.2

539.96

538.99
538.64

537.38

542.09

541.99 7
6.61

5.26

6.19

5.04

3.85

3.27

2.99

0.5

1.46

-0.17

561.2

529.57

528.17

526.85

530.93

532.52

533.88

531.25532.35

529.85531.5

528.29529.44

527.94
526.76

531.36

533.05532.66
532.35

532.13

532.07

531.81
532.07

526.76

530.68
530.29

531.74
531.63

531.61

531.48531.65

530.72

531.63532.55531.87

530.23

530.07

530.86

531.66

531.82
531.5

531.22531.27
531.08

531.18
531.04

531.36

531.07

529.65

529.12
529.12

529.32
530.3

529.77

529.37

530.54
529.91

529

528.16 527.86

528.44

528.34

529.02

528.31528.31

531.52
1.44529.97

1.44

0

539.48

540.66

541.33

538.87

535.92

0

561.97

561.97

561.97

561.97

561.97

533.59

533.59

534.9

535.1

534.6

537.1

534.6

534.6

534.6

534.6

534.6

534.6

534.27

533.59

534.7

535.4

535

534.9

533.6

534

535.3

535.2

535.2

535.5

535

535

535.2

535.3

536

536.6

536.41

536.41
535.8

534.4

534.4

534.5
534.6

534.8

534.6

534.7

534.8

534.8

534.4

534.7

561.97

561.97

569.5

561.97

530

530.25 530.17

520

520
521

522

523 524

525 526

526
525

525
530

536

529

523535

535.4

561.6 539

510510.7
508.7

510.8
510.9

508.6
511.1

512511.3511.2511.4
511.9

512

514.8

518.8

519.5

518.2

515.3

519.6519.5
520.3

518.1

518.2

517.9

517.6

517.8

517.5

519.1

518.8

520.5
519.7

520.4
518.1

516

516

515.9

515.8
515.8

520.5

517.7

520.8

520.1

520.1
520.8

520.1

520.2
520.9

520.9
520.2

520.1
520.8

520
520.8

520.7
520

520.1
520.8

520.6 519.9

519.1

518
516.7

518.2
517

518.5
517.1

518.7
517.1

516.9
516

518.1

516.8

518.1
516.9

516.8

518.3

515.6

520.7

524.5

518.4

517.3
524.1

523.4
523.5

523.5

518.4

517.8

517.7

517.8

519.3

520.4

520.4520.2

519.6

520

517

517.2

514.7

514.7
514.7

517.2
520.7

518.1

518.1

517.9

510.7
510.6

510.8

510.1

510

510.3

511

511.6

512.1

512.3

512.4

516.7

518.2
517

518.5
517.1

518.7
517.1

533.93

535.98

536.09

534.68

536.05

535.92

536.14

535.41

536.06

534.82

535.66

534.08

534.52

533.06

534.33

533.22

533.14

533.1

533.85

534.25

534.61

534.71

534.69

535.08

535.11

533.82

533.81

539.85

533.82
533.85

533.86

533.72

533.34

533.26

533.69

533.54

533.64

533.84

533.81

533.73

533.88

534.27

532.59

538.82

538.6

537.46

539.85

538.46
537.3

539.85

536.26

536.38

535.26

535.25

539.85
539.85

535.12
535.3536.44

1144.59

1144.59

1137.91
1138.97

1144.6
1145.54

1145.11

1143.11

1143.76

1142.8

1137.91

1137.91

1137.91

558.42

541.58

556.1

556.98

556.29

557.55

559.04

558.92

564.27

563.74

573.9

574.09

558.92

566.46

566.21

565.86

565.4

564.93

556.75

556.68

557.3

557.84

557.76

558.53

558.35

558.09

557.92

559.32

560.29

561.33

562.2

562.43

562.31

562.7

564.29

558.07

566.61

566.61

566.61

564

558.03

566.61

533.93

526.86

527.8 530.2

530.6

528.7

511.9

511.6

511.3

511.2

510.7

510

510

509.7

508.7

509.2

507

508.9

508.2508.1

507.5507.6

506.9

507.1

507.3

506.3

506.4

506.4

506.4

505.7

505.9

504

503.6

502.3

501.9

501.9

501.7

501.1501.1

509.4

508.8 509.1
508.1

507.7
508

526.4

525.4
526

525.2

516.5

516.2

516.3

511.7

511

510.8

510.8

511.1

510

510

510.6

509.9

510.4

510.3

510.2
508.4
508.4

507.8

507.6

507.5 507.7507.6

508.1

507.7

507.3

507.2
506.4506.8

506.3
507.5

505.4

504
502.4

501.3

507.3

517.6

518.4

517.9

516.4

516.6
516.6

517.7

517.2

516.4

510.9

510.5

510.3

510.7

509.7

510.3

509.1

506.9

508.14

503.07

507.51

526.9

525.1

523.5
522.5

522.7

509.1

508.4

510.14

508.1

509.2

516.9 517.1
516.8

515.9

513.9
515.2 513.7

501.7

506.5
502.5

506.9

506.8

513.6
513.4

516.6

517.6
518.9

518.9

520.9 521.4

523

524

524.7

513.3

514

515

515.1

516.8

518.6

518.7

519.9

520.8

522.3

512.23

510.73

510.32

509.18

508.04

507.61

506.78

505.88

505.1

503.67

506.6
504.8

502.6

500.8

501.1

508.8

509.8

511.6

515.1

514.8

514.8

514.2

514.5

515

514.6

514.2

515.7

514.5

514.7
514.9

514.8

514.4

514.3

514.4

514.7

515

514.5

514.8

514.9

502.2

502.56

502.7

501.7

502.9

502.9
503.38

503.2

502.9

506.3506.3
505.9

506.5

506.4

510.1
511.5

512.1

512.5

513.8

514.3516.02

503.1

502.8

502.9

503.6

503.7

503.4

503.9

505.1

504.7

504.6

513.46

511.7

512.3

514.78

513.81

514.37
513.99

514.19

499.36

499.36

499.36

499.36

503.28

504.66

505.94
506.69

506.79

507.92

508.2

508.22
508.44

508.94

508.46

509.1

509.03

509.07

509.97

509.93

509.91

509.56

505.75

505

502.99

504.96

503.12

502.82

502.9

504.99
505.19 505.41

505.88

508.38

505.83

514.91

511.2

509.24

509.53

506
506

505.82

505.97

505.7
505.23505.09

505.02

505.61505.5
503.65505.49506.2

503.68
503.49

502.81

505.37

502.89

502.14 502.81 502.81

502.81 502.81 502.81

499.44
502.81

502.81

502.81

504

506

497.8

497.89

498.23498.53

499.42
501.06502.86

499.76500.8 501.31

501.75

501.92

501.97
502.1

504.39
504.58

506

507.82

507.82
507.82521.3 523.5

521.62
524.9

523.9

522.9

522.4 523 524.32

523.7

522.83

519.47

519.8

520.7

523.6524.2

525.3

523.5

524.2

523.1

522.9

523.62

523.81

523.2

515

514.3

514.4
514.3

530.2

503.55

504.18

504.28

496.04

498.84

499.51
500.11

499.76

500.03
499.76

499.95 499.79

500.32501.15

501.89

502.62

502.69

502.39
502.89

503.85

503.43

503.9
503.97

504.66

498.95

498.79

498.69
498.94

503.8

501.8

511.4

513.9

513.3

513.6

514.1

493.14

493.15
493.04

0

0

0

-17.15

-14.61

3.88

5.23
5.284.94

5.03

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-524.17

-12.6

-10.91

-10.51

-10.2

-8.96

-8.57

-8.02
-8 -7.66-7.63

-9.03

-10.46

-11.1

-11.62

517.34

516.98

517.34
517.3

519.38
519.39

519.94

522.85 522.59 522.77

522.85

523.22

523.71

523.67

523.71

523.44

523.38

523.58

-11.98

-11.85

-12.75

-13.48

-19.82

-1.28

-1.05

-1.04

-1.5

-2.23

-2.69

-2.89

-3.34

-3.69

-4.11

-5.08

-4.97
-8.58

-8.47

-10.51
-9.83

-12.54

-1.58
-2.34

0

0

0

0

0 0 0

0

544.87

0

0

0

0

521.21

525.72

525.66

525.45

525.97

1112.82

1105.48

1112.22

1105.46

1112.36

1113.13
1113.21

1113.23

1113.61113.5

517.1

519

517.4

517

516.8

517 517.7

516.1

517.16

517.1

517.1

516.2 517.1

517.4

516.3

517.4

518.38517.09

516.94

1113.57

1113.52

1113.51

528.33

528.53

528.27

524.79

525

524.95

525.09

524.98

523.73

524.98

525.17

523.86

523.92

524.05

524.19524

523.8
523.81

524.32

523.97

524.43

524.51
524.72

524.88

524.78

524.39

524.95

525.06

525.01

525.1

525.12

525.19

528.37

528.39

528.38

528.33

528.4

528.3

524.99

525.05

525.11

526.37

525.08

524.98

524.99

539.33 539.25 539.05

538.16

538.01

537.88

538.52

538.74

539.08

542.77

542.42

542.24

561.49

564.88

537.1

526.86

556.79

559.58

535.72

532.85

531.3

532.26

533.6

534.93

536.86

538.84

541.42

531.19

543.64

544.96

530.07

546.25
547.02

534.92

538.53
540.17

541.43
532.43

530.81

530.07

-5.65

-6.14

-8.44

-9.47

-9.95

-8.7

-10.43

-11.32-14.52

538.39

533.6

542.95 540.16

537.53

538.16

535.07

532.8

539.85

539.4

539.39

539.28

540.31

538.82

538.6

537.46

539.85

538.46
537.3

539.85

536.26

536.38

535.26

535.25

539.85
539.85

535.12
535.3536.44

537.44

532.92

532.74

532.74

532.88

532.74

532.74

532.74

532.74

532.74

532.74

532.74 534.27

534.03

533.22

530.81530.07

532.74532.74 529.01

529.28

529.54

532.24

528.69

531.8

530.55

530.32

1112.96

1112.47

1115.41

1115.13

1106.71

1110.95

1113.85

1113.44

1113.85

1111.58

1113.12

1114.78

1114.84

1111.94

1111.87

1114.5

1114.58

1112.57

1112.49

1114.18

1114.29

1112.39

1113.75

1113.53

1112.72

1112.66

1113.12

1110.23

1111.03

1109.3

1108.93

1108.59

1108.28

1108.02

1107.66

1107.37

1106.87

1105.61

1106.57

1104.1

1103.79

1102.36

1102.03

1132.93

1138.36

1137.91
1138.97

1144.6
1145.54

1145.11

1143.11

1143.76

1143.32

1139.19

1140.4

1141.32

1142.8

1142.29

1141.35

1140.15

1139.23

1138.09

1137.15

1135.63

1134.58

1137.91

1073.71

586.87

586.87

586.87

581.54

581.15583.05

580.78
582.72

579.92
582.01

578.89
582.34

578.76
581.43

578.01
580.71

579.93
578.19

586.87

528.26

528.44
532.25

531.54

539.53

540.61

540.24

536.44

537.72

539.4

538.67

538.38

538.08

538.57

540.02

540.13

540.58

540.22

538.45
538.42 538.73

540.83

537.14

537.61
537.78

541.14
541.1

541.22

538.09

538.44

541.42

541.43

541.3

541.27

541.24540.41

540.62

540.62

540.62

540

540.36

539.87

540

539.24

539.61

539.83

538.95

537.83

539.11

537.09

536.5

535.79

537.78

541.02

1058.4

541.58

556.1

556.98

556.29

557.55

533.17

533.91

531.25
528.6

528.38531.25

529.04

536.84
537.26

537.02

535.82
537.9

535.64

538.07

537.99

538.38

537.94
538.23

537.98

537.06

537.03

536.65

536.52

536.23

535.51

535.75

536.09535.69

536.37538.05

535.74536.09
525.99

526.74

526.94

527.12

527.61

527.88

527.88

527.48

527.55

527.5

527.2

527.56

525.96

526.58

526.86

527.42

527.73

527.9

527.88

527.92

528.46

530.12

530.51

530.35

530.73

530.28

528.91

528.42

527.54

527.36

527.29

529.21

530.84

532.63

534.8

533.09

530.55

532.41

527.4

527.56

527.11

526.98

526.09

527.63

526.68

527.52

527.4

527.45

527.1

527.59

530.35

527.5

530.34
532.95

532.45

532.92
533.02

533.51

532.5

533.2
532.98

533

530.98

530.45

529.39

529.93

526.32

525.81

525.77

524.92

525.14

525.68

526.17

525.65

525.95

525.67

525.82

525.87

524.86

526.64527.11
526.36

526.55
526.8

527.61

527.58

526.71

527.31

529.52 526.63

529.16

526.64

528.58

527.23

530.09

527.46

527.62

527.4

527.34

527.5

527.88
526.25

527.21528.87

526.4

535.69

523.73

523.09

522.89

522.2

524.67

528.63

529.15

530.27

530.31

530.56

530.67

530.57

530.62

530.82

530.5

531.19

531.98

533.49

534.49

534.85
534.7

534.47

565.01

559.04

558.92

564.27

563.74

565.4

564.93

554.94

556.75

555.71

556.68

557.3

557.84

557.76

558.53

558.35

558.09

557.92

559.32

560.29

558.07

566.61

558.03

523.36

523.49

540.46

524.65

525.29

525.7
525.69

525.83

535.32

534.01

533.05

532.54

529.33

526.56

536.32

526.01

526.6

529.91

528.59

528.28

528.51

528.55

528.32

526.67

526.52

526.45

533.53 536
537.34

538.45
539.17

538.93

0

0

-40.21-38.9-41.02

-52.44
-52.44

-49.63 -47.85

0

-580.4

-43.55

-47.03

-43.1

-42.99

-47.03

566.49

566.26

555.92
559.27

559.27

564.11

559.27

559.6

540.55

540.17

562.68

562.05

568.42

567.1

566.47

569.28

1144.59

1144.59

50
2

35
70

00

35
75

00

35
80

00

35
85

00

35
90

00

560500

561000

561500

562000

560500

561000

561500

562000

35
70

00

35
75

00

35
80

00

35
85

00

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В
В

В

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
та

Ин
в.
 №

 п
од

л.

N

Примечание:
1. Ситуационный план представлен на основании Технического отчета об инженерных изысканиях

Д1941-190946-126714/497-2-ИИ и данных предоставленных Заказчиком.

Стадия ЛистовЛист

П
Временное хвостохранилище

Нурказганской ОФ

322000-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс" (корректировка)

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
05.25Споденейко

ГИП
Н.конт.

Логинов

Боткина
Логинов

05.25

05.25
05.25

Ситуационный план временного
хвостохранилища Нурказганской ОФ

М 1 : 5000

1 9

Экспликация сооружений

№№
п/п Наименование Примечание

1 Центральный отсек временного хвостохранилища сущ.

2 Южная секция временного хвостохранилища сущ.

3 Северная секция временного хвостохранилища сущ.

4 Пруд осветленных вод обогатительной фабрики сущ.

5 Поверхность пляжей покрытая грунтами сущ.

6 Пульпонасосная станция №1 (ПНС-1) оборудованная 2-мя спарками насосов
Warman 10/8 и Metso Vasa HD 7010-200

сущ.

7
Резервуары технологической воды ОФ расположенные на отвале вскрышных
пород сущ.

8 Напорный водовод DN350 от напорных резервуаров технологической воды до
ОФ

сущ.

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Ин
в.

 №
 д

уб
л.

Вз
ам

. и
нв

. №
. 

По
дп

ис
ь 

и 
да

т
а

Формат  A2Копировал  

1

2

7

4

5

AutoCAD SHX Text
НОВ

AutoCAD SHX Text
КТП 6/0,4

AutoCAD SHX Text
536.4

AutoCAD SHX Text
536.4

AutoCAD SHX Text
540.6

AutoCAD SHX Text
540.4

AutoCAD SHX Text
536.3

AutoCAD SHX Text
536.5

AutoCAD SHX Text
536.6

AutoCAD SHX Text
540.4

AutoCAD SHX Text
512.6

AutoCAD SHX Text
506.4

AutoCAD SHX Text
515.0

AutoCAD SHX Text
515.0

AutoCAD SHX Text
512.3

AutoCAD SHX Text
512.3

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
512.6

AutoCAD SHX Text
515.0

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
513.2

AutoCAD SHX Text
523.1

AutoCAD SHX Text
522.7

AutoCAD SHX Text
522.7

AutoCAD SHX Text
522.2

AutoCAD SHX Text
525.5

AutoCAD SHX Text
525.1

AutoCAD SHX Text
525.5

AutoCAD SHX Text
525.6

AutoCAD SHX Text
525.7

AutoCAD SHX Text
525.6

AutoCAD SHX Text
525.4

AutoCAD SHX Text
525.0

AutoCAD SHX Text
525.0

AutoCAD SHX Text
525.5

AutoCAD SHX Text
525.0

AutoCAD SHX Text
525.8

AutoCAD SHX Text
524.6

AutoCAD SHX Text
525.2

AutoCAD SHX Text
524.5

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
E



530

530

530

53
0

531

531

531

531

532

532

532

53
2

53
2

534

533

533

533

535

53
1

531 531

531

536

534

534

53
4

53
4

534

534

534

533

533

533 533

535

53
5

53
5 535

532

532

532

532

532

532

53
6

531

531

531

53
1

531

531

531

533

53
3

53
2

53
2

532

532

528

528

527

527

52
7

527

52
7

527

52
7

52
7

527

527

527

528

528

528

52
8

52
8

528

528

528

52
8

52
8

528

529

52
9

529

529

52
9

52
9

529

529

53
1

531 531

53
2

532 532

529

529

529

529

529

533

53
0

530

530

530

530

530

530

530

53
0

53
0

53
0

53
0

530

530

536

53
6

536

536

53
5

53
5

53
5

535

53
5

537

53
7

533

533

533

53
3

53
3

53
4

53
4

53
4

53
4

53
4

53
8

532
533

531
532

531

531

531

53
1

53
1

53
1

532

53
4

512

512

513
513

51
3

513
513

51
3

513

513

51
3

513

513

513 513

513

513513

514

514

514

514 514
514

514

514

514

514

514

514

514

514514
514514

51
4

51
4

514

514

514
514

515

515

515

515

515

515 515

515

515

515

515

515

515

515

515

51
5

515
515515

515515515515

515

515

51
5

515515

51
5 513.504

514.304

513.004

514.204

513.804

514.504 514.104

514.454

514.504

514.004

513.104

513.304

511.804

512.404

512.104

512.004

513.704

513.504

513.104

512.504

513.504

514.354

515.204

512.204

514.704

513.204

512.554

512.804
513.004

514.704
513.704

513.004

513.504

513.504

513.004

513.004

512.504

512.404

513.004

514.704 514.704

512.504

513.004

512.504

512.504

512.504

512.504

513.004

514.304

513.504

514.504

514.504

514.704514.704

512.554

515.204

515.204

513.504

513.104

513.504 513.704

514.004

513.004

514.704

514.704

511.0

510.3
510.1 510.2

510.4 510.6 510.9 510.0
510.5

510.6
510.7

511.0
511.2 511.6

512.1
512.6 513.1

513.8
514.5

515.5 517.3
517.5

517.5
518.5519.3518.1

518.1
518.0518.1518.2

516.9517.5

518.5
518.3519.0

518.2
518.4

518.3

517.9

519.4
518.1

518.5
518.1518.2

518.0
518.1

518.8
518.1

518.4

519.1

519.3

520.7

519.7

520.2520.7517.2
514.7

514.7

514.7
517.2

517.0515.8

517.1

518.7

520.0

519.3

519.6

520.2 520.4 520.7 519.1
519.2

519.3

518.1

518.4

517.8

517.7

517.7
517.8

518.4
523.5

516.7523.6

517.3
518.4

514.3
524.5524.6

520.8520.1

520.0520.7

520.8520.0
520.8
520.1

520.2
520.9

520.9
520.2

520.8

520.8520.1

520.8
520.1

520.8
520.1520.8

519.9
520.6
519.9

520.6

517.7
518.1

518.0
518.2

518.0
520.5

519.8

515.7
515.8

515.8515.8
515.9

516.0

518.1
520.4

520.9519.9
518.0

519.8
519.9
520.8

519.9 519.1
518.8

520.7

518.8

520.1

519.1

517.5

517.8
517.6

517.9

518.2

518.1

520.4

518.7

519.1
518.9

518.9 520.3
520.7

518.5
520.6
521.0

515.8

521.5

518.1
521.2

518.3

515.6

518.9

516.7

520.2
519.9

515.4
515.5

518.1
520.4520.4

515.5

518.0
520.0

520.0

515.3

518.1

519.7
519.7

515.4

517.8

519.5

518.0

519.6 519.6 519.5

515.2

518.4

515.1

519.8

519.2
519.2

515.0

517.6
517.6

519.4

517.5

519.4

514.8

517.7

514.7

517.0

519.3
519.3

515.1

517.5

517.7

519.3

539.9

538.2

538.7

538.7

540.3

539.7

539.7

539.7

568.2

564.9

561.7

561.2

560,9

561,2

560.8

M.O.

M.O.

541.3

540,4

540,6

539,8

541.3

540,4

M.O.

537.04

536.62
534.69

534.17

535.63

535.1

535.47

533.77

534.05

534.28
534.02

533.56

533.31534.04

534.14

534.22535.09535.74

535.34

535.38

535.64

537.22

536.13
535.72

536.77

538.01

537.86

536.73

535.28

534.09

533.16
533.62

535.23

537.46
538.64

538.17

535.48

533.28

532.24

531.4

532.19

533.07

537.64
537.41

536.82

537.58

536.86

531.18

530.42
530.1
529.78

529.67
530.02

529.49530.33
530.59

532.45
534.58

532.44

531.6

531.38

531.37
531.81533.01

533.78
532.87

532.9

533.63
532.83 533.14

534.5
533.99 534.1

534.87
535.29

533.8

532.87

533.26

532.62

531.27

530.33

529.49530.31

530.27
530.31

530.97

529.91
530

530.47
531.07

531.25
531.62

530.14

529.84

529.89
529.93

530.31

530.13
530.04

530.48
531.87

530

529.68

530.6
529.78

530.58
529.68 529.29

529.37 529.12

529.01

529.16

529.57
529.3

528.98

528.77

529.17

529.82 529.74
528.89

529.84
529.35

529.41

529.39

528.8

528.71

529.04

529.25

528.83

528.74

528.44

528.28
529.01

528.93
529.15 528.69

529.78
530.04

527.93

527.84

527.97

527.79
527.37

527.38

527.5

528.36 527.91
527.66

527.35

526.94

526.9 526.77

527.53
527.33

526.78

526.71

526.71 526.19

526.2

526.39

526.41 526.91
526.2

526.22

526.58

526.26
526.47

526.23

526.25526.83

528.23

527.08

526.89526.27

526.26

528.16

527.04

528.91

527.16

526.21

526.22

526.28

526.72

526.94

527.67

527.72

527.95 527.34
526.74

527.8

527.58
526.64

526.82

528.17

526.95

527.24
528.18

528.28

528.46

529.53

529.13
529.8

528.18

528.47

530.14
530.06

530.73

530.1

531.2

529.44

529.53

529.16
529.36

529.87

530.69
531.06

531.67

529.74

529.43
529.91

530.34

530.39

532.48
532.65

531.44

531.04

531.91

531.9

533.33

532.66
533.15

533.03
533.12

533.16

532.96
533.01

532.84

532.87

532.94

533.09

533.22 532.71

532.82

533.29

532.67

533.33

532.75
533.86

532.36

531.98

531.69

531.53
531.93

531.56

530.83

531.05531.33

530.21

529.68

529.47

529.32

529.39

529.27

534.9

534.31
533.83

533.38
534.07

533.17
533.6
534.35 533.15

534.18
533.16

532.61

532.98
532.35
532.27

533.26 532.3
532.64

533.14
532.5

533.25
532.41

532.11

533.07

533.5
533.01 532.61 531.7 531.56

530.5

530.61
530.13

529.87530.31 529.96

530.74
529.8

530.27
530.94

530.54

530.85 531.66
531.36

530.33
529.53

529.7

529.07
530.36

528.28

528.81

531.29
531.19
530.45

530.51

530.66

531.22
530.63

531.16

531.1
530.39

530.46

529.74
530.82

531530.45
530.29

530.3
531.51

531.06

530.3

527.3

525.26

525.27

530.48

531.18

531.19

530.74
531.69

531.45
531.41

531.66
530.69

530.73

531.18
530.63

530.94
531.13

531.48

531.12

530.81

530.3

530.78
531.24

532.3
530.88

531.32

531.76

531.5
530.23

529.67

530.13
530.76

530.74

531.97

532.74
532.62

532.22

532.62
532.12
531.23

531.15

531.57
532.78

532.9
531.67

532.55

533.24
532.77

532.37
532.61

533.03

533.37
533.69

534.83
534.24

534.6

534.45
534.06

534.61

533.91

533.75

533.64533.13
533.56

533.68

534.22
533.79

533.72

534.51

533.69
534.14535.11

534.4535.15
534.43

534.9

534.23
534.37

534.96

535.56
535.27

534.33
534.88

535.02
535.61536.03

535.4
535.44

535.6536.57

535.71

535.91

537.07
535.83

536.51536.62
535.97536.28

536.59
537.42537.26

535.59

537.58
536.4

534.44
534.99

534.47
534.28

534.81534.88537.26537.18

538.56
539.35

535.85
537.73

537.71
536.85

536.52536.04

537.14
536.29

536.97
536.31

536.21

537.35

538.43

538.37

538.46

538.27

538.5

539.04
539.29

539.55

538.87
538.7

537.41

538.38
539.24

539.21

539.63

539.03

539.72
539.87 537.97

538.59 538.72

539.01

516.04

516.13

516.05

516.25

516.32

516.5

516.4
516.5

516.46
516.4

516.46
516.25

516.49

516.49
516.25

516.25

516.25
516.31516.45516.27516.5

516.31

516.38516.5
521.47

524.7522.82
520.36

520.05

523.52

524.49

526.11

526.83

526.95
527.19

526.79
525.93

527.19
527

527.21

526.75
526.49

526.46
526.62

526

525.5

526
525.5

525.75

526.42
525.87

526.08526.25
526.98

528.75
527.4

526.49
526.19 525.35 525.38

526.74526.38526.38526.25

526.75
526.31

516.52

516.55

516.77

516.7

516.21

516.64

517.89518.55
519.54

524.7

526.5

526.5

527.5

526.25

523.75

526.75
523.59

523.75

524.03

524.96

525.24

524.88

525.18

525.14

524.37

524

523.98

523

526.32

525.43
526.09

526.56 526.54
526.6

526.38
526.81

528.23
526.47

525.99 526.27
526.75

525.76

525.57

526

525.41

525.25

525

525

525.32

524.81

524.42

524.06

524.4

524.72

525

525

524.75

525.75

526

526.65

525.91

525.73

524.91

524.75

524.49

523.75

525.72
525.15

524.75
525.18

525

525.48
525.26

525.43

525.77
526.19

526.31

526.5
526.75

526.43

525.5
526

526.25 526.5

526.5

526

524.68

523.37

523.25

534.28

535.33
536.02 536.26

535.5

535.74

536.25

536.28

537

537

537.56

537.75

537.66
537.52536.62536.29

536.47

536.25

536.67

537.08

536.25

536.25

536.25

531.58 531.94
532.05

531.75
531.77

530.93

531.72

531.25

531.01

531.67

532.25

532.61

533.69534
533.05

532.72

533.25

532.67

533.31

533.25

533.41

533.57

533.43

534.78

535.75

536.5

536.75

537.25

535.52

535.02

535.71

533.02

532.94

532.64

532.29

532.17

531.66

525.32

521.52
521.75

534.6
535.25

535.81

533.71

531

529.25

523
521.87

521.25
531.81

531.4 530.5

529.5
530.25

532.4

530.25

532.48
531.8

531
530

527.25
527.13 527.75

528

527.43

526.19

525.79
525.75

526.13

527.27
527.75

527.81
528.87

527.78
527.23

526.6

526.82

526.76
526.36

526.65
526.25

526.35
526.75

527.25
528.13

528.25
528.3

529

518.02

518.57

518.34

517.59

517.86

518.67

518

518.26

518.09

517.5

517.26

516.84

516.86

516.93

516.77

516.6

516.5

519.48
520

519.25

519.89

520.06

520.24

520.43

520.37

520.25

520.25

519.6

519.95

519.42

518.63

519.65

519.91

520.25

520.5

520.5

520.5

520.4

520.31

520.25

520.38

519.79

520.29

520.55

519.98

519.25

518.19
516.65

539.24

537.78

538.26

538.68

538.57

538.1

539.22

538.68
538.5

539

538.97

538.3

537.9

537.73

537.66

536.92

537.56
537.5 537.88

538.25 537.58
537.71

536.82536.75

536.75

537

537.76

537.77

536.5
536.01535.75

536

535.5

536.62

535.9

535.64

535.31

535.05

534.91

534.5

534.5

534.17

533.87

533.61

533.39

533.13

535.5

536
535.75 534.89

535.95

535.19

534.5

534.16

534

534

534.23

533.75

533.43

533.36

532.69

531.85

530.79

531.25
531.68

531.39

531.5

531.5

536

535.67
535.61536.25

536.5

535.5

536.98

536.75

537

537.25

532.82

528.04

525.44

525.42

525.5
525
525.79

525.47
525.85

527.11
526.56 526.25

526.66
527.7 528.05 527.47

526.74 526.12

526
525.76

526.29
526.88

526.32

525.84

525.55

525.06

525

525

524.78

524.75

524.68

523.9

524.15

524.25

524.43

524.75

524.75

525.03

525.47

525.19

525

525.17

526 524.5

528.75
529 529.32

528.75
529.24

528.5 528.96

524.43 526 520

523.25

522.5

522.38

521.44

521 520.46
521.2

521.1

519.32 519.25
519.66

520.16

520.02

532.75
532.25

532.25
531.88 531.25 530.59 530.25 529.89 529.5 529.17 528.75 528.5 528 528 527.5 527

527.25528 526.75528.5528.25528.75529.25529.5529.75530530.5
531531.56532532.25

532.75 531.5 531 530.25 529.75 529.25 529 529.25 528.75 528.25 527.75

527.75528.25
529

529
529.25529.75530.25531531.5

532.5 532
531.5 531 530.5 529.75 529.43 529.14 529 529 528.25

531.25532.5

532.25

527.25

528.25529.25529.75530.75531.75532

531.5
531.25 530.5 529.75 529 528.75 528.25 527.75 527.25 527

527.25527.75529529.5530.25530.75531.5

530.5
530.25 530.25 530.25 529.75 529.25 528.75 528.25 528 527.5 527.25 526.75

526.25
526.75527527.75528.25528.75529.5529.5529.5529.75529.75530.25530.25

529.5
529.5 529.25 529 528.5 528 527.5 527 526.5

528.25 527.5

528.5

528

529

527.25

531
530.75

530.5

530.5 530.25 530.25

530.75

531.5

531.25

532

533

533.25

536

536.5

534.25

534.75
534.25

534

535

534.75

534.25

533.5

533.25
533.5

533.5

532.5

532

531.5

531.5

531

531.25

531.25
531

531.75
531.5 531.25

532

532.5

533.25

533.75533.25

533.75

533.75

531.75

530.75

530.5

530.5

531

530

530.25

531.5

531.75 531.75

532
532.75

531.5

530.5

529.5

530

529.75

529.75
529.75

529.75

530

530.25

530.25

530.5

530.5

531.75

531.5

533.25

530.75 530.25

529.5
530.25

529.75

525.5

524.75

525.25

525.5

525.5

526

526
526.5

526.5

525.75

537.5
537.75

537.5

537.75 538.25

538.5

520.5
521.75

520.62

518.5

522.25

520.75 519.75 519
520.25

520.33
520.73

520

516.25516.5

515.75
518.25

518.25

519.75

519.5

519.75
516.5

521.75
523.5

524

531.5

535.25

531

532.25

533.49

534.75

535
536

535.5

536.25

536.57

536.97

537.25

538.25

538.75

538.97

539

537.74

538.46

537.21

534.33

532.25

537.25

536.5

536.5536.5

536.5

536.75

536

534.25

525.46

525.32

524.5

524.75

524.2

524.01

523.75

523.75

523.57

523.81

524.11

524.37

524.25

524.39

524.77

524.9

525
524.13

525
525.68

526
526

525.87
526.25

527.03
526.96

526.31
525.75

525.5
525.27

525.62
525.75

525.72

525

525

531.01

531.04

519.5

519.5

519.5

519

519.37

519.9

519.3
519.73

524

528.62

528.31

517.5

517.34

516.72

517.02

517.66

519.25
518.5

522.69

519

516

516

533

533
530.53

535.75

534.74

537.22

535.91

538.25

538.4

538.75

536.48

534.5
534.74 534.5

534.5

534.73

533.25

533
533.25

533.25

532.07

51
6

512

51
3

513

51
4

51
4

51
4

514

51
5

51
5

515

51
5

515

51
5

51
6

516

516

516

516

51
6

516

516

516

516

516

51
7

517

51
7

517

51
8

51
8

518

518
518

518

518

518

518

51
8

51
8

518

518

519

519

51
9

519

519

519 519
519

51
9

51
9

519

52
0

520

520

520

520
520

52
0

52
0

52
0

52
0

520

520

52
0

520

520

520

520

521

521

52
1

52
1

521

521
521

52
1

52
1

521

521

52
2

52
2

522

522

52
2

522

522

522

52
2

522

522

522

522

52
3

52
3

523

523

523

523

523

52
3

523 52
3

523

523

52
4

524

524

524

524

52
4

524

52
5

525

525

525

525

525

52
6

526

526

526

526

52
7

527

527

52
8

528

52
9

51
2

520
519

535.3
536

530

530.17

520

520
521

522

523 524

525 526

526
525

525

530

536

529

523535

561.6 539

514.8
518.8

519.5

518.2

515.3

519.6519.5520.3

518.1

518.2

517.9

517.6
517.8

517.5

519.1

518.8

520.5
519.7
520.4518.1

516

515.9
515.8 515.8

520.5

517.7

520.8
520.1

520.1520.8

520.1

520.2
520.9

520.9
520.2

520.1
520.8

520 520.8

520.7520

520.1520.8

520.7

524.5

518.4
517.3

523.4 523.5

523.5
518.4

517.8

517.7

517.8

519.3
520.4

520.4520.2

519.6
520

517

517.2
514.7

514.7
514.7

517.2 520.7

518.1

518.1

517.9

510.7
510.6

510.8

510.3

511

1144.59

1144.59

559.6

540.55

540.17

562.68

562.05

568.42

567.1

566.47

569.28

1144.59

1144.59

560800

562000

100‰

N

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

332000-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс" (корректировка)

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
05.25Споденейко

ГИП Боткина
Н.конт.

05.25

05.25
05.25

Логинов

Логинов Схема нарушенных земель временного
хвостохранилища Нурказганской ОФ

2 9

I-2б
37.5485

I-2б
10.7316 I-4а

5.3743

I-2б
2.1045

I-1б
21.7864

I-2б
10.5278

I-2б
3.5557

I-3а
9.3153

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Ин
в.

 №
 д

уб
л.

Вз
ам

. и
нв

. №
. 

По
дп

ис
ь 

и 
да

т
а

Формат  A2Копировал  

Условные обозначения:
- Ограждающая дамба

- Обводненная территория

- Отложения хвостов

- Дренажная канава

- Территория отвала

- Многолетние травы

AutoCAD SHX Text
НОВ

AutoCAD SHX Text
КТП 6/0,4

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
E



530

530

530

53
0

531

531

531

531

532

532

532

53
2

53
2

534

533

533

533

535

53
1

531 531

531

536

534

534

53
4

53
4

534

534

534

533

533

533 533

535

53
5

53
5 535

532

532

532

532

532

532

53
6

531

531

531

53
1

531

531

531

533

53
3

53
2

53
2

532

532

528

528

527

527

52
7

527

52
7

527

52
7

52
7

527

527

527

528

528

528

52
8

52
8

528

528

528

52
8

52
8

528

529

52
9

529

529

52
9

52
9

529

529

53
1

531 531

53
2

532 532

529

529

529

529

529

533

53
0

530

530

530

530

530

530

530

53
0

53
0

53
0

53
0

530

530

536

53
6

536

536

53
5

53
5

53
5

535

53
5

537

53
7

533

533

533

53
3

53
3

53
4

53
4

53
4

53
4

53
4

53
8

532
533

531532

531

531

531

53
1

53
1

53
1

532

53
4

512

512

513
513

51
3

513
513

51
3

513

513

51
3

513

513

513 513

513

513513

514

514

514

514 514
514

514

514

514

514

514

514

514

514514
514514

51
4

51
4

514

514

514
514

515

515

515

515

515

515 515

515

515

515

515

515

515

515

515

51
5

515
515515

515515515515

515

515

51
5

515515

51
5 513.504

514.304

513.004

514.204

513.804

514.504 514.104

514.454

514.504

514.004

513.104

513.304

511.804

512.404

512.104

512.004

513.704

513.504

513.104

512.504

513.504

514.354

515.204

512.204

514.704

513.204

512.554

512.804
513.004

514.704
513.704

513.004

513.504

513.504

513.004

513.004

512.504

512.404

513.004

514.704 514.704

512.504

513.004

512.504

512.504

512.504

512.504

513.004

514.304

513.504

514.504

514.504

514.704514.704

512.554

515.204

515.204

513.504

513.104

513.504 513.704

514.004

513.004

514.704

514.704

513.8
514.5

515.5 517.3
517.5

517.5
518.5519.3518.1

518.0518.1518.2
518.5

518.3519.0
518.4

519.4
518.1

518.5
518.1518.2

518.0
518.7

519.3

519.3

518.1

518.4

517.8

517.8
518.4

523.5

520.8

520.8
520.1

520.2
520.9

520.9
520.2

520.8

520.8520.1

520.8
520.1

520.8
520.1520.8

519.9
520.6
519.9

520.6

517.7
518.1

518.0518.2
518.0

520.5
519.8

515.7
515.8

515.8515.8
515.9

518.1
520.4

520.9519.9
518.0

519.8
519.9
520.8

519.9 519.1
518.8

520.7

518.8

520.1

519.1

517.5

517.8
517.6

517.9

518.2

518.1

520.4

518.7

519.1
518.9

518.9 520.3
520.7

518.5
520.6
521.0

515.8

521.5

518.1
521.2

518.3

515.6

518.9
520.2
519.9

515.4
515.5

518.1
520.4520.4

515.5

518.0
520.0

520.0

515.3

518.1

519.7
519.7

515.4

517.8

519.5

518.0

519.6 519.6 519.5

515.2

518.4

515.1

519.8

519.2
519.2

515.0

517.6
517.6

519.4

517.5

519.4

514.8

517.7

514.7

517.0

519.3
519.3

515.1

517.5

517.7

538.2

538.7

538.7

540.3

539.7

539.7

539.7

568.2

561.2

560.8

M.O.

541.3

540,6

539,8

541.3

M.O.

537.04

536.62
534.69

534.17

535.63

535.1

535.47

533.77

534.05

534.28
534.02

533.56

533.31534.04

534.14

534.22535.09535.74

535.34

535.38

535.64

537.22

536.13
535.72

536.77

538.01

537.86

536.73

535.28

534.09

533.16
533.62

535.23

537.46
538.64

538.17

535.48

533.28

532.24

531.4

532.19

533.07

537.64
537.41

536.82

537.58

536.86

531.18

530.42
530.1
529.78

529.67
530.02

529.49530.33
530.59

532.45
534.58

532.44

531.6

531.38

531.37
531.81533.01

533.78
532.87

532.9

533.63
532.83 533.14

534.5
533.99 534.1

534.87
535.29

533.8

532.87

533.26

532.62

531.27

530.33

529.49530.31

530.27
530.31

530.97

529.91
530

530.47
531.07

531.25
531.62

530.14

529.84

529.89
529.93

530.31

530.13
530.04

530.48
531.87

530

529.68

530.6
529.78

530.58
529.68 529.29

529.37 529.12

529.01

529.16

529.57
529.3

528.98

528.77

529.17

529.82 529.74
528.89

529.84
529.35

529.41

529.39

528.8

528.71

529.04

529.25

528.83

528.74

528.44

528.28
529.01

528.93
529.15 528.69

529.78
530.04

527.93

527.84

527.97

527.79
527.37

527.38

527.5

528.36 527.91
527.66

527.35

526.94

526.9 526.77

527.53
527.33

526.78

526.71

526.71 526.19

526.2

526.39

526.41 526.91
526.2

526.22

526.58

526.26
526.47

526.23

526.25526.83

528.23

527.08

526.89526.27

526.26

528.16

527.04

528.91

527.16

526.21

526.22

526.28

526.72

526.94

527.67

527.72

527.95 527.34
526.74

527.8

527.58

526.64

526.82

528.17

526.95

527.24
528.18

528.28

528.46

529.53

529.13
529.8

528.18

528.47

530.14
530.06

530.73

530.1

531.2

529.44

529.53

529.16
529.36

529.87

530.69
531.06

531.67

529.74

529.43
529.91

530.34

530.39

532.48
532.65

531.44

531.04

531.91

531.9

533.33

532.66
533.15

533.03
533.12

533.16

532.96
533.01

532.84

532.87

532.94

533.09

533.22 532.71

532.82

533.29

532.67

533.33

532.75
533.86

532.36

531.98

531.69

531.53
531.93

531.56

530.83

531.05531.33

530.21

529.68

529.47

529.32

529.39

529.27

534.9

534.31
533.83

533.38
534.07

533.17
533.6
534.35 533.15

534.18
533.16

532.61

532.98
532.35
532.27

533.26 532.3
532.64

533.14
532.5

533.25
532.41

532.11

533.07

533.5
533.01 532.61 531.7 531.56

530.5

530.61
530.13

529.87530.31 529.96

530.74
529.8

530.27
530.94

530.54

530.85 531.66
531.36

530.33
529.53

529.7

529.07
530.36

528.28

528.81

531.29
531.19
530.45

530.51

530.66

531.22
530.63

531.16

531.1
530.39

530.46

529.74
530.82

531530.45
530.29

530.3
531.51

531.06

530.3

527.3

525.26

525.27

530.48

531.18

531.19

530.74
531.69

531.45
531.41

531.66
530.69

530.73

531.18
530.63

530.94
531.13

531.48

531.12

530.81

530.3

530.78
531.24

532.3
530.88

531.32

531.76

531.5
530.23

529.67

530.13
530.76

530.74

531.97

532.74
532.62

532.22

532.62
532.12
531.23

531.15

531.57
532.78

532.9
531.67

532.55

533.24
532.77

532.37
532.61

533.03

533.37
533.69

534.83
534.24

534.6

534.45
534.06

534.61

533.91

533.75

533.64533.13
533.56

533.68

534.22
533.79

533.72

534.51

533.69
534.14535.11

534.4535.15
534.43

534.9

534.23
534.37

534.96

535.56
535.27

534.33
534.88

535.02
535.61536.03

535.4
535.44

535.6536.57

535.71

535.91

537.07
535.83

536.51536.62
535.97536.28

536.59
537.42537.26

535.59

537.58
536.4

534.44
534.99

534.47
534.28

534.81534.88537.26537.18

538.56
539.35

535.85
537.73

537.71
536.85

536.52536.04

537.14
536.29

536.97
536.31

536.21

537.35

538.43

538.37

538.46

538.27

538.5

539.04
539.29

539.55

538.87
538.7

537.41

538.38
539.24

539.21

539.63

539.03

539.72
539.87 537.97

538.59 538.72

539.01

516.04

516.13

516.05

516.25

516.32

516.5

516.4
516.5

516.46
516.4

516.46
516.25

516.49

516.49
516.25

516.25

516.25
516.31516.45516.27516.5

516.31

516.38516.5
521.47

524.7522.82
520.36

520.05

523.52

524.49

526.11

526.83

526.95
527.19

526.79
525.93

527.19
527

527.21

526.75
526.49

526.46
526.62

526

525.5

526
525.5

525.75

526.42
525.87

526.08526.25
526.98

528.75
527.4

526.49
526.19 525.35 525.38

526.74526.38526.38526.25

526.75
526.31

516.52

516.55

516.77

516.7

516.21

516.64

517.89518.55
519.54

524.7

526.5

526.5

527.5

526.25

523.75

526.75
523.59

523.75

524.03

524.96

525.24

524.88

525.18

525.14

524.37

524

523.98

523

526.32

525.43
526.09

526.56 526.54
526.6

526.38
526.81

528.23
526.47

525.99 526.27
526.75

525.76

525.57

526

525.41

525.25

525

525

525.32

524.81

524.42

524.06

524.4

524.72

525

525

524.75

525.75

526

526.65

525.91

525.73

524.91

524.75

524.49

523.75

525.72
525.15

524.75
525.18

525

525.48
525.26

525.43

525.77
526.19

526.31

526.5
526.75

526.43

525.5
526

526.25 526.5

526.5

526

524.68

523.37

523.25

534.28

535.33
536.02 536.26

535.5

535.74

536.25

536.28

537

537

537.56

537.75

537.66
537.52536.62536.29

536.47

536.25

536.67

537.08

536.25

536.25

536.25

531.58 531.94
532.05

531.75
531.77

530.93

531.72

531.25

531.01

531.67

532.25

532.61

533.69534
533.05

532.72

533.25

532.67

533.31

533.25

533.41

533.57

533.43

534.78

535.75

536.5

536.75

537.25

535.52

535.02

535.71

533.02

532.94

532.64

532.29

532.17

531.66

525.32

521.52
521.75

534.6
535.25

535.81

533.71

531

529.25

523
521.87

521.25
531.81

531.4 530.5

529.5
530.25

532.4

530.25

532.48
531.8

531
530

527.25
527.13 527.75

528

527.43

526.19

525.79
525.75

526.13

527.27
527.75

527.81
528.87

527.78
527.23

526.6

526.82

526.76
526.36

526.65
526.25

526.35
526.75

527.25
528.13

528.25
528.3

529

518.02

518.57

518.34

517.59

517.86

518.67

518

518.26

518.09

517.5

517.26

516.84

516.86

516.93

516.77

516.6

516.5

519.48
520

519.25

519.89

520.06

520.24

520.43

520.37

520.25

520.25

519.6

519.95

519.42

518.63

519.65

519.91

520.25

520.5

520.5

520.5

520.4

520.31

520.25

520.38

519.79

520.29

520.55

519.98

519.25

518.19
516.65

539.24

537.78

538.26

538.68

538.57

538.1

539.22

538.68
538.5

539

538.97

538.3

537.9

537.73

537.66

536.92

537.56
537.5 537.88

538.25 537.58
537.71

536.82536.75

536.75

537

537.76

537.77

536.5
536.01535.75

536

535.5

536.62

535.9

535.64

535.31

535.05

534.91

534.5

534.5

534.17

533.87

533.61

533.39

533.13

535.5

536
535.75 534.89

535.95

535.19

534.5

534.16

534

534

534.23

533.75

533.43

533.36

532.69

531.85

530.79

531.25
531.68

531.39

531.5

531.5

536

535.67
535.61536.25

536.5

535.5

536.98

536.75

537

537.25

532.82

528.04

525.44

525.42

525.5
525
525.79

525.47
525.85

527.11
526.56 526.25

526.66
527.7 528.05 527.47

526.74 526.12

526
525.76

526.29
526.88

526.32

525.84

525.55

525.06

525

525

524.78

524.75

524.68

523.9

524.15

524.25

524.43

524.75

524.75

525.03

525.47

525.19

525

525.17

526 524.5

528.75
529 529.32

528.75
529.24

528.5 528.96

524.43 526 520

523.25

522.5

522.38

521.44

521 520.46
521.2

521.1

519.32 519.25
519.66

520.16

520.02

532.75
532.25

532.25
531.88 531.25 530.59 530.25 529.89 529.5 529.17 528.75 528.5 528 528 527.5 527

527.25528 526.75528.5528.25528.75529.25529.5529.75530530.5
531531.56532532.25

532.75 531.5 531 530.25 529.75 529.25 529 529.25 528.75 528.25 527.75

527.75528.25
529

529
529.25529.75530.25531531.5

532.5 532
531.5 531 530.5 529.75 529.43 529.14 529 529 528.25

531.25532.5

532.25

527.25

528.25529.25529.75530.75531.75532

531.5
531.25 530.5 529.75 529 528.75 528.25 527.75 527.25 527

527.25527.75529529.5530.25530.75531.5

530.5
530.25 530.25 530.25 529.75 529.25 528.75 528.25 528 527.5 527.25 526.75

526.25
526.75527527.75528.25528.75529.5529.5529.5529.75529.75530.25530.25

529.5
529.5 529.25 529 528.5 528 527.5 527 526.5

528.25 527.5

528.5

528

529

527.25

531
530.75

530.5

530.5 530.25 530.25

530.75

531.5

531.25

532

533

533.25

536

536.5

534.25

534.75
534.25

534

535

534.75

534.25

533.5

533.25
533.5

533.5

532.5

532

531.5

531.5

531

531.25

531.25
531

531.75
531.5 531.25

532

532.5

533.25

533.75533.25

533.75

533.75

531.75

530.75

530.5

530.5

531

530

530.25

531.5

531.75 531.75

532
532.75

531.5

530.5

529.5

530

529.75

529.75
529.75

529.75

530

530.25

530.25

530.5

530.5

531.75

531.5

533.25

530.75 530.25

529.5
530.25

529.75

525.5

524.75

525.25

525.5

525.5

526

526
526.5

526.5

525.75

537.5
537.75

537.5

537.75 538.25

538.5

520.5
521.75

520.62

518.5

522.25

520.75 519.75 519
520.25

520.33
520.73

520

516.25516.5

515.75
518.25

518.25

519.75

519.5

519.75
516.5

521.75
523.5

524

531.5

535.25

531

532.25

533.49

534.75

535
536

535.5

536.25

536.57

536.97

537.25

538.25

538.75

538.97

539

537.74

538.46

537.21

534.33

532.25

537.25

536.5

536.5536.5

536.5

536.75

536

534.25

525.46

525.32

524.5

524.75

524.2

524.01

523.75

523.75

523.57

523.81

524.11

524.37

524.25

524.39

524.77

524.9

525
524.13

525
525.68

526
526

525.87
526.25

527.03
526.96

526.31
525.75

525.5
525.27

525.62
525.75

525.72

525

525

531.01

531.04

519.5

519.5

519.5

519

519.37

519.9

519.3
519.73

524

528.62

528.31

517.5

517.34

516.72

517.02

517.66

519.25
518.5

522.69

519

516

516

533

533
530.53

535.75

534.74

537.22

535.91

538.25

538.4

538.75

536.48

534.5
534.74 534.5

534.5

534.73

533.25

533
533.25

533.25

532.07

51
6

51
3

51
4

514

51
4

514

51
5

51
5

515

51
5

51
5

51
6

516

516

516

516

51
6

516

516

516

516

516

51
7

517

51
7

517

51
8

51
8

518

518
518

518

518

518

51
8

51
8

518

518

519

519

51
9

519

519

519 519
519

51
9

51
9

519

520

520

520

520
520

52
0

52
0

52
0

52
0

520

520

52
0

520

520

520

520

521

521

52
1

52
1

521

521
521

52
1

52
1

521

521

52
2

52
2

522

522

52
2

522

522

522

52
2

522

522

522

522

52
3

52
3

523

523

523

523

523

52
3

523 52
3

523

523

52
4

524

524

524

524

52
4

524

52
5

525

525

525

525

525

52
6

526

526

526

526

52
7

527

527

52
8

528

52
9

520

535.3
536

530

530.17

520
521

522

523 524

525 526

526
525

530

536

529

523535

539

514.8
518.8

519.5

518.2

515.3

519.6519.5520.3

518.1

518.2

517.9

517.6
517.8

517.5

519.1

518.8

520.5
519.7
520.4518.1

515.9
515.8 515.8

520.5

517.7

520.8
520.1

520.1520.8

520.1

520.2
520.9

520.9520.2

520.1
520.8

520.8

523.5
518.4

517.8

517.8

519.3
520.4

518.1

1144.59

540.17

562.68

562.05

568.42

1144.59

100‰

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
та

Ин
в.
 №

 п
од

л.

N

Примечание:
1. Фактическое положение временного хвостохранилища Нурказганской ОФ, представлено согласно

Технического отчета об инженерных изысканиях Д1941-190946-126714/497-2-ИИ

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

332000-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс" (корректировка)

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
05.25Споденейко

ГИП Боткина
Н.конт.

05.25

05.25
05.25

Логинов

Логинов Фактическое положение временного
хвостохранилища Нурказганской ОФ

М 1 : 2000

3 9

Условные обозначения:

- Горизонтали земной поверхности

Экспликация сооружений

№№
п/п Наименование Примечание

1 Центральный отсек временного хвостохранилища сущ.

2 Южная секция временного хвостохранилища сущ.

3 Северная секция временного хвостохранилища сущ.

4 Пруд-осветленных вод обогатительной фабрики сущ.

5 Поверхность пляжей перекрытая грунтами сущ.

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
88

00

35
90

00

35
92

00

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
88

00

35
90

00

35
92

00

561000

561200

561400

561600

561800

561000

561200

561400

561600

561800

Узел 1

- Горизонтали хвостовых отложений520 529

Формат  A1Копировал  

1

2

3

4

5

AutoCAD SHX Text
НОВ

AutoCAD SHX Text
КТП 6/0,4

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
E



Формат А1

530

530

530

53
0

531

531

531

531

532

532

532

53
2

53
2

534

533

533

533

535

53
1

531 531

531

536

534

534

53
4

53
4

534

534

534

533

533

533 533

535

53
5

53
5 535

532

532

532

532

532

532

53
6

531

531

531

53
1

531

531

531

533

53
3

53
2

53
2

532

532

528

528

527

527

52
7

527

52
7

527

52
7

52
7

527

527

527

528

528

528

52
8

52
8

528

528

528

52
8

52
8

528

529

52
9

529

529

52
9

52
9

529

529

53
1

531 531

53
2

532 532

529

529

529

529

529

533

53
0

530

530

530

530

530

530

530

53
0

53
0

53
0

53
0

530

530

536

53
6

536

536

53
5

53
5

53
5

535

53
5

537

53
7

533

533

533

53
3

53
3

53
4

53
4

53
4

53
4

53
4

53
8

532
533

531532

531

531

531

53
1

53
1

53
1

532

53
4

512

512

513
513

51
3

513
513

51
3

513

513

51
3

513

513

513 513

513

513513

514

514

514

514 514
514

514

514

514

514

514

514

514

514514
514514

51
4

51
4

514

514

514
514

515

515

515

515

515

515 515

515

515

515

515

515

515

515

515

51
5

515
515515

515515515515

515

515

51
5

515515

51
5 513.504

514.304

513.004

514.204

513.804

514.504 514.104

514.454

514.504

514.004

513.104

513.304

511.804

512.404

512.104

512.004

513.704

513.504

513.104

512.504

513.504

514.354

515.204

512.204

514.704

513.204

512.554

512.804
513.004

514.704
513.704

513.004

513.504

513.504

513.004

513.004

512.504

512.404

513.004

514.704 514.704

512.504

513.004

512.504

512.504

512.504

512.504

513.004

514.304

513.504

514.504

514.504

514.704514.704

512.554

515.204

515.204

513.504

513.104

513.504 513.704

514.004

513.004

514.704

514.704

513.8
514.5

515.5 517.3
517.5

517.5
518.5519.3518.1

518.0518.1518.2
518.5

518.3519.0
518.4

519.4
518.1

518.5
518.1518.2

518.0
518.7

519.3

519.3

518.1

518.4

517.8

517.8
518.4

523.5

520.8

520.8
520.1

520.2
520.9

520.9
520.2

520.8

520.8520.1

520.8
520.1

520.8
520.1520.8

519.9
520.6
519.9

520.6

517.7
518.1

518.0518.2
518.0

520.5
519.8

515.7
515.8

515.8515.8
515.9

518.1
520.4

520.9519.9
518.0

519.8
519.9
520.8

519.9 519.1
518.8

520.7

518.8

520.1

519.1

517.5

517.8
517.6

517.9

518.2

518.1

520.4

518.7

519.1
518.9

518.9 520.3
520.7

518.5
520.6
521.0

515.8

521.5

518.1
521.2

518.3

515.6

518.9
520.2
519.9

515.4
515.5

518.1
520.4520.4

515.5

518.0
520.0

520.0

515.3

518.1

519.7
519.7

515.4

517.8

519.5

518.0

519.6 519.6 519.5

515.2

518.4

515.1

519.8

519.2
519.2

515.0

517.6
517.6

519.4

517.5

519.4

514.8

517.7

514.7

517.0

519.3
519.3

515.1

517.5

517.7

538.2

538.7

538.7

540.3

539.7

539.7

539.7

568.2

561.2

560.8

M.O.

541.3

540,6

539,8

541.3

M.O.

537.04

536.62
534.69

534.17

535.63

535.1

535.47

533.77

534.05

534.28
534.02

533.56

533.31534.04

534.14

534.22535.09535.74

535.34

535.38

535.64

537.22

536.13
535.72

536.77

538.01

537.86

536.73

535.28

534.09

533.16
533.62

535.23

537.46
538.64

538.17

535.48

533.28

532.24

531.4

532.19

533.07

537.64
537.41

536.82

537.58

536.86

531.18

530.42
530.1
529.78

529.67
530.02

529.49530.33
530.59

532.45
534.58

532.44

531.6

531.38

531.37
531.81533.01

533.78
532.87

532.9

533.63
532.83 533.14

534.5
533.99 534.1

534.87
535.29

533.8

532.87

533.26

532.62

531.27

530.33

529.49530.31

530.27
530.31

530.97

529.91
530

530.47
531.07

531.25
531.62

530.14

529.84

529.89
529.93

530.31

530.13
530.04

530.48
531.87

530

529.68

530.6
529.78

530.58
529.68 529.29

529.37 529.12

529.01

529.16

529.57
529.3

528.98

528.77

529.17

529.82 529.74
528.89

529.84
529.35

529.41

529.39

528.8

528.71

529.04

529.25

528.83

528.74

528.44

528.28
529.01

528.93
529.15 528.69

529.78
530.04

527.93

527.84

527.97

527.79
527.37

527.38

527.5

528.36 527.91
527.66

527.35

526.94

526.9 526.77

527.53
527.33

526.78

526.71

526.71 526.19

526.2

526.39

526.41 526.91
526.2

526.22

526.58

526.26
526.47

526.23

526.25526.83

528.23

527.08

526.89526.27

526.26

528.16

527.04

528.91

527.16

526.21

526.22

526.28

526.72

526.94

527.67

527.72

527.95 527.34
526.74

527.8

527.58

526.64

526.82

528.17

526.95

527.24
528.18

528.28

528.46

529.53

529.13
529.8

528.18

528.47

530.14
530.06

530.73

530.1

531.2

529.44

529.53

529.16
529.36

529.87

530.69
531.06

531.67

529.74

529.43
529.91

530.34

530.39

532.48
532.65

531.44

531.04

531.91

531.9

533.33

532.66
533.15

533.03
533.12

533.16

532.96
533.01

532.84

532.87

532.94

533.09

533.22 532.71

532.82

533.29

532.67

533.33

532.75
533.86

532.36

531.98

531.69

531.53
531.93

531.56

530.83

531.05531.33

530.21

529.68

529.47

529.32

529.39

529.27

534.9

534.31
533.83

533.38
534.07

533.17
533.6
534.35 533.15

534.18
533.16

532.61

532.98
532.35
532.27

533.26 532.3
532.64

533.14
532.5

533.25
532.41

532.11

533.07

533.5
533.01 532.61 531.7 531.56

530.5

530.61
530.13

529.87530.31 529.96

530.74
529.8

530.27
530.94

530.54

530.85 531.66
531.36

530.33
529.53

529.7

529.07
530.36

528.28

528.81

531.29
531.19
530.45

530.51

530.66

531.22
530.63

531.16

531.1
530.39

530.46

529.74
530.82

531530.45
530.29

530.3
531.51

531.06

530.3

527.3

525.26

525.27

530.48

531.18

531.19

530.74
531.69

531.45
531.41

531.66
530.69

530.73

531.18
530.63

530.94
531.13

531.48

531.12

530.81

530.3

530.78
531.24

532.3
530.88

531.32

531.76

531.5
530.23

529.67

530.13
530.76

530.74

531.97

532.74
532.62

532.22

532.62
532.12
531.23

531.15

531.57
532.78

532.9
531.67

532.55

533.24
532.77

532.37
532.61

533.03

533.37
533.69

534.83
534.24

534.6

534.45
534.06

534.61

533.91

533.75

533.64533.13
533.56

533.68

534.22
533.79

533.72

534.51

533.69
534.14535.11

534.4535.15
534.43

534.9

534.23
534.37

534.96

535.56
535.27

534.33
534.88

535.02
535.61536.03

535.4
535.44

535.6536.57

535.71

535.91

537.07
535.83

536.51536.62
535.97536.28

536.59
537.42537.26

535.59

537.58
536.4

534.44
534.99

534.47
534.28

534.81534.88537.26537.18

538.56
539.35

535.85
537.73

537.71
536.85

536.52536.04

537.14
536.29

536.97
536.31

536.21

537.35

538.43

538.37

538.46

538.27

538.5

539.04
539.29

539.55

538.87
538.7

537.41

538.38
539.24

539.21

539.63

539.03

539.72
539.87 537.97

538.59 538.72

539.01

516.04

516.13

516.05

516.25

516.32

516.5

516.4
516.5

516.46
516.4

516.46
516.25

516.49

516.49
516.25

516.25

516.25
516.31516.45516.27516.5

516.31

516.38516.5
521.47

524.7522.82
520.36

520.05

523.52

524.49

526.11

526.83

526.95
527.19

526.79
525.93

527.19
527

527.21

526.75
526.49

526.46
526.62

526

525.5

526
525.5

525.75

526.42
525.87

526.08526.25
526.98

528.75
527.4

526.49
526.19 525.35 525.38

526.74526.38526.38526.25

526.75
526.31

516.52

516.55

516.77

516.7

516.21

516.64

517.89518.55
519.54

524.7

526.5

526.5

527.5

526.25

523.75

526.75
523.59

523.75

524.03

524.96

525.24

524.88

525.18

525.14

524.37

524

523.98

523

526.32

525.43
526.09

526.56 526.54
526.6

526.38
526.81

528.23
526.47

525.99 526.27
526.75

525.76

525.57

526

525.41

525.25

525

525

525.32

524.81

524.42

524.06

524.4

524.72

525

525

524.75

525.75

526

526.65

525.91

525.73

524.91

524.75

524.49

523.75

525.72
525.15

524.75
525.18

525

525.48
525.26

525.43

525.77
526.19

526.31

526.5
526.75

526.43

525.5
526

526.25 526.5

526.5

526

524.68

523.37

523.25

534.28

535.33
536.02 536.26

535.5

535.74

536.25

536.28

537

537

537.56

537.75

537.66
537.52536.62536.29

536.47

536.25

536.67

537.08

536.25

536.25

536.25

531.58 531.94
532.05

531.75
531.77

530.93

531.72

531.25

531.01

531.67

532.25

532.61

533.69534
533.05

532.72

533.25

532.67

533.31

533.25

533.41

533.57

533.43

534.78

535.75

536.5

536.75

537.25

535.52

535.02

535.71

533.02

532.94

532.64

532.29

532.17

531.66

525.32

521.52
521.75

534.6
535.25

535.81

533.71

531

529.25

523
521.87

521.25
531.81

531.4 530.5

529.5
530.25

532.4

530.25

532.48
531.8

531
530

527.25
527.13 527.75

528

527.43

526.19

525.79
525.75

526.13

527.27
527.75

527.81
528.87

527.78
527.23

526.6

526.82

526.76
526.36

526.65
526.25

526.35
526.75

527.25
528.13

528.25
528.3

529

518.02

518.67

518

518.26

518.09

517.5

517.26

516.84

516.86

516.93

516.77

516.6

516.5

519.48
520

519.25

519.89

520.06

520.24

520.43

520.37

520.25

520.25

519.6

519.95

519.42

520.4

520.31

520.25

520.38

519.79

520.29

520.55

519.98

519.25

518.19
516.65

539.24

537.78

538.26

538.68

538.57

538.1

539.22

538.68
538.5

539

538.97

538.3

537.9

537.73

537.66

536.92

537.56
537.5 537.88

538.25 537.58
537.71

536.82536.75

536.75

537

537.76

537.77

536.5
536.01535.75

536

535.5

536.62

535.9

535.64

535.31

535.05

534.91

534.5

534.5

534.17

533.87

533.61

533.39

533.13

535.5

536
535.75 534.89

535.95

535.19

534.5

534.16

534

534

534.23

533.75

533.43

533.36

532.69

531.85

530.79

531.25
531.68

531.39

531.5

531.5

536

535.67
535.61536.25

536.5

535.5

536.98

536.75

537

537.25

532.82

528.04

525.44

525.42

525.5
525
525.79

525.47
525.85

527.11
526.56 526.25

526.66
527.7 528.05 527.47

526.74 526.12

526
525.76

526.29
526.88

526.32

525.84

525.55

525.06

525

525

524.78

524.75

524.68

523.9

524.15

524.25

524.43

524.75

524.75

525.03

525.47

525.19

525

525.17

526 524.5

528.75
529 529.32

528.75
529.24

528.5 528.96

524.43 526 520

523.25

522.5

522.38

521.44

521 520.46
521.2

521.1

519.32 519.25
519.66

520.16

520.02

532.75
532.25

532.25
531.88 531.25 530.59 530.25 529.89 529.5 529.17 528.75 528.5 528 528 527.5 527

527.25528 526.75528.5528.25528.75529.25529.5529.75530530.5
531531.56532532.25

532.75 531.5 531 530.25 529.75 529.25 529 529.25 528.75 528.25 527.75

527.75528.25
529

529
529.25529.75530.25531531.5

532.5 532
531.5 531 530.5 529.75 529.43 529.14 529 529 528.25

531.25532.5

532.25

527.25

528.25529.25529.75530.75531.75532

531.5
531.25 530.5 529.75 529 528.75 528.25 527.75 527.25 527

527.25527.75529529.5530.25530.75531.5

530.5
530.25 530.25 530.25 529.75 529.25 528.75 528.25 528 527.5 527.25 526.75

526.25
526.75527527.75528.25528.75529.5529.5529.5529.75529.75530.25530.25

529.5
529.5 529.25 529 528.5 528 527.5 527 526.5

528.25 527.5

528.5

528

529

527.25

531
530.75

530.5

530.5 530.25 530.25

530.75

531.5

531.25

532

533

533.25

536

536.5

534.25

534.75
534.25

534

535

534.75

534.25

533.5

533.25
533.5

533.5

532.5

532

531.5

531.5

531

531.25

531.25
531

531.75
531.5 531.25

532

532.5

533.25

533.75533.25

533.75

533.75

531.75

530.75

530.5

530.5

531

530

530.25

531.5

531.75 531.75

532
532.75

531.5

530.5

529.5

530

529.75

529.75
529.75

529.75

530

530.25

530.25

530.5

530.5

531.75

531.5

533.25

530.75 530.25

529.5
530.25

529.75

525.5

524.75

525.25

525.5

525.5

526

526
526.5

526.5

525.75

537.5
537.75

537.5

537.75 538.25

538.5

520.5
521.75

520.62

518.5

522.25

520.75 519.75 519
520.25

520.33
520.73

520

516.25516.5

515.75
518.25

518.25

519.75

519.5

519.75
516.5

521.75
523.5

524

531.5

535.25

531

532.25

533.49

534.75

535
536

535.5

536.25

536.57

536.97

537.25

538.25

538.75

538.97

539

537.74

538.46

537.21

534.33

532.25

537.25

536.5

536.5536.5

536.5

536.75

536

534.25

525.46

525.32

524.5

524.75

524.2

524.01

523.75

523.75

523.57

523.81

524.11

524.37

524.25

524.39

524.77

524.9

525
524.13

525
525.68

526
526

525.87
526.25

527.03
526.96

526.31
525.75

525.5
525.27

525.62
525.75

525.72

525

525

531.01

531.04

519.5

519.5

519.5

519

519.37

519.9

519.3
519.73

524

528.62

528.31

517.5

517.34

516.72

517.02

517.66

519.25
518.5

522.69

519

516

516

533

533
530.53

535.75

534.74

537.22

535.91

538.25

538.4

538.75

536.48

534.5
534.74 534.5

534.5

534.73

533.25

533
533.25

533.25

532.07

51
6

514 51
6

51
7

517

51
8

51
8

519

519

51
9

51
9

520

52
0

52
0

52
0

52
0

520

520

520

520

520

52
1

521

521
521

52
1

521

521

52
2

52
2

522

522

522

52
2

522

522

522

522

52
3

523

523

523

52
3

523 52
3

523

523

524

524

52
4

524

525

525

525

520

535.3
536

530

530.17

520
521

522

523 524

525 526

526
525

530

536

529

523535

539

514.8
518.8

519.5

518.2

515.3

519.6519.5520.3

518.1

518.2

517.9

517.6
517.8

517.5

519.1

518.8

520.5
519.7
520.4518.1

515.9
515.8 515.8

520.5

517.7

520.8
520.1

520.1520.8

520.1

520.2
520.9

520.9520.2

520.1
520.8

520.8

523.5
518.4

517.8

517.8

519.3
520.4

518.1

1144.59

540.17

562.68

562.05

568.42

1144.59

100‰

100
‰
45
.0

100
‰
45
.0

Формат А1

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
та

Ин
в.
 №

 п
од

л.

N

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

Д1941-190946-126714/497-2-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс"

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
02.20Споденейко

ГИП Примаков
Н.конт. Боткина

02.20

02.20
02.20

Логинов

Ведомость объемов работ на
центральном отсеке временного

хвостохранилища

5

Условные обозначения:

- Участок №2 - участок выравнивания
поверхности хвостовых отложений между
участком со слабыми грунтами и
центральным отсеком

- Участок №1 хвостохранилища со
слабыми грунтами

- Пляжи перекрытые грунтами

Экспликация сооружений

№№
п/п Наименование Примечание

1 Центральный отсек временного хвостохранилища сущ.

2 Южная секция временного хвостохранилища сущ.

3 Северная секция временного хвостохранилища сущ.

4 Пруд осветленных вод обогатительной фабрики сущ.

5 Поверхность пляжей перекрытая грунтами сущ.

Ведомость объемов работ
по рекультивации центрального отсека временного хвостохранилища

№№
п/п Наименование Ед.изм Кол -во Примечание

1 Строительное водоотведение

1.1 Откачка скопления атмосферных осадков м³ 6000 см. указания по
водоотведению

2 Планировка гребня существующей дамбы

2.1 Черновая планировка гребня дамбы и разворотных
площадок м² 217864

2.2 Чистовая планировка гребня дамбы и разворотных
площадок м² 217864

2.3 Срезка грунта для устройства съездов м³ 500

2.4 Черновая планировка съездов и площадок для разгрузки м² 1500

2.5 Чистовая планировка съездов и площадок для разгрузки м² 1500

3 Подготовительные земляные работы

3.1
Засыпка Участка №1 горной массой "крупной" фракции до
абс. отм. 526.75 мБС с послойным уплотнением м³ 50000

Расстояние
транспортировки
горной массы - 2,5 км

3.2
Отсыпка водоприемного участка канавы на Участке №4,
горной массой "средней" фракции до отм. 527.25 мБС с
уплотнением

м³ 500

3.3
Засыпка Участка №2 горной массой "средней" фракции до
абс. отм. 526.75 мБС с уплотнением м³ 5500

Расстояние
транспортировки
горной массы - 2,5 км

4 Устройство водоотводной канавы м³ 2000

4.1 Разработка водоотводной канавы м³ 2000

4.2
Погрузка, перевозка и уплотнение грунта с разработанной
канавы на центральном отсеке м³ 2000

Расстояние
транспортировки -1,5 км

4.3 Черновая планировка грунта с разработанной канавы м² 10000

4.4 Чистовая планировка грунта с разработанной канавы м² 10000

5 Устройство рекультивационного слоя

5.1
Нанесение рекультивационного слоя на центральном
отсеке хвостохранилища (tсл = 0,5 м) с уплотнением м³ 250000

Расстояние
транспортировки
рекультивационного
слоя до 4,5 км

5.2 Черновая планировка рекультивационного слоя м² 425000

5.3 Чистовая планировка рекультивационного слоя м² 425000

5.4
Отсыпка рекультивационного слоя на Участке №3 с
уплотнением м³ 500

Расстояние
транспортировки
рекультивационного
слоя до 4,5 км

5.5 Черновая планировка Участка №3 м² 2000

5.6 Чистовая планировка Участка №3 м² 2000

1

2

3
5

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
88

00

35
90

00

35
92

00

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
88

00

35
90

00

35
92

00

561000

561200

561400

561600

561800

561000

561200

561400

561600

561800

Участок №4 - Водоприемный участок
канавы (проектная отм. 527.20 мБС)

4

Указания по водоотведению:

1. До начала выполнения работ по засыпке участка временного хвостохранилища со слабыми грунтами
скальной породой, производится водоотведение. Для проведению работ по водоотведению,
предусматривается использовать погружной насос ГНОМ 16-16, N=2,2 кВт.

2. Время работы насоса ~ 375 маш.час.

Водоотводная канава

Дренажная канава временного хвостохранилища

526.75

Участок №1

Участок №2

Планировка гребня дамбы

Планировка гребня дамбы

Участок №3

Участок производства работ
по выполаживанию откосов

Узел 1

Узел 1

∠
8.00

‰

- Участок устройства
рекультивационного слоя

- Участок №3

35.00

25.00

AutoCAD SHX Text
НОВ

AutoCAD SHX Text
КТП 6/0,4

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
E



Формат А1

530

531

531

531

531

532

532

53
2

53
2

534

533

533

533

535

53
1

531 531

531

536

534

534

53
4

53
4

534

534

534

533

533

533 533

535

53
5

53
5 535

532

532

532

532

532

532

53
6

53
1

531

531

533

53
3

53
2

532

532

53
1

53
2

532

533

536

53
6

536

536

53
5

53
5

53
5

535

53
5

537

53
7

533

533

53
3

53
3

53
4

53
4

53
4

53
4

53
4

53
8

53
1

53
1

53
1

53
4

538.7

538.7

540.3

539.7

539.7

539.7

568.2

561.2

560.8

541.3

540,6

539,8

541.3

537.04

536.62
534.69

534.17

535.63

535.1

535.47

533.77

534.05

534.28
534.02

533.56

533.31534.04

534.14

534.22535.09535.74

535.34

535.38

535.64

537.22

536.13
535.72

536.77

538.01

537.86

536.73

535.28

534.09

533.16
533.62

535.23

537.46
538.64

538.17

535.48

533.28

532.65

531.44

531.04

531.91

531.9

533.33

532.66
533.15

533.03
533.12

533.16

532.96
533.01

532.84

532.87

532.94

533.09

533.22 532.71

532.82

533.29

532.67

533.33

532.75
533.86

532.36

531.98

531.69

535.71

535.91

537.07
535.83

536.51536.62
535.97536.28

536.59
537.42537.26

535.59

537.58
536.4

534.44
534.99

534.47
534.28

534.81534.88537.26537.18

538.56
539.35

535.85
537.73

537.71
536.85

536.52536.04

537.14
536.29

536.97
536.31

536.21

537.35

538.43

538.37

538.46

538.27

538.5

539.04
539.29

539.55

538.87
538.7

537.41

538.38
539.24

539.21

539.63

539.03

539.72
539.87 537.97

538.59 538.72

539.01

526.32

525.43
526.09

526.56 526.54
526.6

526.38
526.81

537

537

537.56

537.75

537.66
537.52536.62536.29

536.47

536.25

536.67

537.08

536.25

536.25

536.25

531.67

532.25

532.61

533.69534
533.05

532.72

533.25

532.67

533.31

533.25

533.41

533.57

533.43

535.02

535.71

533.02

539.24

537.78

538.26

538.68

538.57

538.1

539.22

538.68
538.5

539

538.97

538.3

537.9

537.73

537.66

536.92

537.56
537.5 537.88

538.25 537.58
537.71

536.82536.75

536.75

537

537.76

537.77

536.5
536.01535.75

536

535.5

536.62

535.9

535.64

535.31

535.05

534.91

534.5

534.5

534.17

533.87

533.61

533.39

533.13

535.5

536
535.75 534.89

535.95

535.19

534.5

534.16

534

534

534.23

533.75

533.43

533.36

532.69

531.85

530.79

531.25
531.68

531.39

531.5

531.5

536

535.67
535.61536.25

536.5

535.5

536.98

536.75

537

537.25

532.82

528.04

525.44

525.42

525.5
525
525.79

525.47
525.85

527.11
526.56 526.25

526.66
527.7

526 524.5

528.75
529 529.32

528.75
529.24

528.5 528.96

524.43 526 520

523.25

522.5

522.38

521.44

521 520.46
521.2

521.1

519.32 519.25
519.66

520.16

520.02

532.75
532.25

532.25
531.88 531.25 530.59

530.5
531531.56532532.25

532.75 531.5 531

531531.5

532.5 532
531.5 531

531.25532.5

532.25

530.75531.75532

531.5
531.25 530.5

531
530.75

530.5

530.5 530.25 530.25

530.75

531.5

531.25

532

533

533.25

536

536.5

534.25

534.75
534.25

534

535

534.75

534.25

533.5

533.25
533.5

533.5

532.5

532

531.5

531.5

531

531.25

531.25
531

531.75
531.5 531.25

532

532.5

533.25

533.75533.25

533.75

533.75

531.75

530.75

530.5

530.5

531

530

530.25

531.5

531.75 531.75

532
532.75

531.5

530.5

530.5

531.75

531.5

533.25

530.75 530.25

529.5
530.25

537.5
537.75

537.5

537.75 538.25

538.5

520.5
521.75

520.62

518.5
520

538.25

538.75

538.97

539

537.74

538.46

537.21

537.25

536.5

536.5536.5

536.5

536.75

536

534.25

525
524.13

525
525.68

526
526

525.87
526.25

527.03

535.91

538.25

538.4

538.75

536.48

534.5
534.74

535.3
536

536

529

523535

539

1144.59

1144.59

562.68

568.42

1144.59

1144.59

100
‰
45
.0

Формат А2

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
та

Ин
в.
 №

 п
од

л.

N

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

Д1941-190946-126714/497-2-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс"

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
02.20Споденейко

ГИП Примаков
Н.конт. Боткина

02.20

02.20
02.20

Логинов

Ведомость объемов работ на южной
секции временного хвостохранилища

6

Условные обозначения:

Участок для производства работ
по выполаживанию откосов

Экспликация сооружений

№№
п/п Наименование Примечание

1 Центральный отсек временного хвостохранилища сущ.

2 Южная секция временного хвостохранилища сущ.

3 Северная секция временного хвостохранилища сущ.

5 Поверхность пляжа перекрытая грунтом сущ.
1

2

3

5

35
82

00

35
84

00

35
86

00

561000

561200

561400

Ведомость объемов работ по рекультивации на южной секции временного
хвостохранилища

№
№ п/п Наименование Ед.изм Кол -во Примечание

1 Подготовительные работы

1.1 Выполнение работ по выполаживанию откосов м³ 9000

2 Устройство съезда

2.1 Срезка грунта для устройства съезда м³ 200

2.2 Черновая планировка съезда и площадки для разгрузки м² 1500

2.3 Чистовая планировка съезда и площадки для разгрузки м² 1500

3 Устройство рекультивационного слоя

3.1
Нанесение рекультивационного слоя на южной секции
хвостохранилища (tсл = 0,5 м) с уплотнением м³ 48500

Расстояние
транспортировки
рекльтивационного
слоя  до 4,5 км

3.2 Черновая планировка рекультивационного слоя м² 97150

3.3 Чистовая планировка рекультивационного слоя м² 97150

561000

561200

561400

35
86

80

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
86

80

Дренажная канава
временного хвостохранилища

- Пляжи перекрытые грунтом

- Участок устройства рекультивационного слоя

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
E



Формат А1

530

530

530

53
0

532

532

532

53
2

53
2

533
535

536

53
4

53
4

534

534

534

533 533

53
5

53
5 535

53
6

531

531

531

53
1

531

531

531

533

53
3

53
2

53
2

532

532

529

529

529

529

529

53
0

530

530

530

530

530

530

530

536

53
6

536

53
5

53
5

53
5

537

53
7

533

533

533

53
3

53
3

53
4

53
4

53
4

53
4

53
8

532
533

531532

531

531

531

53
1

53
1

532

514 514
515

515

515 515

515513.504513.504

514.704 514.704

515.204

514.704

538.2

538.7

538.7

540.3

539.7

568.2

564.9

561.7

561.2

560.8
534.14

534.22535.09535.74

535.34

535.38

535.64

536.13
535.72

536.77

538.01

537.86

536.73

535.28

534.09

533.16
533.62

535.23

537.46
538.64

538.17

535.48

533.28

532.24

531.4

532.19

533.07

537.64
537.41

536.82

537.58

536.86

531.18

530.42
530.1
529.78

529.67
530.02

529.49530.33
530.59

532.45
534.58

532.44

531.6

531.38

531.37
531.81533.01

533.78
532.87

532.9

533.63
532.83 533.14

534.5
533.99 534.1

534.87
535.29

533.8

532.87

533.26

532.62

531.27

530.33

529.49530.31

530.27
530.31

530.97

529.91
530

530.47
531.07

531.25
531.62

530.14

529.84

529.89
529.93

530.31

530.13
530.04

530.48
531.87

530

529.68

530.6
529.78

530.58
529.68 529.29

529.37 529.12

529.01

529.16

529.57
529.3

528.98

528.77

529.17

529.82 529.74
528.89

529.84
529.35

529.41

529.39

528.8

528.71

529.04

529.25

528.83

528.74

528.44

528.28
529.01

528.93

532.94

533.09

533.22 532.71

532.82

533.29

532.67

533.33

532.75
533.86

532.36

531.98

531.69

531.53
531.93

531.56

530.83

531.05531.33

530.21

529.68

529.47

529.32

529.39

529.27

534.9

534.31
533.83

533.38
534.07

533.17
533.6
534.35 533.15

534.18
533.16

532.61

532.98
532.35
532.27

533.26 532.3
532.64

533.14
532.5

533.25 532.11

538.87
538.7

537.41

538.38
539.24

539.21

539.63

539.03

539.72
539.87 537.97

538.59 538.72

539.01

516.49
516.25

516.25

516.25
516.31516.45516.27516.5

516.31

516.38516.5
521.47

524.7522.82
520.36

520.05

526
525.5

525.75

526.42
525.87

526.08526.25
526.98

528.75
527.4

526.49
526.19 525.35 525.38

526.74526.38526.38526.25

526.75
526.31

525.72
525.15

524.75
525.18

525

534.28

535.33
536.02 536.26

535.5

535.74

536.25

536.28

537

537

537.56

537.75

537.66
537.52536.62536.29

536.47

536.25

536.67

537.08

536.25

536.25

536.25

531.58 531.94
532.05

531.75
531.77

530.93

531.72

531.25

531.01

531.67

532.25

532.61

533.69534
533.05

532.72

533.25

532.67

533.31

533.25

533.41

533.57

533.43

534.78

535.75

536.5

536.75

537.25

535.52

535.02

535.71

533.02

532.94

532.64

532.29

532.17

531.66

525.32

521.52
521.75

534.6
535.25

535.81

533.71

531

529.25

523
521.87

521.25
531.81

531.4 530.5

529.5
530.25

532.4

530.25

532.48
531.8

531
530

527.25
527.13 527.75

528

526.82

526.76
526.36

526.65
526.25

526.35
526.75

527.25
528.13

528.25
528.3

529

538.3

537.9

537.73

537.66

536.92

537.56
537.5 537.88

538.25 537.58
537.71

536.82536.75

536.75

537

537.76

537.77

536.5
536.01535.75

536

535.5

536.62

535.9

535.64

535.5

536
535.75 534.89

535.95

535.19

534.5

534.16

534

532.75
532.25

532.25
531.88 531.25

531531.56532532.25

532.75 531.5

531.5

532.5 532
531.5

531.25532.5

530.75531.75532

531.5
531.25 530.5

530.25530.75531.5

530.5
530.25 530.25 530.25

529.5529.5529.75529.75530.25530.25

529.5
529.5 529.25 529

529

533

533.25

536

536.5

534.25

534.75
534.25

534

535

534.75
532.5

533.25

533.75533.25

533.75

533.75

530.25

531.5

531.75 531.75

532
532.75

531.5

530.5

529.5

530

529.75

529.75
529.75

529.75

530

530.25

530.25

530.5

530.5

531.75

531.5

533.25

530.75 530.25

529.5
530.25

529.75

525.5

524.75

525.25

537.5
537.75

537.5

537.75 538.25

538.5

515.75
518.25

518.25

519.75
516.5

521.75
523.5

524

531.5

535.25

531

532.25

533.49

534.75

535
536

535.5

536.25

536.57

536.97

537.25

538.25

538.75

538.97

539

537.74

538.46

537.21

534.33

532.25

537.25

536.5

536.5536.5

536.5

536.75

536

534.25

531.01

531.04

533

533
530.53

535.75

534.74

537.22

535.91

538.25

538.4

538.75

536.48

530

530.17

520
521

522

523 524

525 526

526
525

525

530

561.6 539

540.55

540.17

562.68

562.05

568.42

567.1

569.28

100
‰
45
.0

100
‰
45
.0

Формат А2

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
та

Ин
в.
 №

 п
од

л.

N

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

Д1941-190946-126714/497-2-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс"

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
02.20Споденейко

ГИП Примаков
Н.конт. Боткина

02.20

02.20
02.20

Логинов

Ведомость объемов работ на
северной секции временного

хвостохранилища

7

Участок №3
см. Лист 1

1

2

3

5

561200

561400

561600

Ведомость объемов работ
по рекультивации на северной секции временного хвостохранилища

№№
п/п Наименование Ед.изм Кол -во Примечание

1 Устройство съезда

2.1 Срезка грунта для устройства съезда м³ 250

1.2
Черновая планировка съезда и площадки для разгрузки на
северной секции хвостохранилища м² 1500

1.3
Чистовая планировка съезда и площадки для разгрузки на
северной секции хвостохранилища м² 1500

2 Устройство рекультивационного слоя

2.1
Нанесение рекультивационного слоя на северной секции
хвостохранилища (tсл = 0,5 м) м³ 19500

Расстояние
транспортировки
рекльтивационного
слоя до 4,5 км

2.2 Черновая планировка рекультивационного слоя м² 38500

2.3 Чистовая планировка рекультивационного слоя м² 38500
561000

561200

561400

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
86

80

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
86

80

561200

561400

561600

4

Условные обозначения:
- Пляжи перекрытые грунтом

- Участок устройства рекультивационного слоя

- Участок №3

Экспликация сооружений

№№
п/п Наименование Примечание

1 Центральный отсек временного хвостохранилища сущ.

2 Южная секция временного хвостохранилища сущ.

3 Северная секция временного хвостохранилища сущ.

4 Пруд осветленных вод обогатительной фабрики сущ.

5 Поверхность пляжей перекрытая грунтами сущ.

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
E



Формат А1

530

530

530

53
0

531

531

531

531

532

532

532

53
2

53
2

534

533

533

533

535

53
1

531 531

531

536

534

534

53
4

53
4

534

534

534

533

533

533 533

535

53
5

53
5 535

532

532

532

532

532

532

53
6

531

531

531

53
1

531

531

531

533

53
3

53
2

53
2

532

532

528

528

527

527

52
7

527

52
7

527

52
7

52
7

527

527

527

528

528

528

52
8

52
8

528

528

528

52
8

52
8

528

529

52
9

529

529

52
9

52
9

529

529

53
1

531 531

53
2

532 532

529

529

529

529

529

533

53
0

530

530

530

530

530

530

530

53
0

53
0

53
0

53
0

530

530

536

53
6

536

536

53
5

53
5

53
5

535

53
5

537

53
7

533

533

533

53
3

53
3

53
4

53
4

53
4

53
4

53
4

53
8

532
533

531532

531

531

531

53
1

53
1

53
1

532

53
4

512

512

513
513

51
3

513
513

51
3

513

513

51
3

513

513

513 513

513

513513

514

514

514

514 514
514

514

514

514

514

514

514

514

514514
514514

51
4

51
4

514

514

514
514

515

515

515

515

515

515 515

515

515

515

515

515

515

515

515

51
5

515
515515

515515515515

515

515

51
5

515515

51
5 513.504

514.304

513.004

514.204

513.804

514.504 514.104

514.454

514.504

514.004

513.104

513.304

511.804

512.404

512.104

512.004

513.704

513.504

513.104

512.504

513.504

514.354

515.204

512.204

514.704

513.204

512.554

512.804
513.004

514.704
513.704

513.004

513.504

513.504

513.004

513.004

512.504

512.404

513.004

514.704 514.704

512.504

513.004

512.504

512.504

512.504

512.504

513.004

514.304

513.504

514.504

514.504

514.704514.704

512.554

515.204

515.204

513.504

513.104

513.504 513.704

514.004

513.004

514.704

514.704

513.8
514.5

515.5 517.3
517.5

517.5
518.5519.3518.1

518.0518.1518.2
518.5

518.3519.0
518.4

519.4
518.1

518.5
518.1518.2

518.0
518.7

519.3

519.3

518.1

518.4

517.8

517.8
518.4

523.5

520.8

520.8
520.1

520.2
520.9

520.9
520.2

520.8

520.8520.1

520.8
520.1

520.8
520.1520.8

519.9
520.6
519.9

520.6

517.7
518.1

518.0518.2
518.0

520.5
519.8

515.7
515.8

515.8515.8
515.9

518.1
520.4

520.9519.9
518.0

519.8
519.9
520.8

519.9 519.1
518.8

520.7

518.8

520.1

519.1

517.5

517.8
517.6

517.9

518.2

518.1

520.4

518.7

519.1
518.9

518.9 520.3
520.7

518.5
520.6
521.0

515.8

521.5

518.1
521.2

518.3

515.6

518.9
520.2
519.9

515.4
515.5

518.1
520.4520.4

515.5

518.0
520.0

520.0

515.3

518.1

519.7
519.7

515.4

517.8

519.5

518.0

519.6 519.6 519.5

515.2

518.4

515.1

519.8

519.2
519.2

515.0

517.6
517.6

519.4

517.5

519.4

514.8

517.7

514.7

517.0

519.3
519.3

515.1

517.5

517.7

538.2

538.7

538.7

540.3

539.7

539.7

539.7

568.2

561.2

560.8

M.O.

541.3

540,6

539,8

541.3

M.O.

537.04

536.62
534.69

534.17

535.63

535.1

535.47

533.77

534.05

534.28
534.02

533.56

533.31534.04

534.14

534.22535.09535.74

535.34

535.38

535.64

537.22

536.13
535.72

536.77

538.01

537.86

536.73

535.28

534.09

533.16
533.62

535.23

537.46
538.64

538.17

535.48

533.28

532.24

531.4

532.19

533.07

537.64
537.41

536.82

537.58

536.86

531.18

530.42
530.1
529.78

529.67
530.02

529.49530.33
530.59

532.45
534.58

532.44

531.6

531.38

531.37
531.81533.01

533.78
532.87

532.9

533.63
532.83 533.14

534.5
533.99 534.1

534.87
535.29

533.8

532.87

533.26

532.62

531.27

530.33

529.49530.31

530.27
530.31

530.97

529.91
530

530.47
531.07

531.25
531.62

530.14

529.84

529.89
529.93

530.31

530.13
530.04

530.48
531.87

530

529.68

530.6
529.78

530.58
529.68 529.29

529.37 529.12

529.01

529.16

529.57
529.3

528.98

528.77

529.17

529.82 529.74
528.89

529.84
529.35

529.41

529.39

528.8

528.71

529.04

529.25

528.83

528.74

528.44

528.28
529.01

528.93
529.15 528.69

529.78
530.04

527.93

527.84

527.97

527.79
527.37

527.38

527.5

528.36 527.91
527.66

527.35

526.94

526.9 526.77

527.53
527.33

526.78

526.71

526.71 526.19

526.2

526.39

526.41 526.91
526.2

526.22

526.58

526.26
526.47

526.23

526.25526.83

528.23

527.08

526.89526.27

526.26

528.16

527.04

528.91

527.16

526.21

526.22

526.28

526.72

526.94

527.67

527.72

527.95 527.34
526.74

527.8

527.58

526.64

526.82

528.17

526.95

527.24
528.18

528.28

528.46

529.53

529.13
529.8

528.18

528.47

530.14
530.06

530.73

530.1

531.2

529.44

529.53

529.16
529.36

529.87

530.69
531.06

531.67

529.74

529.43
529.91

530.34

530.39

532.48
532.65

531.44

531.04

531.91

531.9

533.33

532.66
533.15

533.03
533.12

533.16

532.96
533.01

532.84

532.87

532.94

533.09

533.22 532.71

532.82

533.29

532.67

533.33

532.75
533.86

532.36

531.98

531.69

531.53
531.93

531.56

530.83

531.05531.33

530.21

529.68

529.47

529.32

529.39

529.27

534.9

534.31
533.83

533.38
534.07

533.17
533.6
534.35 533.15

534.18
533.16

532.61

532.98
532.35
532.27

533.26 532.3
532.64

533.14
532.5

533.25
532.41

532.11

533.07

533.5
533.01 532.61 531.7 531.56

530.5

530.61
530.13

529.87530.31 529.96

530.74
529.8

530.27
530.94

530.54

530.85 531.66
531.36

530.33
529.53

529.7

529.07
530.36

528.28

528.81

531.29
531.19
530.45

530.51

530.66

531.22
530.63

531.16

531.1
530.39

530.46

529.74
530.82

531530.45
530.29

530.3
531.51

531.06

530.3

527.3

525.26

525.27

530.48

531.18

531.19

530.74
531.69

531.45
531.41

531.66
530.69

530.73

531.18
530.63

530.94
531.13

531.48

531.12

530.81

530.3

530.78
531.24

532.3
530.88

531.32

531.76

531.5
530.23

529.67

530.13
530.76

530.74

531.97

532.74
532.62

532.22

532.62
532.12
531.23

531.15

531.57
532.78

532.9
531.67

532.55

533.24
532.77

532.37
532.61

533.03

533.37
533.69

534.83
534.24

534.6

534.45
534.06

534.61

533.91

533.75

533.64533.13
533.56

533.68

534.22
533.79

533.72

534.51

533.69
534.14535.11

534.4535.15
534.43

534.9

534.23
534.37

534.96

535.56
535.27

534.33
534.88

535.02
535.61536.03

535.4
535.44

535.6536.57

535.71

535.91

537.07
535.83

536.51536.62
535.97536.28

536.59
537.42537.26

535.59

537.58
536.4

534.44
534.99

534.47
534.28

534.81534.88537.26537.18

538.56
539.35

535.85
537.73

537.71
536.85

536.52536.04

537.14
536.29

536.97
536.31

536.21

537.35

538.43

538.37

538.46

538.27

538.5

539.04
539.29

539.55

538.87
538.7

537.41

538.38
539.24

539.21

539.63

539.03

539.72
539.87 537.97

538.59 538.72

539.01

516.04

516.13

516.05

516.25

516.32

516.5

516.4
516.5

516.46
516.4

516.46
516.25

516.49

516.49
516.25

516.25

516.25
516.31516.45516.27516.5

516.31

516.38516.5
521.47

524.7522.82
520.36

520.05

523.52

524.49

526.11

526.83

526.95
527.19

526.79
525.93

527.19
527

527.21

526.75
526.49

526.46
526.62

526

525.5

526
525.5

525.75

526.42
525.87

526.08526.25
526.98

528.75
527.4

526.49
526.19 525.35 525.38

526.74526.38526.38526.25

526.75
526.31

516.52

516.55

516.77

516.7

516.21

516.64

517.89518.55
519.54

524.7

526.5

526.5

527.5

526.25

523.75

526.75
523.59

523.75

524.03

524.96

525.24

524.88

525.18

525.14

524.37

524

523.98

523

526.32

525.43
526.09

526.56 526.54
526.6

526.38
526.81

528.23
526.47

525.99 526.27
526.75

525.76

525.57

526

525.41

525.25

525

525

525.32

524.81

524.42

524.06

524.4

524.72

525

525

524.75

525.75

526

526.65

525.91

525.73

524.91

524.75

524.49

523.75

525.72
525.15

524.75
525.18

525

525.48
525.26

525.43

525.77
526.19

526.31

526.5
526.75

526.43

525.5
526

526.25 526.5

526.5

526

524.68

523.37

523.25

534.28

535.33
536.02 536.26

535.5

535.74

536.25

536.28

537

537

537.56

537.75

537.66
537.52536.62536.29

536.47

536.25

536.67

537.08

536.25

536.25

536.25

531.58 531.94
532.05

531.75
531.77

530.93

531.72

531.25

531.01

531.67

532.25

532.61

533.69534
533.05

532.72

533.25

532.67

533.31

533.25

533.41

533.57

533.43

534.78

535.75

536.5

536.75

537.25

535.52

535.02

535.71

533.02

532.94

532.64

532.29

532.17

531.66

525.32

521.52
521.75

534.6
535.25

535.81

533.71

531

529.25

523
521.87

521.25
531.81

531.4 530.5

529.5
530.25

532.4

530.25

532.48
531.8

531
530

527.25
527.13 527.75

528

527.43

526.19

525.79
525.75

526.13

527.27
527.75

527.81
528.87

527.78
527.23

526.6

526.82

526.76
526.36

526.65
526.25

526.35
526.75

527.25
528.13

528.25
528.3

529

518.02

518.67

518

518.26

518.09

517.5

517.26

516.84

516.86

516.93

516.77

516.6

516.5

519.48
520

519.25

519.89

520.06

520.24

520.43

520.37

520.25

520.25

519.6

519.95

519.42

520.4

520.31

520.25

520.38

519.79

520.29

520.55

519.98

519.25

518.19
516.65

539.24

537.78

538.26

538.68

538.57

538.1

539.22

538.68
538.5

539

538.97

538.3

537.9

537.73

537.66

536.92

537.56
537.5 537.88

538.25 537.58
537.71

536.82536.75

536.75

537

537.76

537.77

536.5
536.01535.75

536

535.5

536.62

535.9

535.64

535.31

535.05

534.91

534.5

534.5

534.17

533.87

533.61

533.39

533.13

535.5

536
535.75 534.89

535.95

535.19

534.5

534.16

534

534

534.23

533.75

533.43

533.36

532.69

531.85

530.79

531.25
531.68

531.39

531.5

531.5

536

535.67
535.61536.25

536.5

535.5

536.98

536.75

537

537.25

532.82

528.04

525.44

525.42

525.5
525
525.79

525.47
525.85

527.11
526.56 526.25

526.66
527.7 528.05 527.47

526.74 526.12

526
525.76

526.29
526.88

526.32

525.84

525.55

525.06

525

525

524.78

524.75

524.68

523.9

524.15

524.25

524.43

524.75

524.75

525.03

525.47

525.19

525

525.17

526 524.5

528.75
529 529.32

528.75
529.24

528.5 528.96

524.43 526 520

523.25

522.5

522.38

521.44

521 520.46
521.2

521.1

519.32 519.25
519.66

520.16

520.02

532.75
532.25

532.25
531.88 531.25 530.59 530.25 529.89 529.5 529.17 528.75 528.5 528 528 527.5 527

527.25528 526.75528.5528.25528.75529.25529.5529.75530530.5
531531.56532532.25

532.75 531.5 531 530.25 529.75 529.25 529 529.25 528.75 528.25 527.75

527.75528.25
529

529
529.25529.75530.25531531.5

532.5 532
531.5 531 530.5 529.75 529.43 529.14 529 529 528.25

531.25532.5

532.25

527.25

528.25529.25529.75530.75531.75532

531.5
531.25 530.5 529.75 529 528.75 528.25 527.75 527.25 527

527.25527.75529529.5530.25530.75531.5

530.5
530.25 530.25 530.25 529.75 529.25 528.75 528.25 528 527.5 527.25 526.75

526.25
526.75527527.75528.25528.75529.5529.5529.5529.75529.75530.25530.25

529.5
529.5 529.25 529 528.5 528 527.5 527 526.5

528.25 527.5

528.5

528

529

527.25

531
530.75

530.5

530.5 530.25 530.25

530.75

531.5

531.25

532

533

533.25

536

536.5

534.25

534.75
534.25

534

535

534.75

534.25

533.5

533.25
533.5

533.5

532.5

532

531.5

531.5

531

531.25

531.25
531

531.75
531.5 531.25

532

532.5

533.25

533.75533.25

533.75

533.75

531.75

530.75

530.5

530.5

531

530

530.25

531.5

531.75 531.75

532
532.75

531.5

530.5

529.5

530

529.75

529.75
529.75

529.75

530

530.25

530.25

530.5

530.5

531.75

531.5

533.25

530.75 530.25

529.5
530.25

529.75

525.5

524.75

525.25

525.5

525.5

526

526
526.5

526.5

525.75

537.5
537.75

537.5

537.75 538.25

538.5

520.5
521.75

520.62

518.5

522.25

520.75 519.75 519
520.25

520.33
520.73

520

516.25516.5

515.75
518.25

518.25

519.75

519.5

519.75
516.5

521.75
523.5

524

531.5

535.25

531

532.25

533.49

534.75

535
536

535.5

536.25

536.57

536.97

537.25

538.25

538.75

538.97

539

537.74

538.46

537.21

534.33

532.25

537.25

536.5

536.5536.5

536.5

536.75

536

534.25

525.46

525.32

524.5

524.75

524.2

524.01

523.75

523.75

523.57

523.81

524.11

524.37

524.25

524.39

524.77

524.9

525
524.13

525
525.68

526
526

525.87
526.25

527.03
526.96

526.31
525.75

525.5
525.27

525.62
525.75

525.72

525

525

531.01

531.04

519.5

519.5

519.5

519

519.37

519.9

519.3
519.73

524

528.62

528.31

517.5

517.34

516.72

517.02

517.66

519.25
518.5

522.69

519

516

516

533

533
530.53

535.75

534.74

537.22

535.91

538.25

538.4

538.75

536.48

534.5
534.74 534.5

534.5

534.73

533.25

533
533.25

533.25

532.07

51
6

514 51
6

51
7

517

51
8

51
8

519

519

51
9

51
9

520

52
0

52
0

52
0

52
0

520

520

520

520

520

52
1

521

521
521

52
1

521

521

52
2

52
2

522

522

522

52
2

522

522

522

522

52
3

523

523

523

52
3

523 52
3

523

523

524

524

52
4

524

525

525

525

520

535.3
536

530

530.25 530.17

520
521

522

523 524

525 526

526
525

530

536

529

523535

539

514.8
518.8

519.5

518.2

515.3

519.6519.5520.3

518.1

518.2

517.9

517.6
517.8

517.5

519.1

518.8

520.5
519.7
520.4518.1

515.9
515.8 515.8

520.5

517.7

520.8
520.1

520.1520.8

520.1

520.2
520.9

520.9520.2

520.1
520.8

520.8

523.5
518.4

517.8

517.8

519.3
520.4

518.1

1144.59

540.17

562.68

562.05

568.42

1144.59

100‰

Формат А1

Вз
ам

. и
нв

. №
По

дп
ис

ь 
и 

да
та

Ин
в.
 №

 п
од

л.

N

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

Д1941-190946-126714/497-2-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс"

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
02.20Споденейко

ГИП Примаков
Н.конт. Боткина

02.20

02.20
02.20

Логинов

Биологический этап временного
хвостохранилища

8

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
88

00

35
90

00

35
92

00

35
82

00

35
84

00

35
86

00

35
88

00

35
90

00

35
92

00

561000

561200

561400

561600

561800

561000

561200

561400

561600

561800

1

2

3

4

Дренажная канава временного хвостохранилища

Нормы внесения удобрений и высева семян многолетних трав

№№
п/п Наименование Ед.изм Кол -во Примечание

1
Посев многолетних трав совместно с внесением
удобрений

1.1 карбомид (мочевина) кг/га 60.0

1.2 суперфосфат двойной гранулированный кг/га 60.0

1.3 калий сернокислый кг/га 60.0

1.4 вода м³/га 8.0

1.5 донник желтый кг/га 24.0

1.6 люцерна желтая кг/га 14.0

1.7 костер безостый кг/га 30.0

5.1 житняк гребенчатый кг/га 14.0

Потребность в материалах для проведения биологического этапа
рекультивации на центральном отсеке (1 год)

№№
п/п

Материал Норма ,
т/га

  Центральный отсек
50,3846 га,

т
1 донник желтый 0.02 1,008

2 люцерна желтая 0.012 0,605

3 костер безостый 0.025 1,260

4 житняк гребенчатый 0.012 0,605

5 карбомид (мочевина) 0.06 3,023

6 суперфосфат двойной 0.06 3,023

7 калий сернокислый 0.06 3,023

8 вода, м³/га 8 403

Потребность в материалах для проведения биологического этапа
рекультивации на южной секции (1 год)

№№
п/п

Материал Норма ,
т/га

  Южная секция
10,5278 га

т
1 донник желтый 0.02 0,211

2 люцерна желтая 0.012 0,126

3 костер безостый 0.025 0,263

4 житняк гребенчатый 0.012 0,126

5 карбомид (мочевина) 0.06 0,632

6 суперфосфат двойной 0.06 0,632

7 калий сернокислый 0.06 0,632

8 вода, м³/га 8 84

Потребность в материалах для проведения биологического этапа
рекультивации на северной секции (1 год)

№№
п/п

Материал Норма ,
т/га

  Северная секция
3,5557 га

т
1 донник желтый 0.02 0,071

2 люцерна желтая 0.012 0,043

3 костер безостый 0.025 0,089

4 житняк гребенчатый 0.012 0,043

5 карбомид (мочевина) 0.06 0,213

6 суперфосфат двойной 0.06 0,213

7 калий сернокислый 0.06 0,213

8 вода, м³/га 8 28

Участок №4 - Водоприемный участок
канавы (проектная отм. 527.20 мБС)

Водоотводная канава

Экспликация сооружений

№№
п/п Наименование Примечание

1 Центральный отсек временного хвостохранилища сущ.

2 Южная секция временного хвостохранилища сущ.

3 Северная секция временного хвостохранилища сущ.

4 Пруд осветленных вод обогатительной фабрики сущ.

Участок №3

Условные обозначения:
- Участок проведения биоэтапа

AutoCAD SHX Text
НОВ

AutoCAD SHX Text
КТП 6/0,4

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
E



Технологическая схема покрытия поверхности секций временного
хвостохранилища рекультивационным слоем

А-А

Автосамосвал г/п 25 т

0.
5

Б-Б
Бульдозер 180 л.с.

Примечание:

1. Минимальное расстояние между зоной работы бульдозера и зоной разгрузки
автосамосвалов должно составлять 30 м;

2. Данная технология позволяет исключить движение автосамосвалов по непокрытой
горной массой поверхности хвостохранилища.

Технологическая схема посева многолетних трав

Скальная порода

В-В

0.
5

Рекультивационный слой
Посев многолетних трав Сеялка на базе трактора

(или аналог)Глинистая порода

Скальная порода

Глинистая порода

514

515

514

515

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

332000-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс" (корректировка)

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
05.25Споденейко

ГИП Боткина
Н.конт.

05.25

05.25
05.25

Логинов

Логинов Технологические схемы работ по
рекультивации

8 9

Зона отсыпки горной массы

Поверхность секций временного
хвостохранилища

Автосамосвал г/п 25 т

ширина зоны 
отсыпки 150-2

00 м

Бульдозер 180 л.с.

Пляжи перекрытые грунтом
Поверхность секций временного

хвостохранилища

Пляжи перекрытые грунтом

Сеялка на базе трактора(80 л.с.)
(или аналог)

Посев многолетних
трав

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Ин
в.

 №
 д

уб
л.

Вз
ам

. и
нв

. №
. 

По
дп

ис
ь 

и 
да

т
а

Формат  A2Копировал  



18°

Технологическая схема выполаживания
откосов секции

S1

S2

1S1

S2

24,75

25

Технологическая схема грубой
планировки поверхности

Примечание: чистовую планировку наклонных поверхностей,
производить только с помощью бульдозера

Технологическая схема чистовой
планировки поверхности

18
°

Бульдозер, 180 л.с.

Автогрейдер среднего типа, 99 кВт, 135 л.с.
(или аналог)

≤ 
1,0

м

≤ 
0,
3м

Бульдозер, 180 л.с.

Хвостовые отложения

35°

Экскаватор одноковшовый дизельный
на гусеничном ходу, 1,6 м³

Хвостовые отложения

Технологическая схема разработки
водоотводной канавы

Стадия ЛистовЛист

П

Временное хвостохранилище
Нурказганской ОФ .
Рекультивация

332000-РЗ
Проект рекультивации временного хвостохранилища

Нурказганской ОФ ТОО "Корпорация Казахмыс" (корректировка)

Выполнил
Кол. уч.Изм. Подпись№ док.Лист Дата

Проверил
05.25Споденейко

ГИП Боткина
Н.конт.

05.25

05.25
05.25

Логинов

Логинов Технологические схемы работ по
рекультивации

9 9

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Ин
в.

 №
 д

уб
л.

Вз
ам

. и
нв

. №
. 

По
дп

ис
ь 

и 
да

т
а

Формат  A3Копировал  



18010629

9,75

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ

28.05.2018 года 18010629

Товарищество с ограниченной ответственностью "Научно-
исследовательский центр "Биосфера Казахстан"

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Республика  Казахстан, Карагандинская область, Караганда Г.А., район
им.Казыбек би, УЛИЦА МУСТАФИНА, дом № 7/2., БИН: 071040007864

Проектная деятельностьна занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

I категорияОсобые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Государственное учреждение "Управление государственного
архитектурно-строительного контроля Карагандинской области".
Акимат Карагандинской области.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

НУРКЕНОВ ТИМУР САПАРГАЛИЕВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.КарагандаМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЛИЦЕНЗИИ

18010629Номер лицензии

28.05.2018 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 3

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

18010629

Проектирование инженерных систем и сетей, в том числе:-

Систем внутреннего и наружного электроосвещения, электроснабжения до 0,4 кВ и до 10 кВ-

Электроснабжения до 35 кВ, до 110 кВ и выше-

Внутренних систем водопровода (горячей и холодной воды) и канализации, а также их наружных
сетей с вспомогательными объектами

-

Внутренних систем слаботочных устройств (телефонизации, пожарно-охранной сигнализации), а
также их наружных сетей

-

Технологическое проектирование (разработка технологической части проектов строительства)
объектов производственного назначения, в том числе:

-

Плотин, дамб, других гидротехнических сооружений-

Для перерабатывающей промышленности, включая легкую и пищевую промышленность-

Для энергетической промышленности-

Строительное проектирование (с правом проектирования для капитального ремонта и (или)
реконструкции зданий и сооружений, а также усиления конструкций для каждого из указанных ниже
работ) и конструирование, в том числе:

-

Металлических (стальных, алюминиевых и из сплавов) конструкций-

Бетонных и железобетонных, каменных и армокаменных конструкций-

Оснований и фундаментов-

Градостроительное проектирование (с правом проектирования для градостроительной реабилитации
районов исторической застройки, за исключением научно-реставрационных работ на памятниках
истории и культуры) и планирование, в том числе разработка:

-

Схем канализации населенных пунктов и производственных комплексов, включая централизованную
систему сбора и отвода бытовых, производственных и ливневых стоков, размещение головных
очистных сооружений, испарителей и объектов по регенерации стоков

-

Схем электроснабжения населенных пунктов с размещением объектов по производству и
транспортировке электрической энергии в системе застройки, а также электроснабжения
производственных комплексов, располагаемых на межселенных территориях

-

Схем теплоснабжения населенных пунктов с размещением объектов по производству и
транспортировке тепловой энергии в системе застройки, а также теплоснабжения производственных
комплексов, располагаемых на межселенных территориях

-

Схем водоснабжения населенных пунктов с размещением источников питьевой и (или) технической
воды и трассированием водоводов, а также схем водоснабжения производственных комплексов,
располагаемых на межселенных территориях

-



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЛИЦЕНЗИИ

18010629Номер лицензии

28.05.2018 годДата выдачи лицензии

Страница 2 из 3

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

18010629

Архитектурное проектирование для зданий и сооружений первого или второго и третьего уровней
ответственности (с правом проектирования для архитектурно-реставрационных работ, за
исключением научно-реставрационных работ на памятниках истории и культуры), в том числе:

-

Генеральных планов объектов, инженерной подготовки территории, благоустройства и организации
рельефа

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Государственное учреждение "Управление государственного
архитектурно-строительного контроля Карагандинской области".
Акимат Карагандинской области.

Лицензиар

НУРКЕНОВ ТИМУР САПАРГАЛИЕВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Научно-
исследовательский центр "Биосфера Казахстан"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база Карагандинская область, город Караганда, район им. Казыбек би, ул.
Мустафина, 7/2

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии

I категория
(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Республика Казахстан, Карагандинская область, Караганда Г.А., район им.
Казыбек би, УЛИЦА МУСТАФИНА, дом № 7/2., БИН: 071040007864



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

001Номер приложения

г.КарагандаМесто выдачи

28.05.2018Дата выдачи
приложения

Срок действия



K2.T.10.0379
TESTINC; .

T0O "A:lrrryl feo:lot'Nx"
Xu rrnxo-aHa,rr !{-rLrlre cxal n aSoparop I.{t

Arre c'ra'r :lKKpeiln r:lqrln,\!KZ. T. 1 0. 0 3 7 9

;lericlBrt't'e:IeIl /to 19 nlapra ?025 t'.

IIPOTOKON I4CfIbIT AHI,1IuT J\!

3axarqurc: TOO Hl4U "EuocQepa l(a:axcratt"
Agpec ranasuuxa: r.KaparaHAa, y,l. Mycratfnua. t.712
HauNreHoeaHlreo6parua: Bo,lHaqBblrqxKanollBLI

3arar i\b: I l3

{ara no.nyuenlra o6pasqa: 13.03.2025 r.

Yc,rrosuq [poBeAeHuq ucnrr'ranltfi: 24'C; 51 Vo',

.Ilarasrrriornesltqucnsrranlrfi: 19.03.2025 r.
725 uu pr.cr.

llpuMecaHue: 3M-:rempouerpnuecrufi , TM-rurpuuerpuuecxul, KM

.D.f-rr-7.8

Pec r ly6.rr nxa Knsaxc'r-au
10001 9, r.Kaparairna
np. C. ('eiidry,r,rurra, 105
re-q. : 8 (7212)30-57 -B 1,30-66-82

113 -BB or 19.03.2025 r.

I{cno.rnu.re,tt:

flporoxon rIoaroroBIrJI:

3am.uaqa,rlu u ra,ra6oparoPn u :

A6au6eKoea f.A

Ityparuaeaa M.A.

3aeu,'roxuua trl.H

Hortrep o6parrla 3aKa3qnKa 1

H{ r'ra meroA

onpeAereHr.rq

flonep o6pa:ua'.na6oparopnuI 909

Haurrreuoaa nue yqacrKa
Bpelreuuoc xBocroxllaHr.rllaurc Hypt<a:raHcxoti o6orornre,rsuoii

dra6purcn TOO "I(opnopatlHq KataxNalrc"

Tovna o16opa BpevreHHoe xBocroxpaHr{Jr4ule

flara o16opa 13.03.2025 r,

Hat,tmeHosaHue KoMnoHeHToB
Coaer:xaHue KoMrIoHeHToB B noqBe l\'leroa

ofipeaereHuqrur/100 r rur-orcs/100 r "A

I pH. eauHr.iur,r pH 6,81 3M focT 76423-85

2 I{a,rrurifi-uou 38 1.90 0,03 8 TM focT 26428-85

3 Maruufr-uon 4 0.30 0,004 TM rocT 26428-85

4 Harpr.u 14 KaJrnfl tlollbl 20 0.85 0,020 PC
viBI4 Ns K2.07.00 0021 I -2003

r2,n13l)

5 Jylrna rcarlroHoa n4TpoBaHIIeM 3,05 TM
{B14 Ne KZ:07.00.0021 1-2003

r.l, n.J0)

6 Kap6ouar uouu glo TM focT 26424-8s

7 fugporap6onar rzour,r 9 0, l5 0,009 TM rocT 26424-8s

8 CylrQar nonrr r28 2,67 0,1 28 PC |OCT 26426-8s (t.2)

9 Xropua uouu 6 0,17 0,006 rM |OCT 26425-8s (n 1)

t0 Hurpar liorrr,r 3,20 0,05 0,003 KM tocT 27753.7-88

II Cyu'raa autiouon (xaruoHon) 3.05 TM
MBLl Na K2.07.00.0021 l -2003

(u l, n 9)

t2 Cynrrna co,lefi 0,21 PC rocr r7.5.4.02-8

l3 Cyuua roxctzvnrtx colefi 0,07 PC focr 17.5.4.02-82

111 Onucalae Bl'trtxKu npo3paqHat

Co,resoft cocrae Q

z

(, (r,

z

U

z

CN

U
U)

z
o
2

Q
Z

(-)
bo
2

J
Q
(.)

z
2

z
z

Q

Trxctt,tuoLe co,tu

ur-:ns/l 00 r 1,70 0,15 0,35 0,10

% 0.060 0.005 0.008 0,(.)04

Ilentoxcu,tude co,ru

ur-sre/100 r 0,30 3,50

% 0,012 0,t2

Ctp.t r'tz 7



K2.T.r0.0379
1'E5Tlr'(;

TC)O "Asu tnyr: fe<l:roi'Nx"
Xlltrlnxo*anaJrr{Tuqecrcal ria6oparopi{ s

Arrecrarr aKKpeAI'ITaqas J\bKZ.T. I 0.03 79

Aeiicrnn'retrell Ao 19 rvlapra2025 r.

TIPOTOKOJI I{CIIbITAHI4IZ J\!

3arcas.r14r(: TOO HI4II "Enoctpepa Ka:axcraH"

Agpecara:vlrra: r.I{aparauaa,y,l.MycraQr'tra, l'.'/12

Hat{N{eHosaHI'leo6parua: BoaHtrq BLlrqxKanorlBbl

3arca: l\!: ll3
{ara no,ny.reHr.rn o6pa:ua: 13.03.2025 r.

Yc,roeuq npoBeaeHuq ucnstrauuft: 24 "C" 5l Vo;

Aara sstnoaHeHlrs ucnst.raHrtfi; 19.03.2025 r.

725 ruiu pr.cr.

flpuMeqaHtre: 3M-l[eKrpoMerpncacKtrt

l,Icno,rs ltre,rs:

flpororo,r noaroroB lrJ'l :

3au.naqarururxa la6oParoPuu :

TM-rurprilrerpu recKlfi . KM'

@.f-I{-7.8

Pe cr ry6:r r,r xa Ka3axc't'aH
100019, r.Kaparan.ra
np. Cl. CefiSyn;rruIa, 105
ren.: 8 (7212)10-57-B l" 30-66-82

113 -BB or 19.03.2025 r.

t::
A6an6o<osa l-.A.

I(ypavaeea M.A.

3aeuroxuHa 14.H.

Honlep oOpasua 3aKa3rtItKa 2

HA sa nreroa

oIIpeAereHuq

llonrep o6parua .na6oparopHstii 910

HanrrrenosaHue yqacrKa
Bpeueunoe xBocroxpaHururqe Hypra:rancroil o6ororurelsHoi'i

$a6puru TOO "Itopnopau,ul Kasarltstc"

Tovra or6opa Bpeuenuoe xBocroxpanllJll{[re

,{ara o16opa 13.03.2025 r

HalrMeHosaHI4e KoMnoHeHToB
CoAepxarrue KoMrloHgHToB B rlorrBe NIeroa

orrpeaeJreH nflmr/100 r rr.rr-exe/l00 r "

1 pH, e.tuHraur,r pH 8,75 ]M focT 26423-85

2 Kamuui-rloH 37 1,85 0,03 7 TM t-ocr 26428-85

3 Manrraft-uotr 4 0"3 0 0,004 TM -ocT 26428-85

4 Harptrr H Ka!'lt4t L{otrLI 16 3 "30 0,076 PC
lBI4 Nr! K2.07.00.002] 1-2003

v.2, n.13 l)

5 Cvvlra r<a.rr.roHoB Tl'rrpoBaHHcr,t TM
vlB14 Ne K2.07.00.0021 I -2003

c. l, n.1 0)

6 I{ap6oHar uottlt rrlo TM focT 26424-85

7 fuapoxap6oHar noult l5 0,2 5 0.015 TM rocT 26424-85

8 Cy-nlQar notrlt r83 3"8 r 0.183 PC rOCT-26426-8s (n.2)

9 Xlopr.ig r.iourt 48 1 35 0,048 TM |OCT 2642s-85 (n.1 )

l0 Hltrpar uour,t )74 0,04 0,002 KM focT 2?753.7-88

II yMMa aHI,IoHoB (rarlronoe) TM
MBI{ Ne K2.07.00.0021 t2AO3
(v.1, n.9)

t2 --yvrrr.ra co,reft 0,37 PC focT 17.5.4.02-82

13 3yrrat"ra roxc u.rHltx corelz 0,23 PC locT 17.s.4.0?-82

t4 JnxcaHI.re eri ftxKr,r npo3p qHAJI

Co.neeofi cocrag Q

z

(,

Q

I
z

U

z

U)

Q

v)

z
ct)

-
Q
Z

(,)

-
a1

(-)
z
2

z
z

-

Q

Toxcu,tuorc cotu

rrr-rrr/l 00 r 4,42 2,t8 o'52 0,08

"h 0,1 5 0.064 0,012 0.003

Llentoxcu,tuuLe cottt

mr-:xe/100 r 0,s0 I to

" 0.020 0.1 I

:,;t

Ctp.2 va 7



Kz.T.r0.0379
-l t_s'i r\(;'

T(JO "Allruy r' lco.;rolu:r".
Xli m n lco - a naJr rlrr.rlre c riirx l a6opa:r.op I{ t
ArT ecrar axKpeAr.{raqnn J\cKZ.T. I 0.03 79
Aeric'r'en'r'erren Ao 19 rlrapra2025 r.

TIPOTOKOJI I4CTIbIT AHI4fr J{b

3anarqnr: TOO HI,III "Bnoc<pepa I(a:axcran"
Agpec sarasvurca: r.I(aparaula, yn. Mycracpnira, t.. 712

HanNreHoeaHueo6pa:qa: BoauaqBbrrfiKKanoqBLI
3axas i\b: ll3
flara no,ryveHlrn o6pasqa:

Pcc r ry6: I r.r xa Ka:lzrxc'falr
lOtX)19. r.KaparaH.ra
irp. C. C-'cii$y,r,rnrra, 105
ren.: 8 (,72 I2)3O-57-B l, 30-66-82

113 -BB or 19.03.2025 r,

13.03.2025 r.

(D.I-r4-7.8

flprueuaaue: 3M-:.;rexrpolrerptrecxu i

I,Icno,q H ure.n s:

Rpororcoa noaroroBltJl:

3au.Haqarrssnna,ra6oparopu u :

Ycroeuq npoBeAeHug ucnr,rratrufi :

nara sslnorr.reHuq lrcnslrauufi :

24 "C; 5L %;
19 .03 .2025 r.

TM-rnrpurrerprr,recxrrri. T(M-ro,roprlrcrprtrcexrri;i. PC-pac'rcrHrri:i

A6au6crroga f.A

l{ypauaeea M.A.

Homep o6pa:qa 3aKa3qtlKa 3

H[ ua merog

onpeaeleHr.lq

H orrrep o6pa: ua -aa6o phro p u r,rfi 9il

H au treHona H ue yr{acrKa
Bpclrcr-rHoc xtsocroxpaHl.tr,l.turc HyprcarraHcxoit o6ororlrrelrHoii

r]ra5pu tor TOO "I{opnopauur I{a:axinlrc"

Touxa or6opa Bpeuer r lroe xBocroxpaHHr'1fi ue
fiara or6opa 13.03.2025 r

Co4epxaalre KoMIroHeHToB B rroqBe lvleroa
oapeAereHr{fmr/l00 r rur-rr<s/l00 r oA

I pH, eauHnul,r pH 8,72 3M focT ?6423-85

z l(a-nrunfi-r.ioH 37 1,85 0,037 IM focT 26428-85

3 Marnr.ifi-noH 2 0,15 0,002 TM r-ocT 26428-8s

4 Harpu-a 14 KalrLLg l4oHbr 79 345 0,079 PC
MBII Nfe K2.07.00.002I I-2003

iv.2, n.1 3 1)

5 ,yNrMa KaTr{oHoB Tr4TpoBaHHeM TM
N4ts1,1 i{e K2.07.00 0021 I -2003

(q.1, n.l0)

6 l(ap0oHar tloHbr u.lo TM focT 26424-85

7 f l'rlpoxap6ouar raousr 21 0,3 5 0,021 TM I-ocT 26424-8s

8 y,rstpar l.ionr,r t78 3.7 | 0,178 PC ]-OCT 26426-85 {t.2)

9 X,ropr,ll uour,r 4B 1,35 0,048 TM |OCT 26425-85 (n 1)

l0 Hnrpar uorrr,r 2.36 0"04 0,002 KM rocT 2'7753 7-88

ll Cl,vvra aHnot lon (xaruorron) i ,li TM
N4B14 JY! K2.07.00.0021 l-2003
(q I. n.9)

t2 Cyvr"ra co,reft 0,37 PC focT i7.5.4.02-82

l3 Cyllivra rorcu.msrx co,te ft 0,2J PC rocT ii.5.4.02-8

t4 Onucagtie BLtrt)nK14 rrpo3paqrrat

Co,'reaofi cocran Q

z
Q

U

(,

z

Q

-
a
Q

a

z
a
oo
2

()
z

-s{(,
o0

a

-$U
O

z
2

z
z

U

Toxcuuuute conu

ur-sre/I00 r 4,42 2,48 0,22 0,08
,h 0,1 57 0,012 0,005 0,003

nen'LoKcuuHbte coJ,tu

mr-rre/l00 r 0,70 3,00

% 0,028 0" l0

l'..' ,,,.,.,.. , i,,.rr.u
;lJ I. lll)('.1.)r'rr,r{ r\'lrilr,\,\ }il'il,.,r,u,,r,,,,i11,i,r,r: ,5t t,r-lt,t.,,i,ri,t.etit:rv rrll{'rrrc tilrrr\r r!r'rt,Jl,rr{rr('.

llP'ttur<O.,trr( fr)r,rL(rr,it,t tltt.r.ltIr.rttltri.ir'lj.rilrr.'tlgNillUll,J.rtlr,!lr),it.(rlc.i(lrUori1rg1111q..'.rrit'jIii'rPtltt

JABHIO\IIH3 14 H .'

Crp.3 ra 7



K2.T.10.0379
TFtS',n \{;'

TC)O "A:rn vy r' lco;rolir r "
Xumlrxo-aHaJrllr'r{LIe cxax :ra6oparopHrl
Arrecrar aKKpeAxraqnr.r JVqKZ.T. 1 0.03 79
ge-ficrea'renen Jlo l9 uapra 2025 r.

IIPOTOKOJI I4CIIbIT AH.VIuT J\}

3arasqux: TOO HI'III "EnocQepa l(a:axctau"
Alpec rara:unra: r.I(aparan4a, yn. Mycrarfuna, 1,. 712

Haul,reHosaH14eobpasua: BoaHa-[BbITtx{KanoqBLI

3aras J\b: 1 13

flara no,ryueuun o6parqa:
YcroeHq rrpoBeAeHufl r.rcnsl,rasufi: 24 "C; 5l Yo'.

narassrno,'rseHHql4cnL'rraHuii: 19.03.2025 r.

i.J yrv' t, '.e 
I

I,lcno.[Hure.qb:

flpororo.n noaroroBnJ'r:

3alr.saqa,rss nxa ra6oparoputt :

o.I--14-7.8

Pccr r yir-' r r u<a Ku:;itxc laH
100019. r.Kaparair,ra
irp. C. C)er:iSylnulra. 105
reir.: 8 (7212)30-57-B l, 30-66-82

113 -BB or 19.03.2025 r.

13.03.2025 r.

HoMep o0patua laKaSqtrKa

HA Ha vrerot
onpeAe!'reHnq

tlonep o6parua ra6oparopHutil 912

HafiN4eHosaHMe yqacrKa Bpcn-rcu Hoc \Bocro\paHH"[r'rruc Hypra:raHcxoii o6ororure,rsnoi.t

Qa6pu rn TOO "I{opnopaun.s I(a3axr,rrtc"

Tovrca or6opa Bpeneuuoe xBocroxpaHl{nI4ue

{ara or6opa I 3.03.2025 r

CoaepxaHue KoMnoHeHToB B noqBe i\'leroa
onpeae,'reHusrlauMeH

mr/l00 r rur-rrce/l00 r t

pH, eluHrauu pH 8,58 3M rocr 26423-85

2 Ka,rr,uuil-rzou 39 1,95 0,039 TM rocT 26428-85

l Marsuil-uou 9 u /l 0,009 TM t-ocT 2642&-85

4 Harpza r4 KarTr4-f, r.toI.I6I 59 ? 55 0,059 PC
VIBI4.Ne K2.07.00.0021 i -2003

q.2, n 13.1)

5 Cynna xaraouoB TlirpoBaHl,reM TM
!48!1 If! K2.07.00.0021 I -2003

t, n t0)

6 Kap6ouar uoHr,t H/o TM focT 26424-85

,7 fuapor<ap6ona'r aoHlt l5 0.25 0,01 5 TM focT 26424-8s

8 Cylr,Qar uorrrt 200 4. t] 0,200 PC I-OCT 26426-85 (n.2)

X,ropna uolrsr 27 0,11 0.027 rM IOCT 2642s-8s (n.1)

l0 l-lulpar nolrL'r 3.60 0.06 0.004 K-M tocT 2775i.?-88

It Cyvnura aHuouon (naruorton) 5"25 TM
N4B14 Na KZ 07.00.0421l-2403
(r l. n 9)

l2 Cyrralaa corefi 0,35 PC focr 17.5.4 02-82

l3 Cyuna rorcuvHbx cor'rei 0,21 PC focT 17.5.4.02-82

l4 Onucauue BbITqxKli Ilpo3paql.raq

Co.[enofi cocrae U

z
()
c
I

(,

z

(.)

bo

z.

a
O

a
z

a
z

U
z

(,
a

Q
Q

z
2

z
z

Toxcurtuute contL

ur-sre/l00 r 4,93 0,17 1,38 0,12

oA 0,000 0,1 75 0.005 0,033 0,004

I'lemorccu'tude conu

xr-rrce/I00 r 0,50 3,40

,/" 0.020 0.12

IlpH\r gcaHue: )l\,1-:reripouerpri{ecKxii- TM-ril-f pri NIerprl cecKIii

...: ,

'al'+'r\4 b i il llil l) I llOC, fL-5: ,

a) r lpe,,13clrar-lerJllouv:tilKillqrriol, it(pr rrqv: 5) rrlrr,l-3i 6 r.6t crtiliru [poi]tcxiltj{}l ficIlhnaHHe

l-Ipor-oroi Hc :{olxe H i:ru r r BocrrpoHrricieri.''iitiLiiai(iriil<'O'irrlr riQrt oir;e ue, 6c: olo6pctlna ,r12f'spr I trpn ri Ctp.4 nt 7



K2.T.10.0379
'l EST l \tj '

T(JCJ "A:rlt tuly i: I-co-r t o I'll.l "'

X rr rur n ro-artar r{-f H (r ectiar L ta6opa l op I It
Arrecrar aKKpeAtlraqnn l\bItZ.T. I 0.03 79

Aei;ic-rBh leJreFl ,iro l9 Mapra 2025 r.

IIPOTOKOJI IICIIbIT AIII4VI Nb

3aKar.ruK: TOO HUU "Euoctpepa Ka:axcras"
Agpec sarasuura: r.I{aparalr4a, ylr. Mycrarpnua, a

HauMeHoeauHeo6parua: BoanalBt'lrtxKatloqBbl

3anar J\b: i l3
.[ara no.nyveunr o6parua: l3'03.2025 r.

Yc,'rosuq npoBeAeHua ltcnsr.raunfi: 24 "C; 5l

nara eutnoflaeuus ucnrt.rasnE: 19.03'2025 r.

7/2

Yo: 725 irrrvr pr.cr

(D.I-r{-7.8

Pecr y6Lt nxa Ka3axc'faH
10001 9, r.Kaparanga
np. C. Ceiicpy,t.rrr,rlla, 105
re,r.: li (7212)30-57-B l, 30-66-82

113 -BB or 19.03.2025 r.

:::"i::::s-.
"".,1,i].i.o'"

Homep o6parua saKa3qlrKa 5

H[ ua rueroa

0 rI peae,q eH ufl

Horuep o6pa:ua,ra6oparopHutI 9lJ

HariMeuoeau !'le yqacrKa
Bpclrcuuoc \BocroxpaHllJrl'rute H-vpr<alrancroii o6orortne,lsHoii

cf a6p t.r rcr TOO " t(op n op aut'rr I(a:ax r'trt c "

To.rr<a or6opa Bpelrer r Hoe \ Boc I tlxpaH il,'lH tltc

,{ara or6opa t3.03.2025 r.

HaraDt euosa H ue KoMII oHeHToB
CoAepxanlre KoMnoHeHToB B noqBe NIeroa

orrpeaeJleHlrsrur/100 r rrrr-sxs/l00 r a

I pH, eaunuurr pH 8,70 3M -ocT 26423-8s

2 I{alrqufi-non 33 1 fr5 0,03 3 TM tocT 26428-85

3 Marsufr-ttoH 9 0,75 0,009 TM rocT 26428-85

4 Harpna 14 Karl4q I4oI'Ibl 50 2,19 0,050 PC
{B14 Ne KZ 07.00.0021 1-2003

e 2. n 13 l)

5 Cyv lta xaruoHoB TllrpoBaHtIeM 465 TM
MBI.I Ne KZ 07 00 0A211-2043

(r.1, n.l0)

6 l{ap6onar l.ioHlt ulo TM focr 26424-85

7 f lrrporap6oriar tlolIt t l5 0.25 0.0r 5 TM tocr 26424-85

a )'xLoar hoHt l 166 3.46 0,r66 PC ]OCT 26426-8s (n.2)

9 X,ropn.{ uottr't il 0.88 0,031 TM -OCT 26425-8s (n. I )

l0 Hurpar nottu 0. r3 0"00 0.000 KM rocT 27753.7-88

II Cyllr"ta anuouon (xartaonoo) 4,59 rM
v{B14 N! KZ 07.00.0021 1-2003

q l. n 9)

t2 Cyrr'tva co,reii 0.J0 PC focT I ?.s.4.02-82

13 CyHa,raa roxcn.tHblx cone ii 0,19 PC focT 17.5.4.02-82

t4 Jnucauue BbtrsxKl-l npo3paqHat

Coneeoii cocras (,

z
U

(,

(,

z

(.)

a

a
Q

v)

z
a
oo

(,
z

U

-
(,
(.)

z
2

z
z

ur-rte/100 r | |T
ffiffi

Torccurluorc coltu

llenorccusuwe co"ttt

0.r0 | | I I

llpH NrecaHHe: 3M-:lerrpolrerpn lecrni:i, 
-l'M-rnr ptlNrerpr YecKrl il

I{cno,rHure.ru: A6.qH6cxoea f.A

flporoxor troaroroBltJl: I(yparvraesa M A 
i]
i,

3atr.ua.{a,rsH}iKa.na6oparopun: 3ae}'t,'loxllHa }4 H l:

liM-hu rup,l\lclpll lccdrln- PC-pac lefHhlii
.. /7

J\! xtv PHllJlr/J\! r Hcl a :vp
>K.8125)l 7'l

a) x uTreloc'ran:reHfloNY lliltraiqrrl'ort rriF*rrtr': tl) lt;;rnlro ti'ijineKfnrl [{Puelt[M&l t4crlblra]lffe'

n1r,,roro,IIUl()rilell 6,uti url,,1',,,,ucLt:it:rp'rut;hjl(ulltlittt\l'lfir'\:\lr'f\('1''1il61lttttta'lir;ollilIrrl)nlt
Ctp.5 vrt 7



KZ.T.10.0379
'lEsl lNC

TOO "A:lt vyr' I-c<l.; ltli'il:t"
Xuulrro-aHa,THTI{qecxar :ra6oparop tt:l

Arte crar aKl(pe;{}l'r aqrt n Ng l(.Z. T' I 0' 0 3 7 9

ireiiclurtt'eleIt Ao l9 nrapra2025 t..

ilPOTOKOJI ITCTIbITAHI{iI J\b

3ar<a:.{u}c: TOO HI4U "Enoc(lepa Ka:axcrart"

AApec sarca:ullna: r'KaparaHla, yn' Mycra{rrarla' n"712

HauMeHoeaHueo6pa:ua: BoauaqBbITqxKarloqB.bl

3axas Jlb: I 13

.{ara no,ryuerurn o6parua: 13'03'2025 r'

Yc.nosuq npoBeAeHrlq llcnlrraHuii: 24 "C; 51 %; 725 urnl pr'cr

,Ilara gslnofl ueuuq ucnF,IraHI'1il : 19 .03 .2025 r.

o.f-I4-7.8

Peclry6: r ttrca Ka:laxcrart
1 0001 9. r.Kaparan;1a
ilp. C. Ceiid;Yn,'rr,rlra, 105

ren.: B (7212)30-57-8 l, 30-66-82

113 -BB or 19.03.2025 r.

Horuep o6pasqa 3aKa3quKa 6

HA Ha *reroA

oIIpeAeJIeHLtfl

Horuep o6parua .na6oParoPHstfi 914

HalrMeHosaHue Yqacrxa
BpeuenHoe xeocroxpanl4nlllue Hyprasrancxoii o6ororuTe'l5Hot1

cla6purttl TOO "Kopnopaurtq l(a3a'rr'tltc"

Tb.rrca o16opa OTBAJI

{ara o16opa 13.03.202 t

Hau N.leHoea u!re KoM n0HeHToB
('ogepxau ue Ko\'rnoHeH-l oB noq Be N'Ieroa

oII pe,rleJIeHItflivr/100 r Nrr-rrte/l 00 r "h

I pH, e.ruHuur,r pH 7,19 fM focT 26423-85

2 Kalrur.ifr-aott 35 t,7 5 0,03 5 TM TOCT 26428-85

3 Mamafi-uou ) 0,40 0.005 TM focT 26428-85

4 Ha'tpux 14 Ka!'II4.s ItoHLl 13 0,5 8 0,0 l3 PC
NISU N! K2.07.00.0A2 ) | -2043

(q.2, n. I 3. 1)

5 --yrurva rarltoHoa rurpoBaH he\r )71 TM
{B14 Ns KZ 07.00.0021 1-2003

v.1..n. 1 0)

6 I{ap6ottar uout t r/o TM tocr 26424-8s

0,008 IM locT 26424-8s
7 fugporap6oua'r uoult 8 0, l3

8 y.nrQar nonu 114 2,3 8 0.1 14 PC IOCT 26426-85 (n.2)

9 Xlopug tlout'l 6 0,17 0,006 TM rOCT 26125-85 (n. I )

10 Hr,rrpar llour't ? c)1 0.05 0,003 KM focT 2'7'753.',]-88

t1 Cymt"ra aHuoHoa (raruouon) L,t) TM
v,tBI4 Ns K2.07 00.0021 1-2003

c.1. n.e)

t2 Cyr'r'r,ta coleii 0,1 8 PC rocT 17.5.4.02-82

0,06 PC focT t7 s.4.02-82

t3 Cyuvta rorcu'tttt,tx co,teil

^l-tY!l
-

^,t IUI
UI

-
Z
b!
z

l4 Onncatne nrtt 'gxKl.1

r_-"---*-

t(,lllFl
l(€ltzl

ff ,; 
I

:,ta'vtv+ta
ld

bll9
2l

U)

Z

frp03p qllaq

Co.ireeofr cocras (,

Z

Q

Q

U)

-
(,
z

z
z

lble co!1|

1,16 i oJs 0,35.
-l

0,10

(J

nrr-:ne/l00 r
0,04 1 0,01 I 0.008 0,004

%

0,25

LIemoxcr, '.ttHbLe coJlu 
| |

ur-:Ks/l00 r
1 t{

o 0;010 0,1 1

PC.

llcno,rultre.ls:

Ilpororon noaroroBH"'I:

SaM.Haqa,lsHulia .rra6oParoPu tl :

y_ep{ tri,i, PC-PacqerHbIii
, .-r i:J$r xvpHa,ralJ\! ,rucra:

,ii',8(22)l 205

'r--'-' I.:
,. .l

. :r'i

Crp.6 hs 7



K2.7.10.0379
I'EST'ING'

TOO "A:runyr feo:ro rLrN"
X nv r,r xo-aH an HTHrr ecrar r a6oparo p 14ff

Arrecr:rr aKKpeAl.rraqnr J{cKZ.T. I 0.03 79
Aeiic'rnnl'eneH Ao 19 nrapra 2025 r.

IIPOTO KO JT I4C[IbIT AH.I.1ItrT

3aKa:.rulr: TOO HI4U "buocQepa l{a-:axcran"
Agpec :ara:vurca: r.Kaparau4a, 1,.n. M1'cra0urr a. 1.712
Hauir,teuoeauneo6parua: Bo,lritg Bl-trsxKa irorrBLl

3axar "Nir: I Il
{ara no.nyveHlrn o6pa:ua: 13.03.2025 r.

o.u-r{-7.8

Pccr ry6"iin rca Ka3axc'r'aFr
100019" r.Kaparaula
np. C. Ceri(ryrurnna, 105
re:r.: 8 (7212)30-57 -81, 30-66-82

J\! 113 -BB or 19.03.2025 r.

Ycrosuq rtpoBeAeHuq ucnsrraHuii :

flara eulnonueu ng lrcnurraH u i;i :

24'C; 5l %;
19.03.2025 r.

t -J r\r' v r.r r.

Homeo o6oa:ua 3aKa3qriKa 7

H.{ ua uero4
onpeAeJreHlrfl

llomep o6parua'.na6oparopnrrii 915

HalrueHonaHue yqacrKa
BpeueHnoe xnocroxpaHuJrr.iue Hypr<a:rancroit o6ororurelrnoii

rla6pr.rxr.r TOO "I(opnopauus Ka:axurrc"

Tovr<a o16opa OTBAJI

flara or6opa 13.03.2025 r
CogepNaHlre KoMnoHeHToB B norrBe MeloA

oIIpeae!.reHuqurll00 r N,rr-or<s/l00 r %

pH, eauuraLrti pH 8,77 3M -ocT 26423-85

2 Ka;r lulr ft-uo rr 28 1.40 0,028 TM -ocT 26428-85

J Marrruii-rlorr -) 0.2 5 0.003 TM rocr 26428-85

4 Harpra-a H Karnq r4oHbr 85 3.70 0,085 PC
vlBI4 l{e KZ 07.00.0021 1.2003

r.2. n Il l)

5 Cyltua rcarrroHoB Tl.rrpoBaHnoN,r 5'15 TM
!4Bh if! KZ 07 00.0021 l-2003
q.l. n.10)

6 Kap6ouar zonrr H/o TM focT 26424-85

7 f tzapox ap6ott ar nou r,t t5 0,25 0"0 15 TM focT 26424-85

8 CynrQar uour,r 16r I ?il 0,161 PC rOCT 26426-85 (n.2)

9 Xropu4 lroulr 60 1,70 0,060 TM rOCT 2642s-8s (n.1)

10 Hr.irpar uonu 1 ilO 0.06 0,003 KM rocr 27'7s3.'7-88

1i C),lrva anuouon (xarraonor) 5 i5 TM
v4BI4 Ng Kz.07 00.00211-2003
q.l, n.9)

T2 -yMMa coJrer4 0.36 PC -ocr t7 .5 .4.02-82

t-l yMMa roKcuqFrLrx corefr 0,25 PC -ocT 1'7.5.4.02-82

I4 Onucarrue Br,irsxK14 np03paqHat

Coresofr cocras (,
Z

(,

U

Q

z

Q

z

o
(,

(t)

Z
a
b!

-
U
z

Q I
(-)

z
z

z
z

g

U

Toxeu'rubLe co.ntt

ur-.:xell00 r 4.39 3,02 0,J8 0,12

% 0,r56 0,08 8 0,009 0,004

17 e n o x ct.L rt u ote c o.n u

ur-rxs/I00 r 0,50 2,30
oA 0,020 0'Q$j

flptrMecaHue: 3M-uexrpouerpuvecrnil, TM-rurpuuerpu.iecnufi, KM- crnii, PC-pacrerurrii

I{cnonrurre.nr:

flporomon n oaroroBr.r!,r :

3a u. H aqalr,nu ra,ra6oparo p r.r u :

A6au6eKosa f.A.

I{ypauaeoa M.A.

3aer.rroxuHa tr4.H.

j$l4ypna,ralJ\b n ncra :

x.8(2p;l !05
." ,-,.. ..-.. . ....t r:

:,.t . -1'.,;',']

I ) t( 11p9"10c 1 itBlcrr il()N1y

I Ipr:toxrr:t ler,1o;t;ricti 6Lr r r
Ctp.7 vtg 7



Kz.T.10.0379
TIiS:I]IN(;.

TOO "Agprlryr: fcolollrx"
Xl.riilputo-anarr4TH r{ecKax la6opalop nx
Anecrar axr(peAr.rraquu NbI{Z.T. 1 0.03 79

Aeric'reflreneH Ao 19 nrapra 2025 r.
.,

ITPOTOKOJI I{CIIbITAHIIIZ J\}

3aKa:)qnK: TOO HI,{U "Euoc{repa Ka3axcran"

A4pec 3aKa3qr.rKa: r.Kapanau4a, ;,n, Mycra$n na, t. 7 12

HauNreuoeaHne o6parua: floqna

3axas J1!: I 13

[,ara no,ryveHnn o6parua: I3.03.2025 r.

Har.rNrenoeaHue o6rercra :

Yc.irosus fipoBeAerius ucnr,rranlrfi: 22"C;

.Ilaranrrno,rHeHlrflucurrranufi: 19.03.2025r.

o.I--u-7.8

Pecny6laxa Ka:Jaxcrau
l(X)019, r.Kaparau4a
np. C. Cieiicfyl:rnna, 105
re,r.: B {72128A-57 -81, 30-66-82

113 -fI or 19.03.2025 r.

BperueHuoe xBocroxpaHr4,rurle Hypxa::raucrofi o6oralarelruoi $a6pmu TOO "Kopnopaur.ra

Ka3axvutc"
<AO/-. ?t< *""" 6- ^-J1 /A) I ZJ IVLIYL P L.9L.

Hor.lep

o6pasua

3aKa3qu-

KA

Hovep

o6pa:ua
na6oparop-

Hr,:i4.

Toura or6opa
I4urepea,r

o'r6op4 u [ara or6opa
Onpeae,rrerrrr,tii

KOMTIOHEHT

EarlHr,rr.tt r

Lr3MepeHLIt

CoaepNa-

HTC

Meroa
onpeaeneH14q

H,{ Ha ueron
onpe,i{eneHrar:

6 9 1'4 OTBAN 1 1 03.2025 r fyruyc % 0,50 OKM tTPK r214-200.1

7 9t5 oTBart I3 03 2025 r fyr,ryc % nro OKM I PK 1214.2003

Ilpr.rr'rerauue: TM-rurpnuerpu.recrr.ri,i, OKM-oKcr..rr.oN4erpr.rqecKui

IIcno.nnure,rr,l

Ilpororo,n rroAroroBrrJr:

Va,'ru6exosa l.A.
l\! xvpna.nalJ\! .nucra:

x,20/ 69 N.2I/ 34

Kypauaena M

3a*r.naqa"rrnnra .na6oparopuu: 3asu.noxuna

Pc:t;-:rsl ar rr 0t f 

'0cr 
fgl:

I l1t0i0tio:r ltc lt0jlTt(clt


	Чертежи
	Лист 1 Рекульт. врем. ХХ НурОФ (сит.план)_изм.14.05.2025-Сит план
	Листы и виды
	Сит план


	Лист 2 Рекульт. врем. ХХ НурОФ 2025_изм14.05.2025-3_Схема нарушеных земель
	Листы и виды
	3_Схема нарушеных земель


	Лист 3 Рекульт. врем. ХХ НурОФ 2025_изм14.05.2025-4_Факт. положение
	Листы и виды
	4_Факт. положение


	Лист 8 Рекульт. врем. ХХ НурОФ 2025_изм14.05.2025-9_Схемы работ
	Листы и виды
	9_Схемы работ


	Лист 9 Рекульт. врем. ХХ НурОФ 2025_изм14.05.2025-10_Схемы работ (2)
	Листы и виды
	10_Схемы работ (2)



	Листы
	Лист 5 Рекульт. врем. ХХ НурОФ корр 20.06.2025-5_Центр. отсек
	Листы и виды
	5_Центр. отсек


	Лист 6 Рекульт. врем. ХХ НурОФ корр 20.06.2025-6_Юж.секция
	Листы и виды
	6_Юж.секция


	Лист 7 Рекульт. врем. ХХ НурОФ корр 20.06.2025-7_Сев.секция
	Листы и виды
	7_Сев.секция


	Лист 8 Рекульт. врем. ХХ НурОФ корр 20.06.2025-8_Биоэтап
	Листы и виды
	8_Биоэтап






